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Letisztultabbá válhat a feladatmegosztás
Egy hét alatt kétszer is ülésezett a 
Budapesti Önkormányzatok Szö-
vetsége. A találkozókon a Hegyvi-
déki Önkormányzatot Váczi János 
alpolgármester képviselte, aki el-
mondta: az elmúlt hónapokban a 
szövetségből többen aktívan részt 
vettek az önkormányzati törvény 
kidolgozásában, és olyan javasla-
tokat fogalmaztak meg, amelyek 
révén a jövőben letisztultabbá, 
egyszerűbbé válhat a főváros és a 
kerületek közti feladatmegosztás 
rendszere.

A Budapesti Önkormányzatok 
Szövetsége (BÖSZ) a budai Vár-
ban, az I. kerületi Városházán 
tartotta legutóbbi ülését, ame-
lyen a városrészek polgármesterei, 
alpolgármesterei mellett Tarlós 
István is részt vett. Budapest fő-
polgármestere a találkozó konkrét 
eredményének nevezte, hogy az 
önkormányzati érdekképviselet 
támogatja a BKV átalakítását, 
beleértve a kollektív szerződések 
felülvizsgálatát.

Nagy Gábor Tamás I. kerüle-
ti polgármester, a BÖSZ elnöke 
arról számolt be, hogy támogat-
ják Budapest vezetését a fővárosi 
„gördülő állomány”, a villamos- és 
trolibuszpark megújításának szán-
dékában, aminek megvalósulásá-
hoz uniós fejlesztési forrásokat kell 
bevonni. Hozzátette, nyilvánvaló, 
hogy a rendelkezésre álló összeg 
100 százalékát nem fordíthatják 
fővárosi fejlesztésekre, „de kétség-
telen tény, hogy itt óriási feladatok 
vannak hátra”.

Szólt arról is, hogy a kerületi 
polgármesterek nem tartják indo-
koltnak a változtatást az iparűzési 
adó megosztásának jelenlegi rend-
jében, ha a kerületektől elvonnák 
az összeg egy részét, akkor köte-
lező feladataik ellátása lehetetle-

nülne el. A huszonhárom kerületi 
polgármester, alpolgármester ön-
kormányzati biztos kijelölését is 
javasolta a főpolgármesternek, to-
vábbá az elszámoltatás menetének 
felgyorsítását ajánlották.

„A BÖSZ ez év nyarán az ösz-
szefogás szándékával jött létre” – 
mondta el a találkozót követően 
Váczi János, a Hegyvidék alpol-
gármestere. A szövetség alapsza-
bályában a megalakulást azzal 
indokolták, hogy „az elmúlt húsz 

évben nem jött létre szervezett 
együttműködés a budapesti ön-
kormányzatok között, s a tapasz-
talatok azt mutatják, hogy ennek 
kárát látta valamennyi kerület és 
egész Budapest”.

Az alpolgármester kiemelte, 
hogy a szervezet az elmúlt hóna-
pokban aktívan bekapcsolódott 
az új önkormányzati törvény 
kidolgozásának folyamatába, el-
sősorban olyan javaslatokat fogal-
mazott meg, amelyek meghagyják 
a jelenlegi kétszintű – fővárosi és 
kerületi – irányítási modellt Buda-
pesten, ugyanakkor hozzájárulnak 
ahhoz, hogy letisztultabbá váljon a 
főváros és a kerületek közti feladat-
megosztás rendszere. Vezérelvük, 
hogy azok a feladatok, amelyeket 
helyben jól el lehet látni – ilyen 
például a bölcsődei, óvodai ellátás, 
vagyongazdálkodás –, továbbra is 
maradjanak a kerületeknél, míg 

a nagy egységet alkotó, komplex 
szolgáltatásokat – ezek közé tarto-
zik különösen a közösségi közleke-
dés működtetése – a fővárosi ön-
kormányzat önállóan koordinálja.

A helyi önkormányzatokról 
szóló törvényjavaslat általános vi-
táját a BÖSZ ülésével egy időben, 
múlt hét pénteken nyitotta meg 
expozéjával Tállai András. Az 
önkormányzati államtitkár a par-
lamenti vitát megelőzően a kor-
mány sajtótájékoztatóján ismer-

tette az önkormányzati 
rendszer átalakításának 
részleteit. Az átalakítás 
okaként említette, hogy 
átláthatatlanná vált a 
feladatelosztás, össze-
kuszálódott az állam 
és az önkormányzatok 
szerepe, aminek az lett 
az eredménye, hogy az 
önkormányzati rendszer 
eladósodott.

Az államtitkár kifej-
tette, hogy az előterjesz-
tés értelmében az okta-
tás területén az óvodai 

ellátás, az egészségügy terén pedig 
az alapellátás marad önkormány-
zati alapfeladat. Az államigazga-
tási – például okmányirodai –, 
hatósági feladatok jelentős része 
a kormányhivatalokhoz kerül, és 
a katasztrófavédelmi feladatokat, 
így az önkormányzati tűzoltósá-
gok fenntartását is az állam látja 
majd el.

A főváros és a kerületek jövőbeni 
kapcsolatát érintően Tállai András 
megjegyezte, hogy a Budapest és a 
kerületek közötti feladat- és hatás-
körmegosztást a jelenleginél még 
inkább egyértelműen, átláthatób-
ban határozzák meg. A fővárosnak 
is marad például adókivetési joga, 
mind a fővárosnak, mind a kerüle-
teknek lesznek parkolási feladatai, 
és a közterületi utak fenntartásával 
kapcsolatos feladatmegosztást is 
tisztázzák.

z.

Családi nap zenével, tánccal, beszélgetésekkel
Otthon. Mi jut eszünkbe e szóról? 
A család. A családról a kapcsolat, 
a kapcsolatról a szeretet, a szere-
tetről a gyermek, a gyermekről 
a jövő. Egy végtelenül elnyújtott 
gúla alkotórészei, amelynek ta-
lapzata emlékezetbe, a csúcsa 
sejtésbe burkolódzik. E gúla nél-
külözhetetlen eleme immár 2011, 
a család éve. A MOM Kulturális 
Központban egész napos progra-
mot rendeztek november 19-én.

Amikor fellapozom a műsorfüze-
tet, enyhe pánik fog el. Hogyan 
leszek képes beszámolni mind-
erről!? Zsebnoteszt ragadok, és 
kiírom azokat a műsorokat, ame-
lyeket okvetlenül látnom-halla-
nom kell. Ám ügyes kis tervem 
már az első látogatásnál felbo-
rul…

Kacagó koncertKacagó koncert
„A titkok titka”, olvasom a szín-
házterem főbejáratán „kacagó 
koncert 4–104 éveseknek!” No, 
ebbe még beleférek, gondolom, 
és belépek. A keretjáték írója, 
Döbrentey Ildikó éppen akkor 

köszön el a színpadon egy vakí-
tó fehérbe öltözött, kalapos úri-
embertől. A magára maradt férfi  
megfordul, és a következő pil-
lanatban minden átrendeződik 
körülötte.

Levente Pétert harminc, ha 
nem negyven éve egyetlen feladat 
izgatja az életben: az embereknek 
csak mosolyogni szabad körü-
lötte. Nevethetnek, kacaghat-
nak, csapkodhatják a térdeiket, 
de a minimum belépő a mosoly. 
Ezért mindent meg is tesz, ami 
tőle telik. Díszlete egy régimó-
di, lábakon álló fafogas, amely 
hol titokzatos személy, akivel be-
szélget, hol egzotikus fa, máskor 
egyszerűen csak egy egérlyuk. 
Kellékei elengedhetetlen kalapja 
(„melyről már régen nem lógnak 
hajszálak…”), lehetetlenül kék 
színű sálja és – önmaga. Ahány 
mondat, annyiféle arc és szerep. 
Szellemes, kétélű (a felnőttek is 
dőlnek a kacajtól), mozgékony és 
interaktív.

A deszkapalló csakhamar 
nyüzsög a gyerekektől. Úgy rög-
tönöznek öregembert, macskát, 
Főegeret vagy elkókadt banánt, 
mintha egész életükben ezt csi-
nálták volna.

(Folytatás a 6. oldalon)FO
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Jódszennyezés: nincs ok az aggodalomra
A lakosság egy pillanatig sem 
volt veszélyben, amikor – a nem 
megfelelően működő szűrőrend-
szer miatt – jód-131 izotóp került 
a levegőbe egy csillebérci intézet 
laborjából. Nagyobb baj nem 
történt, az illetékes hatóságok 
tájékoztatása szerint az elszaba-
dult veszélyes anyag mennyisége 
messze a megengedett határérték 
alatt maradt.

„Olyan kismértékű sugárzás-
emelkedésről volt szó, ami sem-
milyen formában nem jelentett 
veszélyt a környéken élők számá-
ra” – hangsúlyozta lapunknak dr. 
Koblinger László, az Országos 
Atomenergia Hivatal (OAH) fő-
igazgató-helyettese a csillebérci 
jódizotóp-szivárgással kapcso-
latban. A Hegyvidék 
kérdésére a szakember 
elmondta, hogy a 69 
százalékban a Magyar 
Tudományos Akadé-
mia tulajdonában álló 
Izotóp Intézet Kft. 
laborjából a levegőbe 
kerülő jód-131 sugár-
terhelése igen csekély 
mértékű volt. Példa-
ként megemlítette a 
paksi atomerőművet, 
amelynek dolgozói a 
Budapesten mért érték 
sokszorosa mellett is 
biztonságban végzik 
munkájukat.

A számok nyelvén: a természe-
tes háttérsugárzás 2,5 millisievert, 
a lakosság körében az orvosi ere-
detű besugárzáson felül további 
1 millisievert mesterséges sugár-
terhelés engedélyezett. Az Izotóp 
Intézet létesítményéből származó 
jód-131 sugárterhelése alig érte el 
a 10 nanosievert értéket, ami a 
lakossági mesterséges környezeti 
határérték százezred része.

A rendkívül ritka, orvosi célra 
használt jód-131 izotópot az Eu-
rópai Unió területén csupán né-
hány országban, köztük Magyar-
országon állítják elő, hazánkban 
a Csillebércen működő Izotóp 
Intézet Kft. az egyetlen gyártó. 
Hosszú ideig műszaki hiba nél-
kül folyt a termelés, az intézet 
ugyanakkor elismerte, hogy már 
2011 első felében kismértékű szi-
várgást észlelt, amiről nem tájé-
koztatta a közvéleményt.

A kéményen keresztül elszökő 
jód-131 miatt június és augusztus 
között szüneteltették a gyártást, 
valamint átalakították a jódot 
feldolgozó fülke szűrőrendsze-
rét. Mivel a kibocsátás a rendszer 
szeptemberi újraindítását követő-
en sem állt vissza az előírt szintre, 
ismét felfüggesztették a jódizotóp 
előállítását, jelenleg is zajlik a szű-
rőrendszer tökéletesítése. Mint 

kiderült, a januári–májusi gyártási 
tevékenységből az összkibocsátás 
kb. 300 GBq (gigabekerel) volt, 
ami szeptember és november kö-
zött kevesebb, mint tíz százalék-
kal, 324 GBq értékre emelkedett. 
Ez negyven százalékkal alacso-
nyabb az Országos Tisztiorvosi 
Hivatal (OTH) által megadott dó-
zismegszorításnál, ami éves szinten 
1600 GBq kibocsátást engedélyez.

Az OTH is úgy nyilatkozott, 
hogy a levegő minőségét ellenőr-
ző állomások méréseinek ismere-
tében nem volt szükség óvintéz-
kedések megtételére a lakosság 
körében, az aktivitáskoncent-
rációkból származó terhelésnek 
bizonyosan nincs egészségügyi 
kockázata. A szivárgás követ-
keztében megemelkedett jód-
koncentráció belégzése ugyanis 
akkora hatást gyakorolt a szer-
vezetre, mint amikor valaki a 
normális háttérsugárzási értékek 
között öt percet eltölt a szabad 
levegőn.

Mindezek ellenére az OAH 
véleménye szerint haladéktalanul 
ki kell vizsgálni a jódizotóp-szi-
várgás okát. Ahogyan Rónaky 
József főigazgató fogalmazott, a 
hasonló esetek megelőzése érde-
kében szükség van a működési 
rendellenesség okainak feltárásá-

ra, egyúttal nagyobb fi gyelmet 
kell fordítani a lakossági kom-
munikációra. Az emberek gya-
nakvása érthető, hiszen a rossz 
kommunikáció más hasonló ese-
tekben sok problémát okozott, 
felesleges találgatásokra adott 
alkalmat – gondoljunk csak a 
csernobili, vagy akár a fukusimai 
katasztrófára.

M.

A csillebérci intézet telephelyének bejárata
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Váczi János alpolgármester
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KÖZÉLET

JEGYZŐKÖNYVI KIVONAT
A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK SORON KÖVETKEZŐ
14/2010–2014. SORSZÁMÚ

2011. OKTÓBER 27-ÉN 17.00 ÓRAI KEZDETTEL MEGTARTOTT ÜLÉSE
NYÍLT RÉSZÉRŐL.

(BP. XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 23–25., ALAGSORI NAGYTANÁCSTEREM)

6. napirend: a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló, nem 
lakás céljára szolgáló helyiségek bére.

A Képviselő-testület:
183/2011. (X. 27.) Bp. XII. ker. Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének határozata
1.1. A Képviselő-testület a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában 

álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérét az alábbiakban állapítja meg:
a) A helyiség bérének alapja a helyiségnek 6 hónapnál nem régebbi értékbecsléssel meghatá-

rozott helyi forgalmi értéke. A helyiségbér mértéke a helyiség forgalmi értékének 10%-a/év + áfa.
b) Nonprofi t szervezetek által, kizárólag a létrehozásukról szóló okiratban meghatározott cél 

ellátására szolgáló tevékenység folytatása esetén legalább: a helyiség mindenkori közös költségé-
nek 5%-kal növelt összege + áfa.

1.2. A Képviselő-testület a nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérének minden év január 
1-jével történő évenkénti emelése mértékét a Központi Statisztikai Hivatal által az előző évre 
közzétett fogyasztói árindex mértékében határozza meg. E rendelkezést az 1.1.b) pont szerinti 
tevékenység céljára bérelt helyiségek esetében nem kell alkalmazni.

1.3. A Képviselő-testület egyedi döntésével helyiségbért az e határozatban megjelölt összegek-
től eltérően is megállapíthat.

1.4. Ez a határozat 2012. január 1-jén lép hatályba, rendelkezéseit a hatályba lépést követően 
megkötésre kerülő helyiségbérleti szerződések esetében kell alkalmazni.

1.5. E határozat hatálybalépésével egyidejűleg a 17/2010. (II. 24.) Bp. XII. ker. Hegyvidéki 
Önk. Kt. határozat hatályát veszti.

(Jelen van: 17 fő, 17 igen)

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. jegyző Pokorni Zoltán sk. polgármester

Kisebbségi közmeghallgatások
Horvát kisebbségi önkormányzat – december 9. 17.00, polgármesteri hi-

vatal, alagsori termek (XII., Böszörményi út 23–25.). A közmeghallgatás után a 
Szentpéterfai Ének- és táncegyüttes mutat be kulturális műsort.

Görög kisebbségi önkormányzat – december 10. 16.00, ACTOR Hotel (IX., 
Viola utca 10–14.).

Elkészült a Csaba lépcső

Az utolsó simításokat végzi a 
felújítással megbízott Penta Ál-
talános Építőipari Kft. a Csaba 
lépcsőn: a nagy forgalmú gya-
logos útvonal végleges átadása 
november második felében vár-

ható. A mintegy tizen-
hárommillió forintos 
rekonstrukció ered-
ményeképpen teljesen 
megújult a rendkívül 
rossz állapotú, helyen-
ként már balesetveszé-
lyes közterület. Nem 
csupán a lépcsőfokok 
és a pihenők burkolatát 
javították ki, hanem a 
meglévő hat lépcsőkar-
ból négyet teljesen ki-
cseréltek – tájékoztatta 
lapunkat Kovács Lajos 
alpolgármester.

A Ráth György és a 
Bíró utca közötti részen néhány 
évtizeddel ezelőtt gázvezeték-fek-
tetés miatt elbontották a lépcsőt, a 
helyreállítás azonban nem a meg-
felelő minőségben történt meg. 
Ez volt az oka, hogy az évek során 

megsüllyedtek a lépcsőkarok, ösz-
szetöredezett és javíthatatlanná 
vált a járófelület. Az önkormány-
zat úgy döntött, hogy időtálló 
megoldást választva a tartószerke-
zettel együtt építteti át az érintett 
szakaszt.

A gyalogosok kényelmét szem 
előtt tartva megváltoztatták a 
lépcsőfokok osztását és dőlését, 
valamint megnövelték a pihe-
nők területét, míg a vízelvezetést 
az újonnan kialakított folyókák 
biztosítják. Szintén a járórészek 
csapadékmentesítését szolgál-
ja a lépcső két oldalán található 
rézsű befüvesítése. Valamennyi 
lépcsőtag vadonatúj, természetes 
kőburkolatot kapott, míg a víz-
szintes részekre visszakerült az 
eredeti kövezet.

Kovács Lajos elmondta, hogy 
az utóbbi évek legnagyobb lépcső-

felújítása mellett az ősszel további 
tizennégy lépcsőn végeztek kar-
bantartási munkálatokat a Penta 
Általános Építőipari Kft. és az ön-
kormányzati tulajdonú HÁGO 
Kft. szakemberei. „Idén nyolcvan-
ötmillió forintot fordítottunk út-, 
lépcső- és járdajavításra, ami arra 
volt elegendő, hogy elhárítsuk az 
összes komolyabb hibát” – emelte 
ki az alpolgármester, aki további 
jó hírekről is beszámolt.

Még novemberben kicserélik 
a Zólyomi lépcső hibás köveze-
tét, valamint könnyebben járha-
tó lépcsőfokokat alakítanak ki a 
legfelső záró elem helyén. Szintén 
megtörténik az Acsády lépcső 
balesetmentesítése, valamint el-
készül a jelenleg földútként szol-
gáló Abigél utca szerkezetépítése 
és aszfaltozása.

mm.

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
Képviselő-testülete

2011. december 15-én 17.00 órakor

KÖZMEGHALLGATÁST
tart a

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteri Hivatalában
(Böszörményi út 23–25. alagsori nagy tanácsterem).

A helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 13. §-a értelmé-
ben a képviselő-testület évente legalább egyszer előre meghirdetett köz-
meghallgatást tart, amelyen a választópolgárok és a helyben érdekelt szer-
vezetek képviselői közérdekű kérdést és javaslatot tehetnek.

Pokorni Zoltán

Idősek értékeire vadásznak a trükkös tolvajok
Változatlanul óvatosságra inti 
a kerületi rendőrkapitányság a 
Hegyvidéken élő idős embereket: 
bár a trükkös lopások „nyári fő-
szezonja” véget ért, a tolvajok egy 
része most sem pihen. A bűnelkö-
vetők leggyakrabban továbbra is 
a közműszolgáltatók szerelőinek, 
ellenőreinek adják ki magukat, 
és a könnyen zsebre tehető érté-
keket kutatják fel a nyugdíjasok 
lakásaiban.

A napokban a Th omán István 
utcai lakótelepről értesítették 
lapunkat arról, hogy trükkös 
tolvajok jártak az egyik házban. 
Egy nyugdíjas párhoz gázszi-
várgás-ellenőrzés címén kopog-
tatott be egy nő és egy férfi , 
akikről utólag kiderült, hogy 
lopni mentek, látogatásuk után 

ugyanis ékszerek tűntek el a la-
kásból.

Bár a legtöbb trükkös lopás 
március és szeptember között 
történik a Hegyvidéken, azért az 
őszi, téli hónapokban is előfor-
dulnak ilyen ügyek – tudtuk meg 
a XII. kerületi rendőrkapitányság 
bűnügyi osztályvezetőjétől. Péter 
Zoltán rendőr őrnagy elmondta, 
nyaranta egy-egy héten átlagosan 
öt esetről kapnak hírt, a hideg 
idő beálltával viszont – amikor, 
úgy tűnik, a trükkös tolvajok java 
része inkább otthon marad – ez 
a szám átlag heti egyre apad, de 
megesik az is, hogy hetekig nem 
érkezik bejelentés.

Persze, akit a téli hónapokban 
találnak meg a trükkös tolvajok, 
egy cseppet sem vigasztalja, hogy 
ő a kevés kiválasztott egyike – így 
hát továbbra sem árt az elővigyá-
zatosság. Különösen az idősek-
nek érdemes óvatosnak lenniük, 
a tapasztalatok szerint ugyanis 

elsősorban őket keresik fel az el-
követők.

Módszereik változatosak, leg-
gyakrabban a gázművek, a vízmű-
vek vagy az ELMŰ dolgozóinak 
adják ki magukat. Nem ritka, 
hogy a mérőórákat akarják ellen-
őrizni, de gyakori az is, hogy hiba-
elhárításra – például gázszivárgás-
ra, vízcsőtörésre – hivatkoznak. 
A rendszerint párban érkező tol-
vajok célja az, hogy bejussanak a 
lakásba, ezt követően pedig amíg 
az egyikük valamivel lefoglalja a 
lakót, addig a másik körbenéz a 
helyiségekben és magához veszi az 
értékeket, mindenekelőtt a pénzt, 
de szóba jöhet ékszer és bármi 
más, amit könnyű zsebre tenni.

Péter Zoltán megemlítette, 
hogy nemcsak a közműszolgálta-
tók, hanem különféle hivatalok, 
sőt akár még a rendőrség meg-
bízottjainak is kiadják magukat 
a trükkösök. Az álrendőrök idő-
ről időre más és más módszerrel 

állnak elő. Legutóbb épp olyas-
valakit kerestek fel, akit néhány 
hónapja egyszer már megkopasz-
tottak trükkös tolvajok. Valószí-
nűleg a korábbi elkövetők nem 
tudtak elvinni minden értéket, 
ezért leadták a drótot az ismerő-
seiknek, hol érdemes rendőrségi 
eljárást színlelve újból felkutatni 
egy lakást.

„A trükkös tolvajokkal szem-
ben úgy lehet a leghatékonyab-
ban védekezni, ha nem engedjük 
be őket a lakásba – hangsúlyozta 
a bűnügyi osztály vezetője. – Ha 
bármilyen közműszolgáltatótól, 
hatóságtól, hivataltól, vagy akár 
a rendőrségtől nem várt szemé-
lyek érkeznek, csak azt követően 
engedjük be őket otthonunkba, 
miután telefonon felhívtuk a 
szóban forgó társaság, szervezet 
központját, ahol megerősítették, 
valóban kiküldték hozzánk in-
tézkedni az embereiket.”

z.

Irhás árok: épül a járda
Sikerült megállapodni a szomszé-
dos XI. kerületi önkormányzattal 
az Irhás árok gyalogos szakaszai-
nak építésével kapcsolatos, régóta 
húzódó ügyekben. Az egyezség 
értelmében a Hegyvidék és 
Újbuda közösen viseli a költsége-
ket, a munkálatok már el is kez-
dődtek az érintett részeken.

Az Irhás köz és az Ördögorom 
lejtő között november első heté-
ben kezdődött a meglévő nyílt 
esővíz-elvezető béléscsövezése, 
illetve a mintegy kétszáznegyven 
méter hosszú árok mederlapok-
kal történő lefedése. Ideiglenes 
megoldásról van szó – tájékoztat-
ta lapunkat Kovács Lajos alpol-
gármester –, ami azt a célt szol-
gálja, hogy a télen is folytatódó 
mederrendezési munkák közben 
is garantált legyen a gyalogosok 
biztonságos közlekedése.

A leginkább költségkímélő 
megoldást választotta az önkor-

mányzat, a most lerakott és a járda 
végleges burkolásakor várhatóan 
tavasszal újra felszedett mederla-
pokat később fel tudják használ-
ni más építkezéseken. „A tervek 
szerint az Irhás árok teljes hosz-
szában térköves járdát alakítunk 

ki, ennek azonban csak akkor van 
értelme, ha a főváros már befejezte 
a mederrendezési munkálatokat, 
hiszen a területen dolgozó gépek 
könnyen megrongálhatják az új 
burkolatot” – magyarázta a döntés 
okait Kovács Lajos.

Komoly esély van arra, hogy 
az Adorján és a Kakukkvölgyi út 
között decemberben elkészüljön 
még egy ideiglenes, közel száz-
ötven méteres járdaszakasz. Itt is 
a mederlapok használata mellett 
döntött az önkormányzat, ami 
egyúttal azt is jelenti, hogy a vég-
leges gyalogosrész kialakítására 
még néhány hónapot várnia kell 
a környéken élőknek. Ennek oka 
elsősorban az, hogy ezen a részen 
is meg kell oldani az úttesten ösz-
szegyűlő víz levezetését.

Az önkormányzat szeretné 
megszüntetni az újonnan készü-
lő járda alatti vízelvezető vályút, 
helyette az úttest és a járda közöt-
ti zúzalékos területen átvezető, 
úgynevezett surrantókon keresz-
tül egyenesen a közműcsatornába 
vezetné a csapadékot – mondta 
az alpolgármester. – Mivel ezzel 
kapcsolatban még folynak a tár-
gyalások a fővárossal, a járdaépí-
tési munkálatok fővárosi támo-
gatás hiányában nem kezdődhet-
nek meg.

mm.

Télen is folytatják a mederrendezési munkákat

Újabb kerületi közműépítések
Számos lakossági bejelentés ér-
kezett az önkormányzathoz a 
Csaba utca felső, lejtős részének 
állapota miatt. A levélírók első-
sorban a közlekedés biztonságát 
veszélyeztető, az autókat „össze-
rázó” felgyűrődött aszfalt miatt 
panaszkodtak.

A probléma hamarosan meg-
oldódik, a városgazdálkodási 
irodától kapott tájékoztatás sze-
rint ugyanis november 22-én 

elkezdődik az úttest helyreállí-
tása a Városmajor és a Bíró utca 
között. A várhatóan öt-hat napig 
tartó munkálatok során a koráb-
binál erősebb, kopásálló aszfaltot 
használnak, ami garanciát jelent 
az újabb felgyűrődések és a felü-
let ráncosodásának megelőzésére. 
Az útépítéssel egy időben a párat-
lan oldali járda is megújul, eltá-
volítják a pollereket, helyettük 
felfestéssel jelölik a parkolóhelye-

ket, és felújítják a jelenlegi hibás 
burkolatot.

Dolgoznak a közműcégek is, 
a Zirzen Janka utcában novem-
ber 30-ig tart a félpályás útlezá-
rással járó vízcsőfektetés, míg 
a Galgóczy utcában a Magyar 
Telekom építkezik a következő 
két hétben. Szintén november 
végén fejeződik be a járda alat-
ti elektromos földkábel cseréje 
a Csaba utcában, a Maros és a 

Városmajor utca között, a mun-
kálatok ideje alatt a gyalogosok 
az úttesten elkerített provizóri-
umot használhatják. Az Alsó 
Svábhegyi út térségében egy 
hónappal ezelőtt megkezdett 
vízcső-rekonstrukció a Patkó 
utcában folytatódik, a burkolat-
bontás miatt a munkaterületen 
félpályás útlezárásra kell számí-
tani.

(m.)
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Sikeres hulladékgyűjtés

Ismét igen eredményes volt a 
Hegyvidéki Önkormányzat és a 
Feparec Kft. közös hulladékgyűj-
tő akciója. A Böszörményi úton 
és a Fodor utcában felállított át-
vevőpontokra több mint két és fél 
tonna papírt és mintegy tíz köb-
méter elektronikai hulladékot 
vitt el a lakosság.

Nagy mennyiség gyűlt össze 
leselejtezett számítógépekből, va-
lamint rossz nyomtatókból és régi 
monitorokból, továbbá telefo-
nokból és rádiókból is. A tavaszi 
terméshez képest valamivel keve-
sebb tévét és akkumulátort dob-
tak ki a kerületiek, míg az ezúttal 
kilónként öt forintot érő papírból 

az átlagos mennyiség került fel a 
teherautókra.

A veszélyes hulladéknak szá-
mító elektronikai eszközök a 
Feparec Kft. bontóüzemébe 
kerülnek, ahol a készülékekből 
kinyerik az újrahasznosítható 
anyagokat. A megmaradó al-
katrészeket, burkolati elemeket 
ledarálják és előkészítik a kohá-
szati felhasználásra. A leadott 
újságokból, kartondobozokból 
Dunaújvárosban „újrapapír” ké-
szül, ahogyan az akkumulátorok 
is „megmenekülnek”: az értékes 
berendezéseket egy erre szakoso-
dott cég teljesen felújítja.

(m.)

Megteltek a teherautók hulladékkal
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Útlezárás az adventi vásár idején
A hagyományokhoz híven a 
Hegyvidéki Önkormányzat is-
mét megrendezi adventi vásá-
rát. A szokásoknak megfelelően 
erre az időszakra – november 
25-én 8 órától december 26-án 

23 óráig – lezárják a Kiss János 
altábornagy utca Margaréta 
utca és Böszörményi út közötti 
részét. Az adventi vásár részletes 
programját a 13. oldalon olvas-
hatják.
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Csatlakozzon Ön is a Hegyvidéki Önkormányzat kezdeményezéséhez, ajándékozzon új vagy újsze-
rû játékot, mese-, vagy ifjúsági könyvet a kerületben élô rászoruló családok gyermekei számára.
Ha pedig hétköznapi, hétvégi bevásárlásait intézi, tegyen eggyel több tartós élelmiszert a ko-
sarába, hogy azt is eljuttathassuk a szûkölködô családoknak.
Kérjük, hogy a gyermekeknek szánt ajándéko-
kat (játékokat, könyveket) és a tartós élelmisze-
reket külön csomagolja. Az egyes csomagok 
mérete lehetôség szerint ne haladja meg egy 
cipôsdoboz méretét.

Az adománygyűjtés 
helye és ideje:
A XII. ker. Böszörményi út 23-25. a Hegyvidéki 
Önkormányzat Okmány irodája elôtti kis téren 
álló jurta sátorban 2011. december 3-án, 4-én, 
10-én és 11-én 10 és 18 óra között,

vagy a kerületi oktatási és nevelési intézmé-
nyekben 2011. november 28 és de cem ber 9 kö-
zött hétköznapokon 8-tól 16 óráig.
(Az intézmények listáját és címét a 
www.hegyvidék.hu honlapon olvashatja.)
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Legyen minden karácsonyfa 
alatt ajándék, számítunk 
az Ön segítségére is!

Garantálják a nyugdíjak értékállóságát
Teaházi beszélgetések címmel 
új havi programot indított a 
hegyvidéki Kulturális Szalon. Első 
alkalommal az időseket különösen 
érdeklő témáról esett szó: Halász 
Zsuzsa újságíró a nyugdíjakkal 
kapcsolatban tett fel aktuális 
kérdéseket Selmeczi Gabriellának, 
a miniszterelnök nyugdíjvédelmi 
megbízottjának.

Jövőre mennyi lesz a nyugdíj? 
– hangzott el mindjárt a beszél-
getés kezdetén a legtöbbeket 
érdeklő kérdés. Selmeczi Gabri-
ella pontos választ adott: 2012. 
január 1-jétől az infl ációt köve-
tő mértékben, 4,2%-kal emelik 
a nyugdíjakat. Ezenfelül már 
most, novemberben kiegészítő 
emelésre is sor kerül, mivel az 
infl áció számításához alapul vett 
általános fogyasztói kosárhoz ké-
pest az úgynevezett „nyugdíjas 
kosár” – ami nagyobb arányban 
tartalmaz élelmiszerköltségeket, 
gyógyszer- és rezsikiadásokat – az 
idén plusz fél százalékkal drágult.

A kiegészítő emelés tehát 0,5 
százalék, amit 2011-re egyösszegű 
kifi zetésként folyósítanak. Ennek 
mértéke a novemberben esedékes 
nyugellátás és baleseti járadék 
összegének 6 százaléka. Az egy-
összegű kifi zetés egy hónapra jutó 
része (azaz az ellátás 0,5 százalé-
ka) 2012 januárjától, az akkor 
esedékes nyugdíjemeléssel együtt 
beépül a havi nyugdíj összegébe.

A miniszterelnök nyugdíjvé-
delmi megbízottja elmondta, 
hogy 2010-ben megállapodást kö-
töttek a nyugdíjasszervezetekkel, 
ami alapján garantálják és meg-
védik a nyugdíjak értékállóságát. 
Ez azt jelenti, hogy a nyugdíjakat 
minden évben legalább annyival 
kell emelni, amekkora az infl áció.

Halász Zsuzsa újságíró a ma-
gán nyugdíjpénztárak kapcsán 
arra az ellenzéki vélekedésre hívta 
fel a fi gyelmet, miszerint a kor-
mány „lenyúlta” a vagyont. Sel-
meczi Gabriella elmagyarázta, 
hogy a magánnyugdíj pénz tárak-
nak nem volt vagyonuk, a pénz, 
ami befolyt oda, a tagoké volt, 
emiatt az állami nyugdíjkasszá-
ban évről évre mind nagyobb hi-
ány alakult ki. A szocialista kor-
mányok a helyzet rendezése érde-

kében először az adókból csopor-
tosítottak át pénzt a nyugdíjkasz-
szába, majd hitelt vettek fel.

Az Orbán-kormány 2010 nya-
rán azzal szembesült: sürgősen 
tenni kell valamit, hogy a nyug-
díjrendszer fennmaradjon, ezért 
rábízták az emberekre, válassza-
nak, akarnak-e a magánnyug-
díjpénztárban maradni, vagy 
visszatérnek az állami rendszerbe 
– folytatta Selmeczi Gabriella. Az 
utóbbi esetében a kormány garan-
tálta, hogy az emberek adómente-
sen felvehetik a reálhozamot, és az 
állam átvállalja az esetleges vesz-
teségeket. Ennek következtében 
az állampolgárok 97 százaléka az 

állami nyugdíjrendszer biztonsá-
gát választotta, a reálhozamokat 
pedig ki is fi zették.

A politikus szerint ezzel a lé-
péssel a kormány megvédte a 
nyugdíjkasszát, és Magyarország 
elindulhatott azon az úton, hogy 
visszafi zesse tartozásait. „Arra, 
hogy húsz-harminc év múlva is le-
gyenek öregségi nyugdíjak, nem a 
magánpénztárak, a tőzsdei befek-
tetések vagy a különböző pénzala-
pok jelentik a garanciát, hanem a 

magyar állam és a Magyarország 
mögött álló tízmilliós társada-
lom” – hangsúlyozta Selmeczi.

Egy idős hölgynek arra a kér-
désére, megmarad-e az özvegyi 
nyugdíj, Selmeczi Gabriella meg-
nyugtató választ adott: a szoci-
alisták riogatásaival ellentétben 
nem csökkentik, nem veszik el 
az özvegyi nyugdíjat, hanem ja-
nuártól ugyanúgy, 4,2 százalék-
kal megemelik, mint az öregségi 
nyugdíjat. Ugyanez érvényes az 
árvaellátásra is – tette hozzá a 
fi deszes képviselő. Leszögezte 
azt is, hogy aki már valamilyen 
formában korhatár előtti nyug-
díjat vesz igénybe, természetesen 

a jövőben is megkapja a járandó-
ságát. Kivételt csak az országgyű-
lési képviselők és a rendvédelmi 
dolgozók képeznek, amennyiben 
nem töltötték be az 57. életévü-
ket, és az öregségi nyugdíjkorha-
tár előtt mentek nyugdíjba – ők 
16 százalék adót fi zetnek majd a 
járandóságuk után.

A kommunista rendszer egyko-
ri vezetőinek nyugdíj-felülvizsgá-
latával kapcsolatban a Fidesz or-
szággyűlési képviselője és szóvivő-
je úgy fogalmazott, sajnálja, hogy 
a döntéshozók csak most, huszon-
egy évvel a rendszerváltás után 
kezdtek el foglalkozni a témával, 
mert „igazságtalan, hogy vannak 
az országban olyan emberek, akik 
abból éltek és szereztek magas 
nyugdíjat, hogy másokat tönk-
retettek”. Arról számolt be, hogy 
jelenleg egyeztetés folyik a pártok 
között, és az MSZP-t leszámítva 
mindenki egyetért abban, hogy a 
kiemelt kommunista nyugdíjakat 
valamilyen formában meg kell 
adóztatni, vagy vissza kell venni.

„Ne az legyen rokkant, aki el 
tudja intézni” – foglalta össze vé-
leményét a rokkanttá nyilvánítás 
rendszerének átalakítása kapcsán 
Selmeczi Gabriella. Mint mond-
ta, a kormány azt szeretné elérni, 
hogy akinek az egészsége nem 
károsodott, ne részesülhessen 
rokkantellátásban – akinek vi-
szont tényleg jár, kapjon tisztes-
séges ellátást.

A nyugdíj mellett dolgozókat 
arról tájékoztatta a képviselő, 
hogy minden munkában eltöl-
tött nyugdíjas esztendő – az éves 
rendszeres emelésen felül – a já-
rulékalapot képező kereset 0,5 
százalékával növeli a nyugdíj 
összegét. Ezt az emelést azonban 
kérvényezni kell az illetékes regi-
onális nyugdíjbiztosítási igazga-
tóságnál.

z.

Halász Zsuzsa és Selmeczi Gabriella a Kulturális Szalonban
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Évzáró zarándoklat
Erre az évre bezárt a Magyar 
Zarándokút, az idei utolsó zarán-
doklaton a XII. kerületi szakaszt 
járta be egy csapat. A Normafától 
induló gyalogláson Nagy Tímea 
olimpiai bajnok, a Hegyvidék 
díszpolgára is részt vett.

A Magyar Zarándokút Egyesület 
és a Magyar Zarándokút Önkor-
mányzati Társulás ez év márciu-
sában nyitotta meg a spanyolor-
szági El Caminóhoz hasonló, há-
lózati jelleggel működő Magyar 
Zarándokutat. Az út hazai szent, 
illetve különleges kisugárzású he-
lyeket érintve, a Pilis, a Kiskun-
sági Nemzeti Park és a Mecsek 
gyönyörű tájain keresztülhaladva 
Esztergomtól Máriagyűdig vezet.

A zarándokúthoz kapcso-
lódó szállások március 31-től 
november 15-ig fogadják a za-
rándokokat. A budapesti szállás 
a Hegyvidéken, a Mátyás király 
út 53/b alatt található, amit szep-
temberben nyitott meg a kerületi 
önkormányzat.

„A hegyvidéki polgárok nagy 
érdeklődéssel fogadták a Magyar 
Zarándokutat, tetszik nekik ez a 
kezdeményezés, ezért szeretnénk 
minél több emberrel megismer-
tetni” – mondta Fonti Krisztina 
alpolgármester azon az évzáró 
zarándoklaton, amelynek részt-
vevői az út XII. kerületi szaka-
szát járták be. Az önkormányzat 

képviselője hozzátet-
te: a szervezők még 
számos különböző 
fejlesztést szeretné-
nek megvalósítani 
a zarándokút teljes 
hosszán – a tervek-
ben két hegyvidéki 
szabadtéri pihenőhely 
is szerepel.

Rumi Imre, a 
Magyar Zarándokút 
Egyesület elnöke ar-
ról számolt be, hogy 
egy magyar–szlovák 
együttműködési pá-
lyázaton igényelnek 
támogatást az út 
hazai részeinek fej-
lesztésére, illetve a 
Szlovákia felé törté-
nő bővítésre. Hosszú 

távú céljuk az, hogy a zarándokút 
északi irányban Czestochowáig, 
déli irányban Medjugorjéig ve-
zessen el.

A XII. kerületi zarándok-
lat a Normafától indult és a 
Farkasvölgyi Úti Madonna-ká-
polna, valamint a Farkasréti te-
mető érintésével a Böszörményi 
úti Kulturális Szalonban ért vé-
get. A gyaloglók közt volt Nagy 
Tímea olimpiai bajnok, a Hegy-
vidék díszpolgára is, aki, mint 
mondta, eddig még nem járt a 
Magyar Zarándokút más szaka-
szain, de az élménybeszámolók 
felkeltették az érdeklődését, ezért 
tervbe vette, hogy egyszer ő is ne-
kivág az útnak.

z.

A Normafa Síháztól indultak a zarándokok

Tovább fejlődik az online ügyfélszolgálat
Az ügyfelek igényeihez igazodva 
jövő évtől már okmányirodai 
ügyekben is tájékoztatást lehet 
kérni a Hegyvidéki Önkormányzat 
internetes ügyfélszolgálatán. A 
www.hegyvidek.hu/etl webol-
dalon jelenleg is többtucatnyi 
ügytípusban kaphatunk szóban, 
képben vagy írásban azonnali 
válaszokat élőben a polgármesteri 
hivatal munkatársaitól.

A hazai önkormányzatok közül 
elsőként a XII. kerület indítot-
ta el az ETL (End of Th e Line) 
elnevezésű élő internetes ügyfél-
szolgálatát. A nyár közepe óta 
működő egyedülálló szolgáltatás 
lényege, hogy az ügyfelek kép- 
és hangkapcsolatot létesíthetnek 
otthonról az egyes szakirodák 
munkatársaival, azaz anélkül 
teremthetnek személyes kontak-
tust az ügyintézőkkel, hogy be 
kellene menniük a polgármesteri 
hivatalba.

„Ezzel a fejlesztéssel új kom-
munikációs csatornát nyitottunk 
meg az itt élőkhöz” – mond-
ta Váczi János alpolgármester, 
aki úgy látja, egyre nagyobb az 
igény a korszerű, elektronikus 
ügyintézési formákra. Manap-
ság teljesen általánossá vált az 
internethasználat, így nagyon 
sokan szeretik a számítógépen 
keresztül, gyorsan és kényelme-
sen intézni ügyeiket. Kiemelte: 
a szolgáltatás használata ingye-
nes, nem kell hozzá regisztrálni, 

programokat letölteni – elegendő 
egy mikrofon és egy fejhallgató, 
vagy hangszóró, és már indulhat 
is a beszélgetés, miután a www.
hegyvidek.hu/etl oldalon rákat-
tintottunk az „Élő ügyfélszol-
gálat” feliratú hívógombra. Az 
ügyintézőkkel nemcsak élőszó-
ban, hanem chat, azaz azonnali 
üzenetek formájában is folytat-
hatunk párbeszédet.

Az irodák operátoraitól szám-
talan kérdésben kérhető általános 
tájékoztatás a honlapon megjelölt 

időpontokban. Gottfriedné dr. 
Tusor Gabriella, a kerület jegy-
zője példaként említette, hogy 
lakcímrendezési, birtokvédelmi, 
hagyatéki, gyámhatósági, házas-
ságkötési, anyakönyvi témákkal 
kapcsolatban az általános igazga-
tási iIroda ügyintézője ad felvilá-
gosítást. A helyi adók bevallásá-
nak, befi zetésének szabályairól, 
a tartozások rendezéséről az adó-
igazgatási irodánál kaphatunk 
azonnali válaszokat, míg a kör-
nyezetvédelmi, hulladékgazdál-
kodási rendelkezésekről a város-
gazdálkodási iroda tud naprakész 
információkkal szolgálni.

Az ügyintézők abban is se-
gíteni tudnak, hogy az önkor-
mányzat honlapján megtaláljuk a 
szükséges tájékoztató anyagokat, 
nyomtatványokat. A navigálás-
hoz igénybe vehetjük az úgyne-
vezett képernyőmegosztás-funk-
ciót is, melynek során az operátor 
helyettünk nyitja meg a böngé-
szőnkben, a www.hegyvidek.hu 
címen azt az oldalt, amelyikre 
szükségünk van.

A jegyző arról számolt be, 
hogy az építésigazgatási, vala-
mint a vagyongazdálkodási iro-
da januártól már kapcsolódik az 
online rendszerhez, a tapasztala-
tok ugyanis azt mutatták, hogy 
ezeket a szakirodákat szinte ki-
zárólag folyamatban lévő, egyéni 
ügyek miatt keresik, ezek inté-
zésére pedig adatvédelmi okok 
miatt egyelőre nincs mód. Az 
ügyfelek igényei alapján ugyan-
akkor az általános igazgatási, az 
adóigazgatási, valamint a város-
gazdálkodási iroda fogadóórái 
mellett 2012. január 16-tól az 
okmányiroda is elérhető lesz heti 
17 órában az internetes ügyfél-
szolgálaton keresztül.

z.

FO
TÓ

: K
AL

M
ÁR

 LA
JO

S

FO
TÓ

: K
AL

M
ÁR

 LA
JO

S

Élőben kérhetünk segítséget a hivatal munkatársaitól
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Márton-napi vigasságok a Hegyvidéken
A legkülönfélébb módon ün-
nepelték meg a hegyvidéki 
iskolások és óvodások Márton 
napját. Van, ahol ez már sokéves 
hagyomány, máshol most először 
szerveztek programot november 
11-én; a közös nevező mindenhol 
a vidámság volt. Néhány intéz-
ménybe mi is ellátogattunk.

ARANY JÁNOS:
VIDÁM „ISKOLAKERÜLÉS”

A hegyvidéki oktatási intézmé-
nyek mindegyike hangsúlyt he-
lyez a magyar népi kultúra ápo-
lására, aminek része a folklórhoz 
tartozó jeles napok megünneplé-
se. Márton napjához (november 
11.) számos időjóslás kapcsoló-
dik, a legelterjedtebb szerint „ha 
Márton fehér lovon jön, enyhe 
tél, ha barnán, kemény tél vár-
ható”.

Ilyenkor országszerte lakomá-
kat ültek, a mesterek vacsorát 
adtak legényeiknek, a gazdák a 
pásztorokat vendégelték meg, 
mert azt gondolták, ha sokat esz-
nek, elég erejük lesz átvészelni a 

böjti időszakot. Innen származik 
a mondás: „Aki Márton-napon 
libát nem eszik, egész éven át 
éhezik.”

Az egyes magyarázatok szerint 
eredetileg a kolduló felvonulá-
sokat lezáró lampionos ünnepet 
elsőként az 1910-es években a 
nyugat-vesztfáliai Bocholtban 

rendezték meg, any-
nyi azonban bizonyos, 
hogy faluhelyen Már-
ton-nap estéjén gyúj-
tottak először lámpást.

Idén első ízben szer-
vezett vidám „iskola-
kerülő” felvonulást az 
Arany János iskola, az 
alsós diákok a szom-
szédos Csikó tagóvoda 
kisgyerekeivel együtt 
fedezték fel az iskolá-
nak otthont adó épület 
kertjét. A negyedi-
kesek ízelítőt adtak a 
Márton-napi hagyo-
mányokból, ezt köve-
tően elindult a menet, 
amelyen mindenki a 
saját maga készítette 
különleges lámpások-
kal vett részt. Az estét 
az udvaron felállított 
tűzrakó hely melletti lakoma 
zárta.

JÓKAI ISKOLA:
MŰSOR ÉS TÁNCHÁZ

A Jókai iskolában kézműves-
foglalkozásokat, valamint Szent 
Márton életéhez kapcsolódó 

drámajátékot szerveztek a gyere-
keknek, illetve az iskola német 
nemzetiségi tagozatára járó ne-
gyedikes diákok német nyelvű 
műsort adtak elő.

A produkciót követően az al-
sósok a maguk által díszített lam-
pionokkal látványos felvonulást 
tartottak az iskola környékén, a 

sötétbe borult Diana utcai park 
sétányain. A lámpás menetről 
visszatérőket táncház várta a tor-
nateremben, akik pedig megéhez-
tek, a felsősök, illetve a szülők által 
készített ízletes süteményekből vá-
sárolhattak.

Vojnitsné Steinbach Kata-
lin nemzetiségi tagozatvezető, a 
program fő szervezője elmondta, 
hogy a süteményárusítás bevételét 
most is jótékony célra ajánlják fel. 
Tavaly az árvízkárosultaknak jut-
tatták el a pénzt, ebben az évben 
pedig a szegények karácsonyát 
szeretnék kicsit szebbé tenni.

VÁROSMAJORI ÓVODA:
MAGYAR NÉPSZOKÁSOK

„Ez egy jó alkalom arra, hogy 
együtt legyünk a családokkal 
és ápoljuk a hagyományokat” – 
mondta a Városmajori Óvoda 
Márton-napi ünnepségén az in-
tézmény vezetője. Bálint Beáta 
hangsúlyozta, hogy ők a Már-
ton-naphoz kapcsolódóan nem a 
sokak által ismert német, hanem 
a magyar népszokásokat igyekez-
nek feleleveníteni a gyerekekkel.

A Városmajori Óvoda kertjé-
ben, lobogó tábortűz mellett ren-
dezett ünnepségen az óvodások 
és szüleik az óvónők vezetésével 
közösen énekeltek. A szervezők a 
vendégeknek – a legendához kap-
csolódva (lásd keretes anyagunkat)
– libatepertős kenyeret készítettek.

A vöröshagymával ízesített 
fi nomság mellé a gyerekeknek 
teát, míg a felnőtteknek forralt 
bort kínáltak, a bor fogyasztása 
ugyanis szintén része a hagyomá-
nyoknak. „A bornak Szent Már-
ton a bírája” – tartja a mondás, 
ami arra utal, hogy Márton nap-
jára forr ki az újbor, ekkor lehet 
megkóstolni az egész évi fárado-
zás gyümölcsét.

TAMÁSI ISKOLA:
LAMPIONOS VÁNDOROK

Töb b mint tíz éve ünneplik 
lampionos felvonulással Szent 
Márton napját a Tamási Áron 
Általános Iskola és Német Két 
Tannyelvű Nemzetiségi Gimná-

zium diákjai. Az immár hagyo-
mánynak számító rendezvényen 
tanárok, szülők és diákok közö-
sen énekeltek Szent Mártonról 
szóló dalokat.

„Mártonhegyi iskolánk kö-
zösségi életének fontos része a 
Márton-napi program – mondta 
Meskó Gyula, az iskola igazgató-
helyettese. – Az ilyen és az ehhez 
hasonló eseményeken lehető-
ség nyílik arra, hogy tanárok és 
szülők jobban megismerjék egy-
mást, a diákok között pedig új 
barátságok szülessenek.”

Kicsi, nagy, színes, kézzel 
készített vagy boltban vásárolt 
lampionok egyaránt feltűntek a 
forgatagban. Voltak, aki kölcsön-
kért elemlámpa, vagy világító 
sportcipő segítségével „fényesítet-
ték” a Márton-napi felvonulást.

A lámpácskák mellett a másik 
elengedhetetlen kellék a jókedv 
volt. Az egyik kislány mécses 
helyett majdnem a saját ujját lob-
bantotta lángra. Apró fájdalmát a 
hideg és a barátokkal való kaca-
gás azonnal csillapította. Három 
lány útközben a kezükben tartott, 
nehéznek tűnő lampionokban 
gyönyörködött. „Már nagyon 
vártam ezt a Márton-napi felvo-
nulást. Sokat készültem rá. Látod 
a plakátot a villanyoszlopon? Azt 
az iskolám tette ki!” – mutatott 
büszkén a felvonulást hirdető szí-
nes rajzra az első osztályos Anna.

A hangulatos séta úti célja idén 
is a Bürök utcai Szent Márton 
műemlék kápolna volt. Egy kis-
fi ú hangosan felolvasta a kis épü-
leten ékeskedő „épült 1884-ben” 
feliratot. Tettét azonnal megbán-
ta, amikor anyukája arra kérte, 
számolja ki hány évvel ezelőtt is 
volt 1884…

A hosszú út után a Márton-
napi lampionos vándorok az osz-
tálytermekben fogyasztották el a 
jól megérdemelt süteményeket és 
az elmaradhatatlan zsíros kenye-
ret. Lakoma közben mindenki 
elmesélhette, kinek hogy tetszett 
az izgalmakkal teli Márton-napi 
felvonulás.

(mm–kd–BM)

SZENT MÁRTON ÉS A LIBÁK
Szent Márton 316-ban született a mai Szombathely területén, gyermekkorát az 
itáliai Ticiumban (Pávia) töltötte. Apja példáját követve katonának állt, már itt is 
kitűnt szerénységével és jóindulatával. A legenda szerint egy hideg téli napon 
Ambianum (Amiens) kapujában megosztotta köpenyét egy szerencsétlen kol-
dussal, s másnap álmában megjelent a koldusnak adott köpönyeget viselő Jézus. 
Ennek hatására feladta addigi életét, megkeresztelkedett, majd két esztendővel 
később, huszonnégy éves korában kilépett Julianus császár seregéből. Pictavium 
(Poitiers) püspöke pappá szentelte, ezt követően 355-ben hittérítőként visszatért 
Pannóniába. Innen újra Itáliába, később Galliába vezetett az útja, 371-ben Tours 
püspökévé választották. A felkérést először nem akarta elvállalni, inkább elrejtő-
zött egy libaólban. A riadt szárnyasok azonban gágogásukkal elárulták, így nem 
tudott kitérni a hívők akarata elől. A Márton-napi libasütés hagyománya minden 
bizonnyal ennek az eseménynek állít emléket. Márton 397. november 8-án halt 
meg Toursban, tiszteletére sírja felett kápolnát, illetve évekkel később bazilikát 
építettek, ereklyéinek egy részét Szombathelyen őrzik. Ő a katonák, koldusok és 
számos mesterség képviselőinek védőszentje.

A Tamási-iskolások úti célja ezúttal is a Szent Márton-kápolna volt

Tábortűz mellett ünnepeltek a Városmajori Óvodában
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Liszt Ferenc-verseny
a Lívia-villában

A Liszt Ferenc születésének két-
századik évfordulója tiszteletére 
meghirdetett idei Liszt-emlékév 
záró rendezvényeként történelmi 
és műveltségi versenyen mérték 
össze a kerület iskolái, hogy me-
lyik csapat tudja a legtöbbet vi-
lághírű zeneszerzőnkről és korá-
ról. A vetélkedőnek a Költő utcai 
Lívia-villa adott otthont, amely 
új helyszínként bővíti a Hegyvi-
dék kulturális kínálatát.

Az eseményt – és egyben a vil-
lát is – megnyitó Fonti Krisztina 
alpolgármester elmondta, hogy 
az iskolák versenye méltó befe-
jezése a bicentenáriumi megem-
lékezések sorának, ugyanakkor 
méltó megnyitója is a Lívia-vil-
lának, amely bízvást sok hasonló 
kerületi rendezvénynek ad majd 

otthont. „Biztos vagyok abban 
– mondta az alpolgármester –, 
hogy a résztvevők már a felkészü-
léssel is gazdagodtak, nemcsak 
azért, mert tudásuk bővült, ha-
nem azért is, mert mindig több-
letértéket jelent, amikor csapatok 
együtt készülhetnek, dolgozhat-
nak.”

A novemberi döntőt megelő-
zően a kerületi általános iskolák 
hetedik–nyolcadik osztályos ta-
nulói pályázhattak a versenyre, 
a végső összecsapásra öt oktatási 
intézmény hat csapata érkezett: 
a Jókai, a Virányos, a Zugligeti, 

az Arany János, valamint két csa-
pattal a Németvölgyi iskola diák-
jai. A Liszt Ferenc életére, művé-
szetére, kortársaira, társadalmi-
politikai környezetére vonatkozó 

kérdések megválaszolása után 
egy-egy rövid jelenetbe ágyazva 
kellett előadniuk a csapatoknak 
az előre megkapott idézeteket.

A vetélkedőt a Jókai Mór Ál-
talános és Német Nemzetiségi 
Iskola csapata nyerte. Griger 
Bálint, Katona Luca, Rónaszéki 
Sára és Bechtold Fülöp a verseny 
után elmesélték, hogy a felké-
szülési idő, azaz három hét alatt 
rengeteg könyvet áttanulmá-
nyoztak, sokat gyakoroltak. „De 
a legfőbb érdem nem is a miénk 
– mondták szinte egyszerre –, a 
legnagyobb dicséret a felkészítő 
tanárunkat, Mező Ritát illeti.” 
A verseny második helyezettje a 
Virányos Általános Iskola lett, a 
harmadik helyen a Zugligeti Ál-
talános Iskola végzett.

A Költő utcai fák között szo-
lidan megbúvó épületnek helyet 
adó telket 1790-ben vette egy bu-
dai rác lakos, 1844-ben építtetett 
rá nyaralót Kraits János mészáros 
mester. A két világháború között 
a Városkúti Üdülő Rt. birtokába 
került az ekkor már több épület-
részből álló ingatlan, 1945 után 
lakás céljára használták a három 
szomszédos villát (Lívia-, Mária-, 
Magda-). A Lívia-villát 1992-ben 
állították helyre, azóta a Sváb-
hegy – XII. kerületi Német Ki-
sebbségi Önkormányzat használ-
ta, ez év őszétől pedig – továbbra 

is helyet adva a német kisebbségi 
rendezvényeknek – a Virányosi 
Közösségi Ház részeként szolgál-
ja a hegyvidéki polgárokat.

A. I.

Előbb a zeneszerzővel kapcsolatos kérdéseket kellett megválaszolni...

...majd korhű jelmezekbe öltözve adtak elő jeleneteket a diákok

Megemlékezés Anda Géza zongoraművészről

Kilencven éve született Anda 
Géza, a világhírű magyar zon-
goraművész és zenepedagógus. A 
lakóházánál rendezett megemlé-
kezésen, az élete zömét Svájcban 
leélő művészt méltatva, Szőcs 

Géza kulturális államtitkár ki-
emelte: „Anda Géza neve önma-
gában is elég, hogy teljes mérték-
ben reprezentálja azt a sajátságos 
művészi hozzáállást, amelynek 
gyökerei egészen a liszti iskolához 

nyúlnak vissza. Bármekkora is a 
repertoárja, jellegzetesen közép-
európai művész volt. Ízlését kora 
legnagyobb mesterei csiszolták 
tévedhetetlenné, de sikerült talán 
még valami ennél is fontosabbat 
elsajátítania: azt a fajta alázatot, 
ami korántsem jelent szellemi 
béklyót, annál inkább a termé-
kenyítő szabadság egyik lehető-
ségének adományát. Ez vezeti el 
Bartókhoz, sarkallja olyan mű-
vészi tettekre, amelyek ma is eta-
lonértékűnek számító felvételeket 
eredményeztek.”

A magyar zenei előadóművé-
szek szemkápráztató csillagrajzá-
sában alig van olyan tetszőlege-
sen kiválasztott tíz év, amelyben 

ne született volna egy-két rend-
kívüli képességekkel megáldott 
énekes, vagy karmester, vagy 
hangszeres virtuóz – fogalmazott 
az államtitkár, hozzátéve: a sors 
valamiféle rejtélyes akarata úgy 
hozta, hogy 1921 novemberében 
két hét leforgása alatt egymástól 
légvonalban két-három kilomé-
terre megszületett Budapesten 
a zongoraművészet két óriása: 
Cziff ra György és Anda Géza. 
Nem ismerünk hasonló esetet a 
zenetörténelemben.

„Azt, hogy Anda hol született, 
a mai napig senki nem tartotta 
számon – mondta Szőcs Géza. 
– A kulturális tárca szándéka az, 
hogy a kerületi önkormányzat-

tal közösen, egy Anda-kultusz 
felépítésének első szerény lépé-
seként, megjelölje Anda Géza 
lakóházát, a Tartsay Vilmos utca 
19. alatti épületet, amely egyben 
talán a szülőháza is. A következő 
hetekben-hónapokban szándé-
kaink szerint féldomborműves 
emléktábla kerül a ház falára, és 
talán később egy szobor is elfér 
majd a környéken, az erre járó 
svájci turisták legnagyobb meg-
lepetésére, akik akkor szembesül-
hetnek majd azzal, hogy hazájuk 
legnagyobb zongoraművésze itt 
született Budán, a Böszörményi 
út környékén.”

A ceremóniát levélben üdvözlő 
Kocsis Zoltán szerint Anda Géza 

személyében olyan muzsikusra 
lehetünk büszkék, akinek hagya-
téka felbecsülhetetlen értékű élet-
mű, és senki számára nem lehet 
kétséges az egyetemes zeneművé-
szetben betöltött helye. A megem-
lékezők között Vásáry Tamás zon-
goraművész személyes emlékeit is 
felidézve mondta: „a legnagyobb 
élményem vele a játéka, művésze-
tének cizelláltsága volt”.

A méltatásokat és megemlé-
kezéseket követően Szőcs Géza 
és Fonti Krisztina elhelyezte az 
épület falán a kulturális tárca és 
a Hegyvidéki Önkormányzat 
koszorúit, ezzel is tisztelegve a 
művész emléke előtt.
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A koszorúzáson több ismert személyiség vett részt
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Moza-napló az Aranyban
Korlátozott jogosítványokkal 
november közepe óta a szülők és 
a diákok is beléphetnek az Arany 
János iskolában a tanév elején 
bevezetett elektronikus naplóba. 
Az internetes felületen egyebek 
mellett az érdemjegyek, dicsé-
retek és a hiányzások is nyomon 
követhetők, és akár a következő 
nagydolgozat időpontjáról is tájé-
kozódhatnak az érintettek.

Ebben a félévben még a papír 
alapú dokumentációval párhuza-
mosan működik az Arany János 
iskolában bevezetett internetes 
elektronikus napló, ami azt jelen-
ti, hogy a hagyományos naplóba 
beírt valamennyi adat felkerül a 
világhálóra is. Februártól viszont 
megszűnik a „kettős könyvelés”, 
kizárólag a digitális formátum 
marad.

A Mozaik Kiadó fejlesztését 
használják az iskolában (innen 
a Moza-napló elnevezés), ehhez 
ugyanis nincs szükség saját szer-
verekre és kezelőszemélyzetre, 
a technikai hátteret teljes egé-
szében a szolgáltató biztosítja 
– mondta el Patkó Lajos igazga-
tó. – Az elektronikus napló nem 
egyszerűen digitalizált változat, 
hanem egy olyan okos prog-
ram, ami átlátható, ráadásul – 
legalábbis részben – kétirányú 
kommunikációt is lehetővé tesz. 
Valamennyi felvitt adat azonnal 

megjelenik a felületen, amelynek 
egyes oldalait személyes belépő-
kód használatával a szülők és a 
diákok is láthatják.

„Az érdemjegyek, a hiányzá-
sok és a késések alakulását napi 
szinten lehet nyomon követni, 
ami jó a szülőknek, hiszen első 
kézből tájékozódhatnak gye-
rekük viselt dolgairól. Ebből a 
megközelítésből az elektronikus 
napló egyfajta online felügyeleti 
eszköz is, hiszen nem lehet töb-
bé eltitkolni otthon a kellemetlen 
beírásokat, tanári üzeneteket” – 
hangsúlyozta Patkó Lajos.

Már működik az ellenőrző 
funkció is, ide kerülnek az in-
tők, dicséretek, illetve a szülők-
nek szóló egyéb közlemények. 
Ugyanitt lehetőség van arra, 
hogy a tanárok feltüntessék a kö-
vetkező nagydolgozatok, témazá-
rók időpontját.

Nem csupán a gyerekekkel 
kapcsolatos adatokat, hanem a 

pedagógusok teljesítményét, eset-
leges elmaradásaikat is rögzítik, 
emellett az elektronikus napló 
egy gombnyomással kiszámolja 
bármelyik tanuló, vagy akár egy 
egész évfolyam tanulmányi átla-
gát, megadja a hiányzások szá-
mát. Az interaktivitást szolgálja a 
levelező menü, amelyen keresztül 
a szülők és a tanárok egymással 
tarthatják a kapcsolatot, míg a 
diákok e-mailben értesülhetnek 
a számukra fontos tanulmányi 
eseményekről.

mm.

Német cserediákok látogatása
A hegyvidéki Deutsche Schule 
Budapest magyar anyanyelvű, 
hetedik és kilencedik évfolyamos 
tanulói egy-egy hetet Németor-
szágban tölthetnek cserediákként, 
hogy tökéletesíthessék német-
nyelv-tudásukat. A cserekapcsolat 
lényege, hogy német gyerekek is 
ellátogatnak magyar fi atalokhoz 
– egy günzburgi csoport novem-
berben érkezett Budapestre.

Az Ulm melletti kis település 
iskolájának nyolcadikosai az itt 
töltött egy hét során ellátogat-
tak az Országházba, megnézték 
a budai Várat és a város más ne-
vezetességeit, dunai hajókirándu-
láson vettek részt, mindemellett 
pedig a Hegyvidéket is bejárták. 
A német diákokat Fonti Kriszti-
na alpolgármester fogadta a kerü-
leti polgármesteri hivatalban.

Az alpolgármester a találko-
zón bemutatta a Hegyvidék jel-
legzetességeit, beszélt az önkor-
mányzat által fenntartott iskolák 
működéséről, és megemlítette 
azt is, hogy a helyi oktatási in-
tézményekben nagy hangsúlyt 
helyeznek a nyelvoktatásra. Kü-
lönösen hasznosnak nevezte a 

cserediákprogramokat, hiszen 
ezek rendkívül intenzíven fej-
lesztik a nyelvtudást, emellett 
pedig nagyban hozzájárulnak a 
különböző kultúrákban élő fi -
atalok közti baráti kapcsolatok 
kialakításához, egymás megér-
téséhez is.

z.

Új igazgató a Zugligeti iskolában
Dr. Bernyák Adrienn történelem-
ből doktorált, de idegenforga-
lom–szálloda szakon is diplomát 
szerzett. Évekig történelemtanár-
ként dolgozott, szeptember óta a 
Zugligeti Általános Iskolát igazgat-
ja. Az önkormányzati képviselői 
tisztséget is betöltő újonnan kine-
vezett intézményvezetőt eddigi 
munkáiról és a zugligeti iskolával 
kapcsolatos terveiről kérdeztük.

 � Az életrajzából kitűnő, sok-
színű tevékenysége alapján arra 
lehet következtetni, nem vezette 
egyenes út a pedagógusi pályá-
ra…
– Talán meglepően hangzik, 

de már az általános iskola első 
osztályában nagy hatást gyako-
rolt rám a tanítónőm, rendkívül 
megfogott az a munka, amit tőle 
láttam. Persze hatévesen még 
nem fogalmazódott meg bennem, 
hogy pedagógus szeretnék lenni, 
de a jó tanárok tevékenysége már 
akkor és a későbbi években is kö-
vetendő példaként állt előttem. 
A tizenegyedik kerületi, őrmezői 
általános iskola után a hegyvidéki 
Táncsics Mihály Gimnáziumba 
jártam, ahonnan az ELTE törté-
nelemtanári szakára jelentkeztem 
– ide azonban elsőre nem vettek 
fel. Így hát beiratkoztam a Ke-

reskedelmi és Vendéglátóipari 
Főiskola idegenforgalom–szállo-
da szakára, amit be is fejeztem, és 
rövid ideig szállodában, majd egy 
frankfurti utazási irodában dol-
goztam. A történelem és a tanítás 
iránti lelkesedésem azonban nem 
veszett ki belőlem, ezért a főiskolai 
tanulmányaim vége felé ismét fel-
vételiztem az ELTE-re, másodjára 
már sikerrel. Végül ott is diplomát 
szereztem, sőt, ezen a szakon a 
doktori iskolát is elvégeztem: a 
magyar történelem 1949 és 1958 
közötti időszakáról ír-
tam a disszertációmat.
� Tavaly óta tagja 
a Hegyvidéki Önkor-
mányzat képviselő-
testületének. Koráb-
ban is vállalt közéleti 
feladatokat a kerület-
ben?
– Az önkormányzat 

oktatási bizottságának 
munkájában vettem 
részt külsős tagként 
1998-tól. A Fidesz–
KDNP jelöltjeként 
2010-ben a 2-es számú 
egyéni választókerület-
ben szereztem önkor-
mányzati képviselői 
mandátumot; tavaly a tulajdonosi 
és városfejlesztési, valamint a kör-
nyezetvédelmi és közbiztonsági 
bizottság munkájába kapcsolód-
tam be képviselőként. Az önkor-
mányzati tisztségeimből eredő 
teendőim mellett a Keresztényde-
mokrata Néppárt működtetésével 
kapcsolatban látok el különböző 
feladatokat mint a kerületi, illet-
ve a fővárosi szervezet elnökségi 
tagja.
 � Miért döntött úgy, hogy indul 

a Zugligeti Általános Iskola igaz-
gatói posztjára kiírt pályázaton?
– Érzek magamban annyi erőt, 

elszántságot és hitet, hogy hozzá-
járulhassak ahhoz: okos, kultu-
rált, életvidám fi atalok kerüljenek 
ki ebből az iskolából. A Zugligeti 
Általános Iskola kiváló, családias 
hely, ahol magas szinten zajlik az 

oktató-nevelő munka; az előző 
igazgató, Hidegkúthy Antónia, 
aki harmincöt évig dolgozott itt, 
és tizenhat évig vezette az intéz-
ményt, igazán otthonos légkörű, 
összetartó tantestületű iskolát 
alakított ki szívvel-lélekkel végzett 
tevékenysége során. A gyerekek 
nagyon szeretnek ide járni – az 
iskola elhelyezkedéséből adódóan 
azonban kevés a „körzetes” diák, 
ráadásul évről évre többen men-
nek el a hatodik osztály elvégzése 
után, mert valamelyik hatosztá-

lyos gimnáziumban folytatják ta-
nulmányaikat.
 � Hogyan lehetne megoldani 

ezeket a problémákat?
– Először is át kellene gondolni 

az iskolai körzethatárokat; vannak 
olyan utcák, ahonnan könnyebb 
lenne hozzánk eljutni, mégsem a 
mi körzetünkhöz tartoznak. Ami 
a hatodik osztály utáni létszám-
csökkenést illeti: szeretném meg-
győzni a szülőket, hogy érdemes a 
nyolcadik osztályig nálunk hagyni 
a gyerekeket. Általában attól fél-
nek, hogy ha nem jelentkezik át 
gyermekük egy hatosztályos gim-
náziumba, akkor csökken az esélye 
annak, hogy nyolcadik után egy 
színvonalas, négy évfolyamos kö-
zépiskolában tanulhasson tovább. 
Ez a félelem azonban alaptalan! Az 
elmúlt évek azt igazolják, hogy aki 

jól tanul, a nyolcadikat követően 
bármelyik gimnáziumba bejuthat 
– legutóbb is száz százalék volt a 
sikeres felvételik aránya. A Tamási 
Áron gimnáziummal megállapo-
dásunk van arról, hogy megha-
tározott tanulmányi átlag felett 
automatikusan átveszi tőlünk a 
jelentkezőket. A tapasztalatok azt 
mutatják, hogy a tizennégy éve-
sen középiskolába kerülő gyerekek 
érettebb fejjel, lelkileg erősebben 
és sokkal magabiztosabban foly-
tatják tanulmányaikat.
� Milyen változtatásokat, újí-
tásokat tervez az iskola minden-
napi életében?
– A legfontosabbnak azt tar-

tom, hogy folytassuk a jól műkö-
dő, bevált programokat, a tanórán 
kívüli, sokszínű foglalkozásokat, 
továbbá a népszerű közösségi ese-
ményeket, mint például az alsósok 
bent alvós táborát, a családi sport-
napot, a sok-sok kirándulást és a 
nyári vízi túrázást. Az iskola múlt-
jának, hagyományainak bemuta-
tására ebben a tanévben különös 
hangsúlyt helyezünk, idén ugyan-
is százhúsz éves az intézmény. A 
jubileum megünneplésére decem-
ber 8-án és 9-én látványos mű-
sorral, programokkal készülünk. 
Szeretnénk tovább fejleszteni az 
infrastruktúrát, újabb termeket 
festünk ki, bővítjük a természet-
tudományos szertár eszközállo-
mányát, hogy a tanórákon többet 
kísérletezhessenek a diákok, va-
lamint az iskola alapítványának 
támogatásával még ez év decem-
berében új székekkel, asztalokkal 
rendezzük be az angoltermet, ahol 
az idei tanévtől interaktív tábla is 
segíti a tanulást. Az oktatásban 
jelentős újítás, hogy szeptember 
óta már az első osztályosok is ta-
nulhatnak angolt – korábban erre 
csak harmadiktól volt lehetőség. A 
leendő elsősöknek az első nyílt na-
pot november 30-án rendezzük, 
jövőre pedig még öt olyan napot 
tervezünk, amikor bemutatjuk az 
iskola működését.

K. D.

ZUGLIGETI-HÍREK
A Zugligeti Általános Iskola szeretettel 
várja a leendő elsős gyerekek szüleit 
a november 30-án 8.00 órakor kez-
dődő nyílt napon. Részletek a www.
zugligetisuli.hu honlapon olvashatók.
�

Szeretettel hívnak mindenkit a 120 
éves Zugligeti Általános Iskola ün-
nepi rendezvényeire, amelyek de-
cember 8-án 17.00 órakor kezdődnek 
és december 9-én folytatódnak. 
További részletek a honlapon: www.
zugligetisuli.hu.

Dr. Bernyák Adrienn
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Immár a neten lehet követni az érdemjegyek, hiányzások alakulását
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Bemutatóórák a Németvölgyiben
A Németvölgyi Általános Iskolában bemutatóórákra várják a leendő első osz-
tályos gyermekek szüleit.

December 7. 8.00 Emelt szintű angolos osztály.
December 7. 9.00 Természetbarát osztály.
December 8. 8.00 Logopédiai osztály.
Az órák után mindkét napon tájékoztató lesz, melynek keretében lehetőség 

nyílik a tanítókkal való közvetlen találkozásra, az esetleges kérdések megválaszo-
lására.

Az iskola honlapja: www.nemetvolgyi-bp.sulinet.hu.
Cím: XII., Németvölgyi út 42–46.

Reklámokkal foglalkoztak a zugligetis diákok
Napjainkban a reklám és a média 
meghatározó – és egyre növekvő 
– szerepet tölt be a fi atalok éle-
tében. Nemzetközi összehason-
lításban a hazai adatok kiemel-
kedő mértékű médiafogyasztást 
mutatnak: a 17 év alatti magyar 
gyerekek naponta átlagosan há-
rom és fél órát töltenek a televí-
ziókészülékek előtt, de az egyéb 
médiumok – internet, rádió, 
magazinok stb. – használata is 
jelentős. Mindezek révén infor-
mációk és reklámok özöne éri el 
őket, amiben egy felnőttnek sem 
könnyű eligazodni.

A MediaSmart elnevezésű, 
médiaszakemberekből létrejött 

társaság egy nagy-britanniai 
kezdeményezés mintájára 2007-
ben vezette be Magyarországon a 
Médiatudor oktatási programot 
a kisiskolások médiaértésre ne-
veléséhez. A projektet az elmúlt 
években számos intézmény, cég 
támogatta, hiszen maga az okta-
tási anyag ingyenesen letölthető 
a www.mediatudor.hu honlap-
ról. Eddig mintegy 1500 iskola, 
valamint 2250 pedagógus re-
gisztrálta magát a programban, 
ami így már a hazai általános 
iskolák több mint felében elér-
hető.

„Ezekben a hetekben való-
sítjuk meg azt a régi tervünket, 

hogy az oktatáshoz szükséges 
feladatsorok alkalmazásáról – 
összesen tizennyolc egységről 
– bemutató fi lmek készüljenek. 
Ezeket a pedagógusok megte-
kinthetik majd a honlapunkon, 
így segítséget kapnak a letölthe-
tő segédanyagok használatához” 
– mondta el Almási Gizella pro-
jektvezető, akinek irányításával 
három bemutatóórát vettek fel 
a Zugligeti Általános Iskolában.

Az iskola második, valamint 
negyedik osztályos tanulóinak 
az osztályfőnökeik tartottak órát 
a reklámokról. A kisebbekkel 
Bécsy Gertrúd arról beszélge-
tett, mit láthattak, hallhattak, 

olvashattak a bemutatott televí-
ziós, rádiós és nyomtatott rek-
lámokban, s ezek közül melyik 
miért nyerte el a tetszésüket.
A nagyobbaknak az egyik óra 
keretében olyan mélyebb ösz-
szefüggések keresésére késztető 
kérdéseket tett fel Bódis Mária, 
mint hogy miért vannak hirde-
tések, ezekkel kiket céloznak 
meg, s hogyan képesek hatást 
kifejteni. A másik, szintén a ne-
gyedikeseknek tartott foglalko-
záson reklámfi gurákat lehetett 
tervezni, amelyekről a munka 
végén háromtagú zsűri mondott 
értékelést.

z.
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Kedves Édesanyák, Édesapák, Nagyszülők, 

Pedagógusok! 
 

Szerelem, párkapcsolat, család 
címmel tart beszélgetéssel egybekötött előadást 

Dávid Tamás 
klinikai, mentálhigiénés és addiktológiai szakpszichológus, pszichoterapeuta, 

 

melyre szeretettel várjuk! 
 

 

Időpont: 2011. november 24. 16.30 h 
 

Helyszín: Süni Óvodák 
1126 Budapest, Németvölgyi út 29. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Budai Módszertani Központ 
1124 Budapest, Meredek u. 1. Telefon: 1/319-33-79/138 

e-mail: hegyvidekinfo@hunniareg.hu  web: www.hunniareg.hu 

A kerületi alsó tagozatos rajzverseny eredményei
Tanuló neve Helyezés Iskola neve Osztály Felkészítő tanár neve

Miltényi Vera I. Arany János Általános Iskola
és Gimnázium 1. Janzsó Krisztina

Szakács Luca II. Németvölgyi Általános Iskola 1. Szöllősi Istvánné

Földeák Levente III. Tamási Áron Általános Iskola
és Német Két Tannyelvű Gimnázium 1. Mészáros Mónika

Bíró-Molnár Hanna I. ELTE Gyakorló Általános Iskola
és Középiskola 2. Horváth Ildikó

Bisztray Orsolya II. Pannonia Sacra Katolikus
Általános Iskola 2. Nagy Ildikó

Sólyom Kamilla III. Tamási Áron Általános Iskola és 
Német Két Tannyelvű Gimnázium 2. Cifka Katalin

Bognár Karolina I. Semmelweis Egyetem Gyakorló 
Általános Iskola és Gimnázium 3. Vaszkó Matild

Komesz Fruzsina II. Pannonia Sacra Katolikus
Általános Iskola 3. Tóth Balázs Judit

Kajdi Lili III. Jókai Mór Általános
és Német Nemzetiségi Iskola 3. Komlósné Módra Tünde

Kaposi Petra I. Arany János Általános Iskola
és Gimnázium 4. Gyurkóné Kovács Beatrix

Járja Réka II. Semmelweis Egyetem Gyakorló 
Általános Iskola és Gimnázium 4. Antal Klára

Szűcs Rozina III. ELTE Gyakorló Általános Iskola
és Középiskola 4. Horváth Ildikó

Állás
A XII. kerületi Mackós Óvoda

teljes állású
kertész-karbantartót

keres.

Fizetés Kjt. szerint,
az állás azonnal betölthető.

Jelentkezni önéletrajzzal a 
postmaster@mackosovoda.

axelero.net
mail címen lehet.

Koncert
Liszt – Európa vándora címmel

koncertet rendeznek
a Liszt Ferenc Emlékév zárásaként

az Ugocsa utcai könyvtárban
(XII., Ugocsa utca 10.)

november 24-én 17.00-kor.

Közreműködők:
Solti György Zeneiskola

növendékei,
Kós Károly Ének-zene

Emeltszintű Általános Iskola
Kicsinyek Kórusa.

Karnagy: Mitók Monika.

Családi nap zenével, tánccal, beszélgetésekkel
Csoda, hogy ott ragadok? Le 

is késem a püspöki pódiumbe-
szélgetés elejét, amit pedig nyom-
tatott betűkkel jegyeztem be a 
noteszembe.

„„PÜSPÖKI KONFERENCIA”PÜSPÖKI KONFERENCIA”
A pódiumon tekintélyes külsejű 
egyházi személyiségek beszél-
getnek a lehető legjoviálisabb 
modorban. Mivel soha életem-
ben nem láttam négy különböző 
vallási vezetőt egy asztal körül a 
gyerekkorukról csevegni, kivált-
ságosnak érzem magam.

A nézőtéren minden szék fog-
lalt, a fal mellé húzódom. Szikora 
József, a Katolikus Rádió főszer-
kesztője moderál, szavai nyomán 
lassan megismerem az embereket 
a nevek mögött: dr. Szabó István 
református, dr. Fabiny Tamás 
evangélikus, dr. Orosz Atanáz 
görög katolikus püspököket, va-
lamint dr. Székely János Eszter-

gom-Budapesti Főegyházmegyei 
segédpüspököt.

Ahogy hallgatom a többnyi-
re nagycsaládos szülői házakból 
eredő történeteiket, azon gon-
dolkodom, éppen olyan srácok 
voltak ők is, mint én annak ide-
jén. A moderátor rutinosan építi 
fel a társalgást, a „püspöki kon-
ferencia” érinti a gyereknevelés 
és a családépítés szinte minden 
aspektusát, így a közönség a kér-
désfeltevések helyett inkább saját 
történetekkel, tapasztalatokkal 
járul hozzá a pódiumbeszélgetés 
sikeréhez.

Ismét a színházteremben 
még éppen elkapom a Honvéd 
Táncszínház szó szerint fergete-
ges show-műsora, a Zene-Bona, 
Szana-Szét utolsó negyed-

óráját. Modern gyermekvilág 
rockmusical köntösben. Vajon 
a színpad deszkái kiállják a pró-
bát…? A napjaink költészetéből 
válogatott strófák ritmusjátékká 
formálódnak – a táncosok lábai 
alatt. Látszólag minden mozdu-
latuk rögtönzés, ám mindez mö-
gött ravaszul megbúvik a mesteri 
koreográfi a. Kötelet húznak, lab-
dáznak a közönséggel, miközben 
énekelnek vég nélkül.

„„MIND FELELŐSEK VAGYUNK”MIND FELELŐSEK VAGYUNK”
Pokorni Zoltán polgármester 
gyakorló, négygyermekes édes-
apa, természetesen ő is itt van a 
MOM-ban.
� A mai napon szinte minden 
műsor, közvetve vagy közvetle-
nül, a családi egység boldogulá-
sáról szól.
– Sokféle célja volt ennek a 

rendezvénynek. Azoknak akar-
tunk találkozási pontot bizto-
sítani, akik számára fontos ez 

az ügy, akiknek segítségre van 
szükségük. Az egyházak, a csa-
ládszakértők meg tudják beszélni 
a közösségi ügyeket. Úgy gondo-
lom, nem az önkormányzat tart 
össze embereket, csak inspirálni 
tud, illetve lehetőséget adni az 
összejövetelre. Egy soktízezres 
települést a benne lévő apróbb 
közösségek képesek erőssé tenni. 
Az egyházak, a szülők közössége, 
az iskolák, a sportklubok, az egy 
utcában lakó, egymást ismerő és 
segítő emberek összetartó ereje. A 
mi dolgunk az, hogy alkalmakat 
teremtsünk, vagy a lehetősége-
inkhez képest erősítsük azokat, 
amelyek már megvannak.
 � Mi a mai fi atal legnagyobb 

gondja?
– A magány. A gyermekeink 

számára mindenképpen, hiszen 
napjaink iskolái nem ruházzák 
fel őket az együttérzés tapasztala-
tával. De ha meg is tennék, szüle-
ik életvitelében ritkán látnak kö-
vetendő példát arra, hogy a meg-
élhetéshez szükséges kontaktuso-
kon kívül emberi vagy közösségi 
kapcsolatokat is ápoljanak. Pedig 
ezek nélkül elviselhetetlen az élet. 
Ezért hiábavaló lenne, ha csak 
az iskolában mutatnánk példát. 
Fontos, hogy a szülők korosztá-
lyát is megszólítsuk.
 � Expozéjában a jövő zálogá-

nak nevezte a családi sejt fenn-
maradását. Optimistán tekint 
előre?
– Vannak olykor kételyeim is. 

De akár optimista vagyok, akár 
nem, a család fennmaradásá-
nak kérdése komoly ügy, amiért 
mindannyian felelősek vagyunk. 
A feladatunk az, hogy keményen 
gondolkodjunk és tegyünk róla, 
ne csupán széttárjuk a kezeinket.

Családfa-rajzokCsaládfa-rajzok
A „Családi vetélkedő 
14 óra kupolaterem” 
kétszer aláhúzva sze-
repel a noteszomban. 
Az asztalok fél karéj-
ban elrendezve, mind-
egyiknél egy-egy csa-
lád apraja-nagyja. A 
papírok fölé hajolnak, 
miközben a játékveze-
tő a képernyőre vetíti 
a kérdéseket a három 
válaszlehetőséggel.

A téma: bibliai, va-
lamint királyi csalá-
dok története. Az első 
kérdésnél hümmögök, 
a másodiknál köhé-
cselek, a harmadiknál 
elpirulok. Íme, egy pél-
da a sok közül: Milyen 

vallású volt I. Rákóczi Ferenc? A) 
református és katolikus, b) kato-
likus, c) katolikus, evangélikus és 
unitárius. Ön tudja…?

Megtörténik a Családfa-rajzok 
díjkiosztója. A zsűri tagjait oly-
annyira kellemes meglepetésként 
éri a résztvevők nagy száma és a 
benyújtott munkák színvonala, 
hogy valamennyi pályázó kap 
oklevelet és szerény ajándékcso-
magot.

Kilépek a Sirály-teraszra friss 
levegőt szippantani. Hetényi Pé-
terbe, a családi nap egyházközös-
ségi szervezőjébe botlok.

– Áprilisban kezdtünk a prog-
ram ránk vonatkozó részének 
megszervezéséhez – meséli. – 
Nemcsak a négy püspök találko-
zóját, de a hitközségekhez tartozó 
felekezetek, iskolák, munkakö-
zösségek részvételét is egyeztet-
nünk kellett. A családi nap at-
moszféráját, úgy egyházi, mint 
világi szempontból, akképpen 

hangoltuk, hogy beleilleszkedjék 
az advent és a közelgő karácsony 
hangulatába.

Rövid felfedező sétára indu-
lok, mielőtt ismét a színházterem 
felé venném az utam. A Szabó 
Lőrinc-teremben dr. Pécsi Rita 
zenepedagógus tart vetített képes 
előadást az érzelmi intelligencia 
neveléséről – telt ház előtt. A ku-
polateremben a szatmári IKSZ 
Néptánc Műhely ad bemutatót, 
majd táncházba invitálja a kö-
zönséget.

A felső szint előterében meg-
lepődöm, hogy ebben a kései 
órában még több tucat gyermek 
ügyködik a kézműves-foglalko-
záson. Macskának, egérnek és 
krampusznak kifestett arcok ha-
jolnak a fantáziadús rongybabá-
kat, dugófi gurákat és ékszereket 
tartalmazó asztalok fölé.

A zsúfolt kupolateremben is-
mét a falat kell támasztanom. 
A pódiumon egy fi atal görög 

katolikus lelkész, dr. 
Papp Miklós egyetemi 
docens tart előadást 
a házas életstílus hat 
alapvető szabályáról. A 
közönség soraiban nem 
egy olyan házaspárt lá-
tok, amelynek tagjai rá-
nézésre legalább négy-
öt évtized óta együtt 
élnek…

A karzatról énekka-
ri dallamok szűrődnek 
az emeletre. A felső 
karzatról lepillantok a 
mélybe, éppen a Fel-
ső-krisztinavárosi Ke-
resztelő Szent János 
Plébánia gyermek- és 
felnőttkórusa énekel. 
Az első sorban álló ap-

róságok talán még óvodáskorban 
vannak.

Függöny elttFüggöny eltt
Este hét órától a színházteremé az 
„utolsó szó” joga. Ez először ének-
szóban nyilvánul meg, a Gergó 
Lajos vezette Lumen Christi Kó-
rus gospeleket ad elő. Az örök-
zöld slágerrel, a Happy Daysszel 
kezdenek, amit fi lmekből is jól 
ismert gospeldallamok követnek 
(némelyiket Elvis Presley is el-
énekelte annak idején). A műsor 
Beethoven Örömódájának sajá-
tosan átírt, rockos-dzsesszes vál-
tozatával zárul. Ötletes mozgás-
kultúra, kellemes női vokál.

És akkor befejezésképpen a nap 
talán legnagyobb sikere, a fény-
pont: az utánozhatatlan Pál Fe-
renc atya előadása. Már a puszta 
megjelenésével is mosolyt fakaszt. 
Hórihorgas termete hol egy székre 
omlik, hol a színpad szegélyére, 
ahonnét úgy hajtogatja fel magát, 

mint egy gólyamadár. 
Közben beszél, mesél, 
előad, színészkedik, 
viccel – a közönség ész-
re sem veszi, mennyit 
tanult tőle a párkapcso-
latok mikéntjéről más 
emberek példáin. Fél 
tízre jár az idő, amikor 
rémülten az órájára néz, 
és felkiált: hát, szépen 
elbeszélgettünk!

Hosszas vastaps, 
majd függöny. Az elő-
csarnokban csoportok 
alakulnak ki spontán 
módon, senki nem 
siet haza. Egy sikeres 
nap élményeit jólesik 
azonmód megosztani 
egymással.

Somogyvári D. 
György

A Gergó Lajos vezette Lumen Christi Kórus jól ismert és sajátosan átírt gospeleket, dalokat adott elő

Levente Péter és fiatal közönsége

Érdekes és tanulságos előadások színesítették a programot

(Folytatás az 1. oldalról)
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A Déli a Vérmezőről
E lső látásra talán fel sem ismer-

hető, hol készült az 1950-es 
évekbeli kép, pedig sokunk va-
lószínűleg naponta jár arrafelé: 
a Vérmező felől láthatjuk a Déli 
pályaudvart. A négy vágányt be-
fogadó nagy utascsarnok a máso-
dik világháborúban megsemmi-
sült, az új, modern épület, amely 
előbb csak egy kockányi volt, a 
hatvanas évek első felére készült 

el. Amikor a metrót meghosszab-
bították a Déli pályaudvarig, ki-
bővítették a homlokzatot.

A képen csak a lekerekített 
végű terméskő támfal látható, 
valamint egy éppen bent álló 
vasúti szerelvény utolsó vagonja. 
A Vérmező sétaúthálózata még 
jelentősen eltér a jelenlegitől, és a 
gazdasági épületcsoport egy része 
is látszik.

A pályaudvarra néző Alkotás 
utcai homlokzatok egy kivételével 
a mai állapotokhoz közelítenek. A 
pályaudvar előtt a Krisztina körút-
ról az Alkotás utca felé is fordul-
nak vágányok, akkoriban a 60-as 
villamos járt erre. Mára teljesen át-
építették az állomásépületet, a bal 
oldalon most egy többszintes, mo-
dern épületszárny helyezkedik el.

Kertész István

Síugrósánc a Normafánál
N álunk nem sűrűn 

van ilyen szép, 
zúzmarás idő ekkora 
hóval. A valószínűleg 
az 1950-es évek köze-
pén készült felvételen 
azonban ilyen szeren-
csés időszakot örökített 
meg a kép készítője.

Nagy öröm volt ez 
a síugróknak is, hi-
szen az országban alig 
néhány helyen nyílt 
lehetőség hódolni a 
sportág örömeinek. 
A Mátraháza közeli 
Nagy-Hidas-völgyben 
várta sísánc az ugrókat, 
illetve egy kezdetlege-
sebb építmény a Nagy-
Hideg-hegy oldalában.

A képen látható sánc a Norma-
fa közelében, a Hármaskút-tetőn 
állt, a János-hegy felé menet. 
1955 őszén magasították meg, a 
„silány” teleken pedig műhóval is 
próbálkoztak. Különösen sokan 
használták a kép készültének idő-
szakában, hiszen ekkor igen nép-
szerű volt az MHK-mozgalom 
(Munkára, Harcra Kész). Például 
1952-ben, a télisport-próbákon 
korcsoportonként az I-es kategó-

riában 8 és 5 méter, míg a II-es 
kategóriában 12, 10 és 8 méter 
volt a minimum ugrás, amit a ki-
írók elfogadtak.

Ez a sánc a 35 méteres és az e 
fölötti ugrásokhoz készült, de az 
utánpótlás szorgalmasan gya-
korlatozott a kisebb földsánco-
kon. Később a környék gyakori 
„hószegénysége” miatt kihaszná-
latlan lett, majd életveszélyessé 
vált, és le kellett bontani.

K. I.

Istenhegy
Sorozatunkban a XII. kerület 
városrészeit mutatjuk be. A Hegy-
vidéket tizennyolc különböző 
terület alkotja, ezek története, 
kialakulása, földrajzi viszonyai 
számos érdekességet tartogat-
nak, ami nemcsak a helytörténet 
szerelmeseit, hanem valamennyi 
olvasónkat érdekelheti. A követke-
ző városrész Istenhegy, amelyhez 
az egyetlen hegyvidéki Petőfi -
anekdota kötődik.

A z Istenhegy 1847-ben kapta a 
nevét a városrészeket bemu-

tató sorozatunkban már többször 
megemlített dűlőkeresztelő alkal-
mával. Érdekesség, hogy az elne-
vezés egy tévedés következménye: 
a mai Orbán téren fakadó Sváb-
forrást Isten-forrásnak vélték, ho-
lott az Isten-kút valójában a Sas-
hegy oldalában volt egykor.

Istenhegyet korábban ne-
vezték Rácfejnek, Barát- és 
Paphegynek is. A Svábhegytől 
keletre a Kis-Sváb-hegyig húzó-
dó, lépcsőzetesen lejtő terület, 
amelyet északnyugatról a Diós 
árok völgye, délről a Diana utca 
határol.

Egészen a XIX. század köze-
péig erdők borították, amelyekbe 
beékelődve a meredekebb része-
ken a budai polgárok szőlőültet-
vényei kúsztak fel a hegyre. Az 
első villák, nyaralók az 1840-es 
években jelentek meg, ugyanak-
kor, amikor a kirándulók kezdték 
felfedezni a Svábhegyet. Mind 

többen ébredtek rá, hogy szeret-
nének itt lakni, nem csak alka-
lomadtán erre sétálni.

„„AZ ÉLVEZET EDDIG NEM AZ ÉLVEZET EDDIG NEM 
SEJTETT VILÁGA”SEJTETT VILÁGA”

Természetesen a tehetősebbek-
nek volt is lehetőségük, hogy tel-
ket vegyenek és villát építsenek. 
Az első, klasszicista épületekből 
álló csoport a jelenlegi Diana 
utca, Óra út környékén épült fel. 
Ezek közül talán a leghíresebb 
a mai napig létező Óra-villa, 
amelyről a mellette haladó út is 
kapta a nevét.

A Diana utca és a Lóránt út sar-
kán álló épületet 1843-ben épít-
tette Hendrich Ferenc csokoládé-
gyáros. Nevét a timpanonjában 
elhelyezett nagyméretű óraszer-
kezetről kapta, de híres volt gyö-
nyörű panorámájáról is. A villa 
építésének évében a Regélő című 
korabeli lap hasábjain így írt egy 
újságíró: „az élvezetnek egészen 
új, eddig nem sejtett világa nyílik 
meg előttünk”. A kilátás miatt 
döntött úgy Görgey Artúr 1849-
ben, Buda ostromakor, hogy itt 
rendezi be főhadiszállását, így a 
tornácon felállított messzelátókon 
tudta követni az eseményeket. A 
villa híres óraszerkezete, amely ne-
gyedóránként ütött, ma a Hegy-
vidéki Helytörténeti Gyűjtemény-
ben látható.

Ugyancsak az Óra-villához 
kapcsolódik a kerület egyetlen 
Petőfi -anekdotája. E szerint Pe-
tőfi  Sándor 1849 áprilisában ma-
gyarra fordította és elküldte egy 
kolozsvári lapnak Bem tábornok 

Vécseyt bíráló levelét. Klapka 
György vezérkari tisztként fele-
lősségre vonta a költőt, aki azzal 
védekezett, hogy a levelet pa-
rancsnoka utasítására írta.

Klapka nem hitt neki, s azt 
javasolta: ha Petőfi  nem tud 
alkalmazkodni a katonaság 
vasfegyelméhez, inkább térjen 
vissza a lanthoz, úgy tegyen a 
szabadságért. Petőfi  erre dü-
hösen lemondott rangjáról, és 
később dörgedelmes levélben 
vágott vissza Klapkának. A fő-
tiszt kerestette, de ő elutazott 
Debrecenből, ahol a nézeteltérés 
zajlott.

Két hónappal később, Buda 
ostromakor azonban váratlanul 
összefutottak az Óra-villában, és 
a szóváltás elkerülhetetlen volt. 
A korábbi engedetlenség bünte-
téseként Klapka a ház egyik szo-
bájába záratta a költőt. Csupán 
később, Görgey közbenjárására 
engedte szabadon. Többé már 
nem is látták egymást.

A legrégebbi templom A legrégebbi templom 
és a legrégebbi iskolaés a legrégebbi iskola

Istenhegyen találjuk a XII. kerü-
let legrégebbi templomát, a Szent 
Lá sz ló-plébániatemplomot, 
amely 1860-ban épült fel köz-
adakozásból, Ybl Miklós tervei 
alapján. A gyűjtést a környéken 
élő Jókai Mór és Eötvös József 
is felkarolta és népszerűsítette. 
Több mesterember ingyen dol-
gozott, és a helyi színésztársulat 
is felajánlotta egyik előadása 
teljes bevételét. Az adakozás túl-

nyúlt a mai kerülethatárokon, 
olyannyira, hogy Ferenc József 
király kétszáz forinttal járult 
hozzá az építkezéshez, felesége, 
Erzsébet királyné pedig egy dí-
szes miseruhát ajándékozott a 
plébániának.

A legrégebbi templom köz-
vetlen közelében áll a legrégebbi 
hegyvidéki iskola, amely ma Jó-
kai Mór nevét viseli. Kezdetben 
az akkor még földszintes házban 
hatosztályos elemi működött, 
majd az oktatás és az épület is 
fokozatosan bővült. A fi úk gaz-
dasági alapismereteket is kaptak, 
egyebek között bevezették őket 
a növénytermesztés, a virágkö-
tészet, a méhészet rejtelmeibe, a 
lányok ez idő alatt kézimunkát 
és háztartási ismereteket tanul-
tak.

Az iskolától pár méterre fut a 
híres fogaskerekű vasút, amely 
1874-ben kezdte meg üzemelé-
sét, és pályája vonala nagy sza-
kaszon megegyezik Istenhegy 
városrész határával. Egy hosszú 
részen a városrészről elnevezett 
Istenhegyi út, majd a Diana utca, 
a Gyöngyvirág út, a Tündér utca, 
a Költő utca, a Béla király út, a 
Diós árok, a Városmajor utca és a 
Pethényi út határolja.

Oktatás a fák között, Oktatás a fák között, 
szabad levegnszabad levegn

Istenhegyen nyílt meg a főváros 
első erdei iskolája, amely a fogas-
kerekű egyik megállójának nevét 
is adta. Az intézmény 1931-ben 
nyitotta meg kapuit, beteges, 

rosszul táplált, tüdőbajra hajla-
mos gyerekek tanultak és gyó-
gyultak benne. Az Erdei Isko-
lához tízholdas park tartozott, 
az oktatás is a fák között zajlott, 
nem tantermekben. Még télen is 
szabad levegőn voltak a gyerekek, 
a benti foglalkozásokon pedig 
egy speciális ablak segítségével 
folyamatosan biztosították a friss 
levegőt a diákoknak. A külön-
leges klíma a fi atalok kilencven 
százalékát három hónap alatt 
meggyógyította.

Az erdei intézmény 1950-ig 
működött, amikor koreai isko-
lává alakították át, Kim Ir Szen 
nevét vette fel, és észak-koreai 
árva gyerekeket helyeztek el fa-
lai között. A koreai háború után, 
1955-ben az iskolát bezárták, 
nevelőotthon lett belőle. Érde-
kesség, hogy a főváros második 
erdei iskolája is az Istenhegyhez 
kapcsolódik, hiszen a már emlí-
tett Jókai Mór az 1930-as évek-
ben Szabadlevegős Elemi Iskola 
néven működött.

Két híres honfi társunk is 
előnyben részesítette ezt a vá-
rosrészt, amikor nyári kikapcso-
lódásról volt szó: Erkel Ferenc és 
Radnóti Miklós többször nya-
ralt a Diana utcában. Erkel élete 
utolsó két nyarát a Jókai Mór 
iskolával szemközt álló villában 
töltötte. Az épület – amelynek 

falán ma emléktábla látható – 
akkoriban Placht hegedűkészítő 
mester tulajdonában volt. Rad-
nóti Miklós ugyancsak a Diana 
utcában, a 15/b alatti villában 
pihent sokszor. Ezt az apósa – 
Gyarmati Fanni édesapja – bé-
relte.

Ugyancsak a terület múltját 
idézi fel a „Lóitató” című dom-
bormű az Istenhegyi út–Szendrő 
utca–Nógrádi utca találkozá-
sánál, hiszen itt pihentek meg 
a hegyre felkapaszkodó lovas 
kocsik. A kocsisok megitatták a 
hátasokat, mielőtt nekivágtak a 
további útnak a Svábhegy teteje 
felé.

Az Istenhegyhez kapcsoló-
dik a kerület egyik legérdeke-
sebb hajdani sporteseménye, az 
1920–30-as esztendőkben Euró-
pa-hírű, évről évre megrendezett 
autóverseny. A kiírásban az Is-
tenhegyi út teljes hossza szerepelt 
mint útvonal.

Az Istenhegyi út a legrégeb-
bi utcanevek közé tartozik a 
Hegyvidéken, 1886-ban kapta 
elnevezését. Az Istenhegyi lejtő 
már újabb névadás eredménye: 
1999 óta létezik, korábban nem 
hivatalosan Istenhegyi lépcsőnek 
nevezték, azonban mivel autóval 
is járható, végül a lejtő utótagot 
kapta.

Balázs Attila

Az Óra-villa a híres óraszerkezetről kapta a nevét

A főváros első erdei iskolájában nem a tantermekben folyt a tanítás

A XII. kerület legrégebbi temploma a Szent László
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Régészeti 
érdekességek

A z 1980-as években ásatások 
során olyan leleteket találtak 

a Farkasréten, amelyek egyidő-
sek a híres vértesszőlősi lelettel, a 
paleolitból (kőkorszakból) szár-
maznak. A Hegyvidéken – a De-
nevér-völgyben – működött Eu-
rópa legrégebbi kovakőbányája 
is. Az innen előkerülő bányász-
szerszámok mennyisége (185 
darab) páratlan – csak összeha-
sonlításképpen: az ország egész 
területén összesen nem maradt 
fenn ennyi bányászati emlék a 
középkorból. A régészeti feltárá-
sok során a Városkút környékén 
kova és obszidián nyílhegyek, 
valamint a vadászó-gyűjtögető 
életforma egyéb tárgyai kerültek 
elő.

Mindezekről és más XII. ke-
rületi régészeti érdekességekről 
bővebben hallhatnak a Hely-
történeti Esték előadás-sorozat 
következő programján. Kérész 
Gyula újságíró, helytörténész tart 
vetítéssel egybekötött előadást a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
teményben (XII., Beethoven utca 
1/b) november 29-én, kedden 
17.30-kor.
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PROGRAMAJÁNLÓ

XII., CSÖRSZ UTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
Nyugdíjas Filmklub és Tea-

ház. Kéthetente szerdán 14.00 
órától fi lmvetítés, utána teaház.
November 23. Székely István: 
Lila akác. December 14. Rob 
Rainer: Harry és Sally. Belépő: 
500 Ft/fő, Hegyvidék Kártyával 
díjtalan.

MOM Filmklub kéthetente 
szerdán 18.30. November 23. 
Bollók Csaba, Bodzsár Márk, 
Török Ferenc, Hajdu Szabolcs: 
East Side Stories. December 7. 
Dyga Zsombor: Köntörfalak. 
December 21. Lasse Hallström: 
Csokoládé. A vetítések után kö-
tetlen beszélgetés Fábián László 
vezetésével. Belépő: 500 Ft/fő, 
Hegyvidék Kártyával díjtalan.

Via Francigena. Canterbu-
rytől Rómáig. V. Majzik Lóránt 
beszámolója november 24-én 
18.00. Jegyár: 500 Ft/fő, Hegyvi-
dék Kártyával 10% kedvezmény.

Szabadpolc november 25-én 
15.00–19.00. Könyvcserebere 
szabadon a Sirály sétányon. Vi-
gye el régi, megunt, esetleg több 
példányban meglévő szépirodal-
mi vagy ismeretterjesztő köny-
vét, és cserélje be a Szabadpolcon 
található könyvek bármelyikére! 
A becserélhető könyvek száma: 
maximum 10 darab. Csak jó ál-
lapotban lévő könyveket fogad-
nak el. Az akciókban részt vevők 
ajándék könyvjelzőt kapnak.

Keresek egy embert. Rend-
hagyó pódiumbeszélgetés Sándor 
György humoralistával december 
1-jén 19.00. A belépés díjtalan.

Zurgó-Dió gyerektáncház
december 2-án és december 16-
án 18.00. Muzsikál a Zurgó 
együttes. Táncot tanít: Dras-
kóczy Lídia. Betáncoló gyereken-
ként: 400 Ft.

Zurgó Táncház december 
2-án és 16-án 20.00. Moldvai 
csángó népzene, tánctanítás, dal-
tanítás. Muzsikál a Zurgó együt-
tes: Draskóczy Lídia (hegedű), 
Benke Félix Ágoston (dob), Nagy 
Bercel (furulya), Németh László 
(koboz). Táncot tanít: Fülöp At-
tila. Belépő: 800 Ft, diákjegy 500 
Ft. Jegyek a helyszínen kaphatók. 
www.zurgo.hu

Gryllus Vilmos 
családi koncert-
je. Nótás Mikulás 
december 4-én 
10.00. Belépő a 
helyszínen: 1500 

Ft. Elővételben a Kaláka Zene-
boltban: 1500 Ft (V., Bárczy Ist-
ván utca 10., 267-5331, 
kalakajegy@yahoo.com). Egy-
éves kor alatt ingyenes a belépés.

Abigail Galéria december 
4-én 18.00. 31. festményárverés. 
XX. századi és kortárs művészek 
kvalitásos munkái. Visszatér auk-
ciós hagyományaihoz az Abigail 
Galéria és Aukciós Ház, és több 
mint hat év után aukcióját ismét 
a modernizált MOM-ban tartja.

Színház a mozivásznon. De-
cember 5. 19.00 Werner Schwab: 
Elnöknők. Jegyár: 500 Ft/fő, 
Hegyvidék Kártyával díjtalan.

A László Gyula Egyesület 
előadása december 8-án 19.00. 
Az egyesület célja a magyar 
történelem, kultúra, mitológia 
megismerése és megismerteté-
se, a magyar hagyományok és 
az anyanyelv ápolása, az ezekkel 
kapcsolatos ismeretek terjesztése. 
A belépés díjtalan.

Nosztalgia társastánc de-
cember 11-én 16.00. Korhatár 
nélkül. Minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, ama-
tőr táncosokkal: Haraszti Má-
ria, Orsós János, Zentai Gitta, 
Ferenc. Standard táncok (bécsi 
keringő, spanyol tangó, angolke-
ringő), latin táncok (cha-cha-cha, 
swing, rock ’n’ roll). Változó éne-
kes előadók és táncosok. Táncbe-
mutatók között és után: össztánc. 
A belépés díjtalan.

Beregszászi Olga jótékony-
sági koncertje december 11-én 
18.00. Beregszászi Olga kará-
csonykor évek óta nagyszabású 
jótékonysági koncertet ad több 
művésztársa közreműködésével 
és számtalan barátja segítségé-
vel, aminek mottója: „Száz perc 
száz emberért”. Az ebből szár-
mazó adományokat juttatja el a 
művésznő a legrászorultabb idős 
emberekhez, nagycsaládosokhoz 
személyesen. Jegyár: 3000 Ft.

Csillagváró. december 14-én 
14.30. Gesztenye Gyerekszínház. 
Jegy: 900 Ft.

Adventi vásár december 17–
18-án 10.00. Képző- és iparmű-
vészeti vásár a Galéria 12 Egye-
sület szervezésében.

Babakoncert december 15-én 
11.30. Előadók: a Duo dolcissimo 
tagjai (Kutor Noémi – hárfa, 
Gudor Judit – klarinét, a Váci 
Szimfonikus Zenekar művészei). 
Műsorukban a klasszikus zene-
irodalom népszerű dallamait so-
rakoztatják fel. Belépő: 800 Ft/fő, 
Hegyvidék Kártyával 500 Ft/fő.

Secret of Life december 17-
én 19.00. A műsor összeállítása 
a klasszikustól a modern zenéig 
terjed, látványvilágával könnyed-
dé teszi az élmény befogadását, 
és mindenkit ráhangol a közel-
gő szeretet ünnepére. Jegyár: 
3500 Ft, 2500 Ft. http://www.
stellarsdesiree.blogspot.com

Szabad-e bejönni ide bet-
lehemmel? A Kaláka együttes 
karácsonyi koncertje december 
18-án 19.00. Jegyár: 1500 Ft. 
Jegyek kaphatók a Kaláka Zene-
boltban (V.. Bárczy István utca 
10.), valamint a MOM jegy-
pénztárában.

Budapest Bár: Hoppá de-
cember 20-án 19.00. Jegyek 
válthatók a helyszínen, vala-
mint az ismert jegyirodákban: 
www.momkult.hu, www.jegy.
hu, www.jegymester.hu. Jegy-
árak: 2900 Ft, 3900 Ft, 4900 Ft. 
Hegyvidék Kártyával 10% ked-
vezmény.

A világhírű Szentpétervári 
Állami Balett Magyarországi 
turnéja december 25-én 17.00, 
december 26-án 11.00 és 17.00. 
Az egyetlen, az eredeti, az iga-
zi Diótörő, ahogyan még senki 
sem látta! Jegyár: 4900 Ft, 5900 
Ft. Jegyek korlátozott számban a 
Broadway és az Interticket jegy-
irodájában kaphatók, valamint a 
www.jegy.hu honlapon.

Hot Jazz Band előszilveszteri 
koncert december 30-án 19.00. 
Jegyár: 4500 Ft, 3500 Ft, 2500 
Ft.

Agárdy Gábor: Ikon. A be-
lépés díjtalan. Megtekinthető: 
december 22-ig, rendezvényektől 
függően.

A világ népeinek legszebb 
körtáncai szerdán 18.30–20.30. 
Válogatás a világ népeinek leg-

szebb zenéiből, hagyományos és 
ünnepi táncaiból és mozgásme-
ditációiból felnőttek számára. A 
foglalkozást vezeti: Istenes Emí-
lia festőművész. Információ: 319-
6145, 06/20-579-5035, www.
festomuvesz.hu/istenes.

Baba-mama klub hétfőn, 
kedden és csütörtökön 10.30–
11.30. Alakjavító torna mamák-
nak, óvónői gyermekfelügyelet 
babáknak. A foglalkozást vezeti: 
Balázs Mari táncművész. Be-
lépő: 700 Ft/alkalom. Bérlet: 
7000 Ft/11 alkalom. Információ: 
06/30-973-2331.

Babamasszázs kedden 10.00, 
3 hetes turnusokban. A foglal-
kozások alkalmával mesterfo-
gásokat lehet elsajátítani ahhoz, 
hogy a mamák és a babák még 
közelebb kerüljenek egymáshoz, 
még bensőségesebb viszony ala-
kulhasson ki köztük. A foglal-
kozást vezeti: Bajzáth Erzsébet
IAIM csecsemőmasszázs-oktató. 
A részvétel a XII. kerületben élő 
mamáknak ingyenes. Előzetes 
jelentkezést kérnek: 06/30-989-
2427.

Beszélő Babakezek babajel-
beszéd-tanfolyam csütörtökön 
9.30. Hathetes tanfolyam. A ba-
bajelbeszéd lehetővé teszi, hogy 
kommunikálni tudjon babájával 
jóval azelőtt, hogy beszélni tud-
na. Megtudhatja, mire gondol a 
még beszélni nem tudó kisbaba, 
segíthet neki, hogy világosan 
közölhesse, mit akar és mire van 
szüksége. Jelentkezés: Zentai 
Katalin, info@babakezek.hu, 
06/20-479-2829, www.babake-
zek.hu.

Christine designműhelye 
gyerekeknek szerdán 16.00–
17.00, szombaton 10.00–11.00. 
Kreatív barkácsolás gyerekeknek, 
4 éves kortól. Különféle anyagok, 
technikák megismertetése, újra-
felhasznált anyagok alkalmazá-
sa, környezettudatos szemlélet, 
kreatív gondolkodásmód kiala-
kítása a művészet eszközeivel, a 
vizuális kultúra fejlesztése. Fes-
tés, rajzolás, ragasztás, szokatlan 
alapanyagokból tárgyak, játékok, 
jelmezek, ékszerek készítése, al-
kotása. Részvételi díj: 1200 Ft/
alkalom (testvéreknek kedvez-
mény), bérlet 5 alkalomra 5000 
Ft.

Csillagszemű kedden 16.00–
17.00. Magyar néptánc oktatása 
3–7 éves korú gyerekeknek a 
Timár-módszer alapján. A fog-
lalkozást vezeti: Mayer Orsolya. 
Információ: 06/30-950-9137.

Csipkeverők ba-
ráti köre minden 
páratlan hét 
s z o m b a t j á n 

10.00–13.00. Információ: Sem-
sey Ágnes, 06/20-573-2775.

Drazsé Drámajátszó Stúdió 
vasárnap 14.00–16.00. Színjátszó 
tanfolyam középiskolásoknak. A 
gyermek- és a felnőttkor között 
van egy időintervallum, amikor 
kialakul az emberekben, mivé 
is válnak, ha felnőttek lesznek. 
Erre az időszakra kínál segítséget 
a tanfolyam azáltal, hogy a szí-
nészmesterség fortélyaiba nyújt 
betekintést. A foglalkozást veze-
ti: Rudas Attila színész-rendező. 
Információ: 06/70-252-2737.

Elringató babatánc csütörtök 
délelőtt. Tízhetes kurzus. Speciá-
lis koreográfi a világzenére, ahol 
a baba (hordozókendőben) és 
mamája a legszorosabb kapcso-
latban együtt mozog. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség. További 
információ: www.tucsok-zene.
hu. Jelentkezés: 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu.

English gym&fun. Játékos 
angol 20 hónapos kortól szer-
dán 10.30–11.15. Egy új ország 
képzeletbeli világába hívják a 
gyerekeket, ahol valami különös 

és furcsa nyelven szólnak hozzá-
juk, de mivel nagyon szórakozta-
tó, amit látnak, lassan megértik 
mit mondanak nekik. A szülők 
is végig ott maradhatnak a gye-
rekekkel, biztosítva a nyugodt és 
biztonságos hátteret.

English gym&fun ovisok-
nak: hétfőn 16.30–17.15 kezdő, 
17.30–18.15 haladó. Informá-
ció: Jászai Henriett, 06/20-966-
7050.

Etka jóga csütörtökön 17.30–
19.00. Egészség-visszaszerző 
jógatorna. Ár: 800 Ft/fő. A fog-
lalkozást vezeti: Tóth Lívia. In-
formáció: 321-2952.

Fakalinka csütörtökön 
17.30–18.30 2–7 éveseknek és 
kisiskolásoknak. A komplex, kis-
csoportos foglalkozások kézmű-
ves, képzőművészeti tevékenysé-
gek köré szerveződnek. Bábok, 
játékszerek készítése különböző 
technikával. A témához a keretet 
az évszakokhoz, ünnepkörökhöz 
kötődő mondókák, gyermekda-
lok, népdalok, bábjátékok adják. 
Kisebbeknél a felnőtt kísérők is 
részt vesznek a foglalkozásokon. 
A készített darabokat a gyerekek 
hazavihetik. Folyamatos csat-
lakozási lehetőség. Információ: 
Csiszér Jolán óvodapedagógus, 
06/20-594-4957, csiszer.jolan@
freemail.hu.

Hiphop- és moderntánc-
tanfolyam kedden 18.00–19.00, 
csütörtökön 18.00–19.00. A 
Hegyvidék SE Moderntánc 
Szakosztálya főképp hiphop és 
videoclip-dance stílusban tanítja, 
fejleszti növendékeit. A csoport-
hoz bármikor lehet csatlakozni. 
További infó: Szőllősy Előd szak-
osztályvezető, 06/30-989-4130, 
06/70-612-9149.

Helen Doron gyerekangol 
kedden 10.00–11.00. Baby’s Best 
Start (BBS) 6–18 hónapos gyer-
mekek számára. Legyen az angol 
a gyermek második anyanyelve! 
Itt az anyukák is tanulnak. 45 
perces foglalkozás csak angolul. 
Csütörtökön 16.00–16.40 Eng-

lish For All Children (EFAC) 
6–10 éveseknek. A 45 perces 
foglalkozásokon a gyerekek elsa-
játítják az élő beszédet. Monda-
tokban tanulják a nyelvet magyar 
szó elhangzása nélkül. Csütörtö-
kön 16.50–17.40 Ready-Steady-
Move (RSM): játékos angoltorna 
kisfi úknak és kislányoknak. Az 
RSM vidám, mozgalmas, termé-
szetes módja az első idegen nyelv 
elsajátításának, hiszen mozgás, 
tréfás gyakorlatok, játékok és 
zene segítségével történik. In-
formáció: Mátrai Zsuzsi, 06/20-
367-7222 (12–16 óráig), www.
helendoron.com.

Grace Mozgásművészeti 
Stúdió pénteken 16.00–20.00, 
korosztálynak megfelelő cso-
portbeosztás szerint. 4–5 éve-
sek: balettgimnasztika, eszté-
tikus testképzés, a helyes test-
tartás elsajátítása, a mozgás és 
a zene világának megismerése 
játékos formában. 6–10 évesek: 
k lasszikusba lett-a lapképzés, 
balettgimnasztika, az izmok erő-
sítése, nyújtása, tánckoreográfi ák 
tanulása. Az oktatás kis létszámú 
csoportokban történik. A foglal-
kozást vezeti: Stubna Enikő tánc-
pedagógus. Információ: 06/30-
994-3118.

Gyerekjóga óvodásoknak
szerdán 17.15–18.00, kisisko-
lásoknak 18.15–19.00. A jóga-
gyakorlat egy mesére, történetre 
épül, amelyben a gyerekek aktív 
szereplők. Tisztaságukból és élet-
koruk sajátosságaiból fakadóan 
könnyedén elvarázsolják magu-
kat, és teljes odaadással olvadnak 
bele az adott szerepekbe. Fejleszti 
a gyerekek befogadóképességét, 
segít a világ érzékelésében, a félel-
mek, szorongások oldásában, az 
indulatok, agresszió levezetésé-
nek megtanításában, a kapcsolat-
teremtésben, illetve a belső világ 
megteremtésében. Állatokat és 
növényeket utánozva a jóga gya-
korlása élvezetessé válik számuk-
ra. Információ: Jászai Henriett, 
06/20-966-7050.

Iciri-Piciri táncház 
szerda délután és csütör-
tök délelőtt. Tízhetes kur-
zus. Játékos néptánctanítás 
néptáncpedagógus vezetésével, 
ahol az 1 és 4 év közötti gyerekek 
szüleikkel, kísérőikkel közösen 
kísérletezhetnek a tánclépések el-
sajátításában miközben átitatód-
nak a népzene, néptánc hangula-
tával. Folyamatos csatlakozási le-
hetőség. A szervezők kérik, hogy 
mindenki vigyen váltócipőt! To-
vábbi információk: www.tucsok-
zene.hu. Jelentkezés: 06/30-999-
4945, tucsok.zene@indamail.hu.

Iciri-Piciri táncház óvodá-
soknak szerda délután. Tízhetes 
kurzus. Játékos néptánctanítás 
néptáncpedagógus vezetésével, 3 
és 6 év közötti gyerekeknek, szü-
lői részvétel nélkül. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség. A szerve-
zők kérik, hogy mindenki vigyen 
váltócipőt! További információk: 
www.tucsok-zene.hu. Jelentke-
zés: 06/30-999-4945, tucsok.
zene@indamail.hu.

Jóga-stretching pénteken 
11.00–12.00 (minimum 5 fő 
esetén indul). Az Astanga-jóga 
és a Graham-tánc alapjaira épü-
lő, az egész testet átmozgató, a 
légzés egyéni ritmusát követő 
lazító–nyújtó–relaxáló tréning. 
Fokozza az ízületek rugalmassá-
gát, javítja az izomtónust, a belső 
szervek működését, ellazítja és 
frissíti a testet-lelket. Minden-
kinek ajánlható kortól, nemtől, 
edzettségi szinttől függetlenül.
A foglalkozást vezeti: Balázs 
Mari moderntánc-koreográfus,
Nia White Belt-oktató, thai-geri 
oktató. Információ, jelentkezés:
mari.maryss@gmail.com, 06/30-
973-2331.

Kamaszhajó. 6–8 éveseknek 
kedden 16.00–17.30, szomba-
ton 9.00–10.30. 9–13 éveseknek 
kedden 17.30–19.00, szomba-
ton 10.30–12.00. Jelentkezni 
lehet Németh Zsuzsannánál: 
06/30-447-7986, kamaszhajo@
indamail.hu.
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Kikötő. Kreatív műhely gye-
rekeknek pénteken 16.00–16.45 
a 6–8 éves, pénteken 17.00–18.00 
a 9–13 éves korosztály számára. 
Egy hónapig érvényes, négy alka-
lomra szóló bérlet: 4000 Ft. In-
formáció: Bánsági Kinga, 06/20-
568-8559, bansagi@museum.hu.

Labdás Tücsök Torna szerda 
délelőtt. Tízhetes kurzus. Moz-
gás masszázsterapeuta vezetésével 
6 hónapostól 4 éves korig. Saját 
testélmény megélése, kapcsolat 
a térrel, a közös mozgás öröme. 
Minden gyermeknek külön nagy 
labdát biztosítanak. A korláto-
zott csoportlétszám miatt csak 
az előzetes bejelentkezőket tud-
ják fogadni. További információ: 
www.tucsok-zene.hu. Jelentke-
zés: 06/30-999-4945, tucsok.
zene@indamail.hu.

MOM Rádióklub csütör-
tökön 18.00–22.00. Elnök: 
Matzon Jenő (06/30-203-9368).

Mustáng Sporttánc Egye-
sület hétfő és szerda délután. 
Akrobatikus rock and roll és 
showtánc-tanfolyam gyerekek-
nek 6–16 éves korig. A foglalko-
zást vezeti: Tóth Bence. Informá-
ció: 06/30-483-3020.

Nia csütörtökön 19.00–20.30, 
pénteken 10.00–11.00 (mini-
mum 5 fő esetén indul). A Nia 
a test útja – egyszerűen nem le-
het rosszul csinálni! Lehetőség a 
belső kutatásra és felfedezésre, út, 
amely saját egyéniségünkön át a 
végtelen kreativitás területére ve-
zet. Nincsenek szigorú szabályok, 
a lényeg a feloldódás, a pillanat 
megélése, az energia áramlásának 
és a mozgás örömének megta-
pasztalása. Információ, jelent-
kezés: mari.maryss@gmail.com, 
06/30-973- 2331.

Nyugdíjas bridzsklub hétfőn 
és pénteken 14.00–18.00. A klub 
vezetője: Szepesi Józsefné.

Nyugdíjastorna szerdán 
8.30–9.30 és 9.30–10.30, pénte-
ken 8.30–9.30. A gerinc melletti 
izmokat tehermentes testhely-
zetben nyújtó, erősítő, a törzs 
izmait fejlesztő torna. Elsősorban 
kerületi hölgyeknek. A tornára 
lakcímkártyával történő előzetes 
bejelentkezés szükséges, kerületi 
lakosoknak Hegyvidék Kártyá-
val a torna díjtalan. A foglalko-
zást vezeti: Rátz Péterné kerületi 
gyógytestnevelő. Belépő: 500 Ft/
alkalom.

Óbuda Mozgásművésze-
ti Iskola hétfőn 15.30–19.30, 
kedden 15.45–18.00 és csütör-
tökön 15.30–19.30. Testképző 
és mozgásfejlesztő gimnasztika 
sok tartásjavító gyakorlattal, ze-
nei kísérettel. Berczik Sára mód-
szere alapján, iskolarendszerűen 
egymásra épülő korosztályos 
csoportokban, kezdőtől a ver-
senyszintig. A foglalkozásokat 
vezeti: Benis Katalin ritmikus-
gimnasztika-edző, Paulné Zoltán 
Zsuzsanna ritmikusgimnasztika-
edző, táncpedagógus. Telefon: 
200-0138, 06/20-946-0848. 
Telefonügyelet: hétköznap 9.00–
11.00. iroda@omisk.hu, www.
omisk.hu.

Óvóka hétfő és szerda délelőtt 
9.00–12.00. A népművészet játé-
kos megismerését szolgáló, zenés-
táncos, népmeséket dramatizáló, 
néphagyományokat, népi mes-
terségeket felelevenítő, komplex, 
tematikus, kiscsoportos foglalko-
zássorozat. Folyamatos csatlako-
zással a 7 éven aluli korosztály-
nak. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-
4957, csiszer.jolan@freemail.hu.

Örömóra szerdán 12.00–  
13.00. „Harmóniatorna–extasy-
tréning–test szellemlélektest.” 
Zenés kondicionáló, energia-
felszabadító örömtorna kortól és 
nemtől függetlenül mindenki-
nek. Információ: Nadrai Judit, 
06/20-346-6441.

Polai Tánciskola. Elsőként 
Budán, Angyal Andrással. Ha 
szeretne igényes, minőségi kör-
nyezetben, kiváló oktatóktól ta-
nulni, látogasson el a Polai Tánc-
iskolába. Jelentkezni a www.

polai.hu oldalon található e-mail 
címen, illetve telefonszámon 
lehet. Információ: 06/20-361-
6778, 06/30-400-5025, info@
polai.hu, www.polai.hu.

Sahaja jóga szerdán 18.30–
20.30. A Sahaja jógát Shri Mataji 
Nirmala Devi alapította. A 
Sahaja jóga szerint születésünktől 
kezdve van bennünk képesség, 
hogy elérjük a lélek, az érzelmek 
és a szellem egységét, megteremt-
ve a belső békét. Ez a lehetőség 
egy fi nom spirituális energia 
formájában, alvó állapotban van 
bennünk. Meditációban ez az 
energia képes felébredni – ezt 
már az első alkalommal érzékelni 
lehet –, ami új dimenziót nyit a 
tudatosságunkban. A progra-
mok ingyenesek! Információ: 
Jinda Józsefné, 203-2496, www.
sjmeditacio.org.

Szivárvány showtánc ked-
den 16.30–18.10, szerdán 
18.30–20.00. Formációs tánc, 
showtánc és hiphop 7 éves kor-
tól. A Szivárvány showtánc al-
kalmat ad a gyerekeknek arra, 
hogy szabadidejüket kellemesen, 
baráti hangulatban és önfeledten 
töltsék, megtanulják a tánc alap-
jait, a szabályos testtartásokat, 
technikákat, forgásokat és egyéb 
elemeket. Vezető: Balázs Már-
ta táncpedagógus. Információ: 
06/30-409-2400.

Tortadekorációs 
tanfolyam vasár-
nap 10.00–17.00.
Minden érdeklő-
dőt, háziasszo-
nyokat, hobbi-
c u k r á s z o k a t , 

szakmabelieket is várnak a kezdő 
tanfolyamon. Előképzettség nem 
szükséges. Habzsákos technikák, 
marcipánvirágok, tortabevonás 
és sok-sok más egyedi, újszerű 
dekorációs technika. Információ:
www.desszertmester.hu.

Tücsök zene hétfő, kedd és 
péntek délelőttönként, csütörtök 
délután. Tízhetes kurzus. Fo-
lyamatos csatlakozási lehetőség. 
Személyiségfejlesztő ritmus–
ének–zene-foglalkozás zenetanár 
vezetésével, 6 hónapos kortól 4 
éves korig. Amire minden kis-
gyermeknek szüksége van: biz-
tonságot jelentő szülői háttér 
mellett kerülni be egy közös-
ségbe. Amire minden szülőnek 
szüksége van: nyomon követni 
gyermeke nyitottá, barátságossá, 
kezdeményezővé válását. Ami-
re mindenkinek szüksége van: 
együtt örülni! További infor-
mációk: www.tucsok-zene.hu. 
Jelentkezés: 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu.

Tücsök Zeneóvoda csütörtök 
délután. Tízhetes kurzus. Fo-
lyamatos csatlakozási lehetőség. 
Személyiségfejlesztő ritmus–
ének–zene-foglalkozás zenetanár 
vezetésével, 3–7 éves korig. To-
vábbi információk: www.tucsok-
zene.hu. Jelentkezés: 06/30-999-
4945, tucsok.zene@indamail.hu.

Tündértánc kedden 5–7 éve-
seknek 16.00–17.00 és 8–10 éve-
seknek 17.30–19.00. Léleksimító, 
gátlásoldó, a kapcsolatteremtés 
különböző lehetőségeit kóstolga-
tó, empátiás készséget fejlesztő, 
táncos, mozgásos, beszélgetős 
foglalkozás. A résztvevők bizton-
ságos közegben – a testi-lelki je-
lenlét, a fi gyelem, a játék, a zene, 
a mozgás és az érintés segítségével 
– dolgozhatják át élményeiket. A 
gyermekeket leginkább érintő 
érzelmi, lelki témákkal foglal-
koznak az egyéves tanfolyamon. 
A tervezett tematikát rugalmasan 
alakítják a csoportban megjelenő 
dinamikához. Információ és elő-
zetes bejelentkezés: Cseri Ágnes, 
06/70-564-1911.

Zumba kedden és csütörtökön 
9.00–10.00. A zumba egy egye-
di fi tneszprogram, amely a latin 
ritmusokat könnyen követhető 
táncmozdulatokkal és lépések-
kel ötvözi. Szórakoztató, könnyű 
és hatékony edzésforma, erősíti 
és formálja a testet. Egyórás tré-
ning alatt körülbelül 600 kalória 

égethető el, kitűnően fogyaszt, 
és stresszoldó hatással bír. Óra-
díj: 900 Ft, az első óra ingyenes. 
Mindenkit vár Ferencz Szilvia 
zumbaoktató: 06/30-267-8216, 
szilviferencz@freemail.hu.

Biopiac szombaton 6.30–
12.00.

BÖSZÖRMÉNYI IRODAHÁZ ’B’ 
FÖLDSZINTI TANÁCSTEREM
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 24.
A Hegyvidéki Trianon Tár-

saság programja december 14-
én 18.00. Meghívott előadók: 
Molnár V. József (magyarság-
kutató): Lelkünk várja Jézusát – 
karácsonyi készület a régiségben. 
Kovács Kata Krisztina (Budai 
Ciszterci Szent Imre Gimnázi-
um): A Fővárosi Népdaléneklési 
Verseny aranyérmes díjazottja.

XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
TELEFON/FAX: 200-8713,
TELEFON: 275-1394
WWW.VIRANYOS.HU,
VIRANYOS@T-ONLINE.HU
Virányosi fi lmklub. Novem-

ber 24. 13.00 A púpos. A belépés 
ingyenes.

Skandináv Klub november 
25-én 18.30. A skandináv nép-
művészet. Előadó: Kapitány Já-
nosné. Klubvezető: Szabó Péter. 
Belépődíj: 500 Ft, a klubtagok-
nak ingyenes.

Kertbarát kör. November 29. 
16.30 Szobanövényeink, évelő-
ink gondozása télen. Előadó: Ko-
miszár Lajos egyetemi adjunk-
tus. December 20. 16.30 Évzáró 
rendezvény. Klubvezető: Bartók 
Sándor. Belépődíj: 500 Ft, klub-
tagoknak ingyenes.

Ikonok és akvarellek. Hé-
derfái Péter festőművész kiállítá-
sa. A kiállítás megtekinthető no-
vember 30-ig, telefonon történő 
egyeztetés után (200-8713).

Harmónia Mikulás decem-
ber 3-án 19.00. Klubvezető: Szé-
kely Attila. Belépődíj: 1200 Ft.

Egészségvédő klub december 
6-án 17.00. Keleti gyógyászat. 
Előadó: P. Szabó József. Az elő-
adó diplomataként, majd újság-
íróként egy évtizedet töltött Kí-
nában. A belépés ingyenes.

Porcelánvásár december 
7-én, 9-én, 14-én és 16-án 15.00–
18.00. Készülődés karácsonyra. 
Porcelánok, asztali díszek vására.

APS Stúdió és Skandináv 
Klub december 16-án 18.30. 
Ünnepi évzáró rendezvény.

Magyarországi Orvos mu zsi-
kusok Egyesületének koncertje
december 17-én 18.00. Chopin: 
Desz-dúr nocturne, Chopin 
g-moll ballada, Rahmanyinov: 
c-moll prelude, Rahmanyinov: 
g-moll prelude, Szkrjabin: disz-
moll etude. Közreműködik: 
Dr. Mészáros Zsolt (zongora). 
Handel: Messiás c. oratórium-
ból He shall feed his fl ock like a 
sheperd, Liszt: Ave Maria, Frank: 
Panis angelicus, Puccini: Gianni 
Schicchi c. operából Lauretta 
áriája, Strauss: Denevér c. ope-
rából Adale kacagó áriája, Verdi: 
Álarcosbál c. operából Oscar II. 
áriája. Közreműködik: Kirst Eni-
kő SE ÁOK VI. éves hallgató. A 
műsort rendezi és az est háziasz-
szonya: Kósáné Kertai Daisy az 
egyesület elnöke. A műsorválto-
zás jogát fenntartják!

Szabadság vándorai. Termé-
szetjárók klubja december 21-én 
18.30. Adventi ünnepkör az ex 
librisben. Előadó: Gál Csanád. 
Klubvezető: Sütő Nagy István. 
Belépődíj 500 Ft, klubtagoknak 
ingyenes.

Harmónia előszilveszter
december 27-én 19.00–23.00. 
Klubvezető: Székely Attila. Belé-
pődíj: 1200 Ft.

Tücsök zene kedden 16.25–
16.55 és 17.00–17.30. Személyi-
ségfejlesztő foglalkozás zenetanár 
vezetésével, a legfogékonyabb 
időszakban, 6 hónapostól 4 éves 
korig. Folyamatos csatlakozási 
lehetőség előzetes jelentkezéssel! 
Érdeklődni lehet: Gál Gabriella, 
06/30-999-4945.

Csiri-biri torna szerdán 9.30–
10.30. A babatornára 3 éves korig 
várják a már járni tudó, izgő-
mozgó kis tornászokat. Részvé-
teli díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/10 alkalom. Vezeti: Orszáczky 
Ildikó (06/30-389-5500).

Fabrika kedden 10.00–11.00. 
Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás 2 éves kortól. Vezeti: 
Németh Luca bábművész és Frá-
ter Anna. Részvételi díj: 1200 Ft/
alkalom, 5000 Ft/5 alkalom. To-
vábbi információk: 06/20-929-
7904.

Művészi torna az Óbuda 
Mozgásművészeti Iskola szerve-
zésében kedden és csütörtökön 
16.30–19.30, szerdán és pén-
teken 18.15–19.15. A Berczik-
módszerrel, iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos 
csoportokban, 4 éves kortól. 
Testképző és mozgásfejlesztő 
gimnasztika sok tartásjavító gya-
korlattal, zenei kísérettel. Vezeti: 
Mády Krisztina. Kapcsolat: 200-
0138, 06/20-946-0848, iroda@
omisk.hu, www.omisk.hu.

Angolnyelv-oktatás gyere-
keknek Helen Doron módsze-
rével, speciálisan képzett taná-
rokkal, középső és nagycsoportos 
óvodásoknak hétfőn 16.15–17.00 
és 17.05–17.50. Beszédcentrikus 
oktatás 4-8 fős csoportokban, 
folyamatosan továbbfejlesztett 
tananyagokkal. A jelentkezés 
folyamatos: Endre Judit, 06/30-
313-6822. A tanfolyam díja: 
9500 Ft/hó.

A Csillagszemű táncegyüt-
tes foglalkozásai óvodáskortól a 
professzionális szintig. Szerdán 
és pénteken 15.00–16.00 óvodá-
soknak, 16.00–17.00 kisiskolá-
soknak (kezdő csoport), 17.00–
18.00 kisiskolásoknak (haladó 
csoport). Művészeti vezetők: 
Timár Sándor Állami-díjas, 
Érdemes művész, a Hegyvidék 
díszpolgára, Timár Böske tánc-
művész. www.csillagszemu.hu

Társastánc: szombaton 
14.00–15.00 kezdő, 15.00–16.00 
haladó. Részvételi díj: 12 000 
Ft/10 alkalom. Versenytánc: 
vasárnap 14.00–15.00 kezdő, 
15.00–17.00 haladó, szombaton 
16.00–17.00 összevont standard, 
17.00–18.00 összevont latin. 
Részvételi díj: 5000 Ft/hó. Klub-
vezető: Székely Attila.

Ifj úsági sakk-
szakkör 6 éves 
kortól szerdán 
16.30–18.00-ig. 
Vezeti: Rollinger 

Károly. Részvételi díj: 3500 Ft/fél 
év.

ÚJ!  Pilates hétfőn 10.00–
11.00, szerdán 18.00–19.00. 
Amerikában diplomázott oktató-
val. A Pilates torna segít az izom-
zat feszessé tételében, a karcsúság 
és a hajlékonyság elérésében. Ízü-
letkímélő hatásának köszönhető-
en hatékony gerincproblémákra 
és a testtartás javítására. Remek 
feszültségcsökkentő, stresszoldó, 
elősegíti a szellemi felfrissülést. 

Vezeti: Farkas Judit. Információ: 
06/30-224-9050. Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, bérlettel 10 
000 Ft/10 alkalom. Előzetes je-
lentkezés szükséges.

ÚJ!  Csikung. Életerő, har-
mónia, egészség. Hétfőn 11.00–
12.00, szerdán 19.00–20.00. 
Minden korosztály számára. A 
fi nom mozgások és a vizualizá-
ció segítségével az életenergia 
felerősödik és szabadon áramlik, 
a fi zikai és mentális erőnlét javul, 
beindul a szervezet öngyógyító 
képessége, a lelki egyensúly sta-
bilizálódik. Vezeti: Farkas Ilo-
na csikung-tanár, sportoktató. 
Információ: 06/20-339-3449, 
www.qigong-fi t.com. Részvéte-
li díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/10 alkalom. Előzetes jelentke-
zés szükséges.

Zumba. Egy óra teljes kikap-
csolódás. Kardiofi tnesz, latin 
alaptánclépésekkel. Tánctudás 
nem szükséges, minden korosz-
tálynak ajánlják. Vezeti: Borbély 
Enikő zumbaoktató. Időpont: 
kedd–csütörtök 10.00–11.00 
(kivétel minden hó második ked-
di napja). Részvételi díj: bérlettel 
10 000 Ft/10 alkalom, 1200 Ft/
alkalom.

Angyaltanfolyamok. Angyal 
I. Élet az angyalokkal. Tanfo-
lyami díj: 7700 Ft. Aktív szel-
lemgyógyászat I. Tanfolyami díj: 
9000 Ft. Aktív szellemgyógyászat 
II. Előfeltétel: aktív szellemgyógy-
ászat I. Tanfolyami díj: 9000 Ft. 
A tanfolyamok megfelelő létszám 
esetén folyamatosan indulnak 
hétvégi napokon. A tanfolyam el-
végzése után a résztvevők okleve-
let kapnak, valamint R.A.I. taggá 
válnak. Információ és jelentkezés: 
Nagyidai Ildikó, 06/20-354-
1580, ildikonagyidai@gmail.
com.

Jóga hétfőn 16.30–18.00 
kezdőknek, 18.15–19.45 hala-
dóknak. A jóga gyakorlása segíti 
a testi-lelki és szellemi egészség 
és harmónia megteremtését, a 
jó közérzet kialakítását és fenn-
tartását. Részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 4000 Ft/4 alkalom, 
10 800 Ft (10 alkalom. Nyug-
díjasoknak: 1000 Ft/alkalom, 
2800 Ft/4 alkalom, 8000 Ft (10 
alkalom. Vezeti: Bucher Katalin 
(06/30-298-3147).

Sportjóga pénteken 18.00–
19.30. A jóga testtudatos torna, 
edzésmódszer, szellemi gyakor-
lat, a test fi zikai szintjén fejleszti 
szervezetünk és idegrendszerünk 
egészségi állapotát. A légzéssel 
összekapcsolt nyújtó és lazító 
testhelyzetek, gyakorlatok erősí-
tik és tonizálják izmainkat. Bár-
mikor elkezdhető. Vezeti: Ruff  
Annamari (06/20-205-9918). 
Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
3200 Ft/4 alkalom. Előzetes je-
lentkezés szükséges!

Felnőtt társastánc: vasárnap 
19.00–20.00 kezdő, 18.00–19.00 
középhaladó, 17.00–18.00 ha-
ladó. Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477). Részvéte-
li díj: 1500 Ft/alkalom. www.
harmoniatancklub.hu

Latin-amerikai tánctan-
folyam szerdán 20.00–21.00. 
Részvételi díj: 1500 Ft/fő/alka-
lom. Klubvezető: Székely At-
tila (06/30-952-9477). www.
harmoniatancklub.hu

Felnőtt művészi torna hét-
főn, szerdán, pénteken 8.00–9.00 
és 9.00–10.00. A foglalkozásokat 
mindazoknak ajánlják, akik a 
szép és természetes mozgások 
útján szeretnének eljutni izom-
erejük, állóképességük, hajlé-
konyságuk fejlesztéséhez, testük 
fi zikai karbantartásához, alakjuk 
formálásához. Vezeti: Tass Olga 
mesteredző, olimpiai bajnok. Je-
lentkezés, információ: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–
12.00. A test teljes átmozgatása, 
hogy mindennap frissen ébred-
hessünk (gerinc-, csípő-, vénás 
torna, légző gyakorlatok). Vezeti: 
Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász (06/20-960-6473).

Kismamatorna kedden és 
pénteken 12.00–13.00. Felké-
szülés a szülésre tornával (relax, 
légzéstechnika, vajúdási helyze-
tek) és információval (praktikus 
tanácsok szüléshez és csecsemő-
gondozáshoz). Vezeti: Krizsán-
né Bucsú Andrea gyógytornász 
(06/20-960-6473).

Happy torna stúdió. A Príma 
torna korhatár nélkül, bármikor 
elkezdhető tömegsport. Javítja a 
tartást, a ritmusérzéket, az egyen-
súlyt, formálja a testet. A nőies 
mozdulatok, az élvezetes koreo-
gráfi a kikapcsolnak a minden-
napokból, felfrissítik a szellemet. 
Időpontok: hétfőn 8.00, 9.00, 
16.00, 17.00, 18.00, kedden, csü-
törtökön 8.00, 9.00, 17.00, 18.00, 
19.00, szerdán 8.00, 9.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, pénteken 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 17.00, 
szombaton, vasárnap 8,00, 9.00, 
10.00. Információ: 275-1555. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
10 000 Ft/24 alkalom.

Hastáncoktatás szombaton 
11.00–12.30 minden korosz-
tálynak, nyugdíjasoknak kedvez-
mény. Vezeti: Hódiné Fodor Má-
ria (06/30-950-7468). Részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom. Előzetes 
jelentkezés szükséges.

Rajztanoda csütörtökön 
18.00–20.00. Felvételi előkészí-
tés, festészeti technikák (portré, 
csendélet, mozdulatvázlatok), rajz 
oktatása. Vezeti: Z. Szabó Zoltán 
festőművész (06/30-314-4638). 
Részvételi díj: 10 000 Ft/hó.

Szülők, nevelők klubja pén-
teken 17.00–19.00. Ingyenes 
tanácsadás nevelési kérdések-
ben: dr. Jeager Péter (06/70-
331-6367, www.neveles.info, 
jeager@freestart.hu). Ingyenes 
életvezetési tanácsadás, családon 
belüli konfl iktusok, generációs 
problémák kezelése, pedagógu-
sok részére szakmai, segítő be-
szélgetés: Németh Csilla (06/20-
954-0914). Előzetes jelentkezés 
szükséges, mindig az adott héten 
keddig, a fenti telefonszámokon 
vagy e-mailben.

Baba-mama klub kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel 
minden hónap második keddje). 
Várnak minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikapcsolódásra, 
baráti kapcsolatokra, testmoz-
gásra vágyik. Amíg a mamák 
tornáznak, a gyerekek felügyelet 
mellett játszanak. Az edzés után 
teázás, beszélgetés, kicsik és na-
gyok együtt. Vezeti: Borbély Eni-
kő fi tneszoktató.

Namasté az autizmussal élő 
fi atalok számára minden hónap 
második és negyedik vasárnapján 
16.00–18.00. Változatos progra-
mokkal várja a klub a fi atalokat: 
kézművesség, drámajáték, szín-
ház- és kiállításlátogatás, túrák. 
Segítséget nyújt a munkavállalás-
ban, a világ dolgaiban való eliga-
zodásban. Vezeti: Vadasné Tóth 
Mária (06/30-280-3779).

Téry Ödön Turista Baráti 
Társaság kedden 18.30–21.30. 
Vezeti: Mészáros János.

Gilde Öregcserkészek Klub-
ja minden hó második péntekén 
16.30. Elnök: Elsholtz Lászlóné.

Ruhavásár minden szomba-
ton 9.00–12.00.

Színházjegy-árusítás
minden páros hét 
szerdáján 15.00–
18.00. Bódi Éva, 
06/20-213-0479.

(Folytatás a 12. oldalon)



2011. NOVEMBER 22. HEGYVIDÉK

10 � www.hegyvidekujsag.eu

KULTÚRA

A játék is komoly dolog
Karlócai Mariann volt a Barabás Villa vendége

N em mindegy, mivel és ho-
gyan játszik a kisgyerek, 

mert a játék komoly hatással van 
későbbi fejlődésére – mondta a 
Hegyvidéknek Karlócai Mariann 
játékgyűjtő és gyerekkönyvíró. 
A ma már nyugdíjas óvónővel 
azon a kiállításon beszélgettünk, 
amely a Barabás Villában tartott 
Hölgy Kaszinó apropójából mu-
tatott be ízelítőt a régi idők játé-
kaiból.
� Apró, intarziás sublót, be-
rendezett múlt század eleji sza-
lon, több évtizedes mackó és tár-
sasjáték, mini konyhai eszközök 
és szappantartó méretű „valódi” 
fürdőkád – csak néhány darab 
a varázslatos kincsestárból. So-
kak számára talán különös ez a 
gyűjtőszenvedély.
– Annak tűnhet, pedig nem 

az, ha arra gondolunk, hogy óvó-
nő, óvoda és játék szorosan kap-
csolódik egymáshoz.

� Ez igaz, de a gyűjteményt 
olyan játékok alkotják, amelyek 
aligha lehettek forgalomban 
azokban az években, évtizedek-
ben, amikor a kisgyerekek neve-
lésével foglalkozott. Honnan jött 
az eredeti ötlet?
– A férjemmel mindig renge-

teget kirándultunk, túráztunk, 

utaztunk. Egyik alkalommal – 
valamikor a hatvanas években 
– Skóciában jártunk, ott láttam 
egy játékmúzeumot. A kiállí-

tott darabokat nézve 
nem egynél felkiál-
tottam, hogy jé, ilyen 
nekem is van otthon! 
Miután hazajöttünk, 
körbekérdeztem az 
ismerőseimet, kinek 
milyen régi játéka 
van. Így kezdtek szép 
lassan előkerülni ezek 
a kincsek szekrény 
mélyéről, sublót aljá-
ról, öreg dobozokból. 
Addig-addig gyűltek a 
játékok, hogy kiállítást 
rendeztünk belőlük 
a Magyar Nemzeti 

Múzeumban. Akkor még per-
sze kölcsöndarabokból, de az 
egész annyira felcsigázott, hogy 
elkezdtem gyűjteni a saját játé-
kokat. Ma körülbelül ötezer da-
rabja van a gyűjteményemnek.
� Azt mondta, óvónő és játék 
szorosan összekapcsolódik.
– Mindig szívügyem volt, 

hogy mivel játszanak 
a gyerekek. Az ötve-
nes-hatvanas években 
még természetes anya-
gokkal, kavicsokkal, 
homokkal, botokkal 
tették ezt. Aztán meg-
jelentek a nagy tömeg-
ben gyártott játékok, 
amelyek közül csak 
néhány volt tényleg jó, 
a zömük haszontalan 
kacatnak bizonyult. 
Amúgy sincs rendben, 
ha áttekinthetetlenül 
sok játéka van a gye-
reknek, mert azok 
többsége nem fejleszti 
az alkotókészséget, és 
nem segíti a rendre ne-
velést.

 � Komámasszony, hol az olló 
és Papírmunkák, hajtogatások 
címmel jelentek meg játékos 
könyvei.
– Fontos, hogy játék közben a 

gyerek mindkét kezét használja, 
mert azzal mindkét agyféltekéjét 
fejleszti. Ilyen például a hajtoga-
tás, vagy ilyen volt régebben a 
kötés és a horgolás. Az óvodában 
ezért sokat hajtogattunk, gyur-
máztunk, és rengeteg készségfej-
lesztő játékot játszottunk. Az ott 
készült rajzokat, tárgyakat mindig 
kitettük, hogy a gyerekek érezzék, 
megbecsüljük a munkájukat.
 � A gyűjtemény darabjait nem 

lenne érdemes „kitenni” valaho-
vá?
– De, nagyon szeretnék létre-

hozni egy játékmúzeumot! Vidé-
ken már több helyszínt is aján-
lottak, mégsem akarom elvinni 
a gyűjteményt. Itt születtem, Bu-
dapesten, a játékaim se menjenek 
máshová lakni. Ha nekem nem 
sikerül, remélem, majd valame-
lyik dédunokám valóra váltja az 
álmom.

A. I.

Két név – négy színész
Jubileumi kiállítás a Bajor Gizi Színészmúzeumban

Básti Lajos születésének száza-
dik, valamint Csákányi László 
születésének kilencvenedik 
évfordulójára emlékezik az Or-
szágos Színháztörténeti Múzeum 
és Intézet kiállítása a Bajor Gizi 
Színészmúzeumban. A tárlat a 
két színészlegenda és ugyancsak 
neves színésszé lett lányaik, Básti 
Juli és Csákányi Eszter pályafu-
tásának fontosabb állomásait 
mutatja be.

G yorsan csináltam „karriert”, 
nem sok örömem telt benne, 

és néha már arra gondolok, hogy 
ez a pálya még akkor is rémes, 
ha nem sikerül, hát még ha sike-
rült – ezt nyilatkozta Básti Lajos 
egy 1942-ben készült interjúban 
a Bajor Gizi Színészmúzeumban 
megnyílt új kiállítás tanúsága 
szerint. A fi atal színész öt évvel 
korábban szerződött a Vígszín-
házba, ahol a zsidótörvények 
miatt 1939–40-ben már alig 
kapott szerepet. Más társulatok-
nál 1941-ben még színpadra áll-
hatott, ám a háború végéig nem 
jutott több lehetőséghez.

1945 után a Nemzeti Színház 
meghatározó művésze lett. Ti-
zenhét éven át játszotta Ádámot 
Madách Imre Az ember tragé-
diája című drámájában, egyik 
legtöbbször alakított szerepe 
Higgins professzor volt, ezt ösz-
szesen csaknem ezerszer láthatta 
tőle a közönség, a Pygmalion-
ban Mészáros Ági, a My Fair 
Ladyben pedig Lehoczky Zsu-
zsa partnereként. „Az 1977-ben 
elhunyt színművész számtalan 
szerepének csak töredékét tud-
ja felvillantani ez a kiállítás” 
– mondta Somogyi Zsolt, az 
Országos Színháztörténeti Mú-

zeum és Intézet kurátora a meg-
nyitón.

A csaknem húsz éve eltávozó 
Csákányi László „nemcsak jó 
színész volt, de jó volt a közelé-
ben is lenni” – vallotta Verebes 
István színész, rendező, akinek 
leginkább az a jelző jut eszébe 
Csákányiról, hogy morcos. „Laci 
bácsi humora fájdalmas és kese-
rű volt, de soha nem bántó, épp 
ezért volt szerethető.” A sokat 
foglalkoztatott, mégis örök elé-
gedetlen színész Verebes szerint 
talán azt is tudta magáról, hogy 
ha máshová születik, világhírű is 
lehetett volna.

A múzeumban olvasható idé-
zet szerint erről Csákányi László 
így vélekedett egy 1986-os in-

terjúban: „Népszerű, közkedvelt 
ember vagyok, amit magam is 
tapasztalhatok. […] Tizenöt éve 
vagyok tagja a Vidám Színpad-
nak, ahol remekül érzem ma-
gam. […] Negyvenévesen szeret-
tem volna eljátszani III. Richár-
dot, hatvan körül Leart, de ezek 
a nagy klasszikus szerepek egyre 
jobban távolodnak tőlem.”

Az 1970-es évek óta a színházi 
történeteket kiemelkedő tehet-

séggel lányaik „írják” tovább: 
Básti Juli és Csákányi Eszter 
– mondta szintén a megnyitón 
Ács Piroska művészettörténész, 
a Bajor Gizi Színészmúzeum 
igazgatója. „A két színésznő pá-
lyája számos ponton találkozott, 
előbb a kaposvári Csiky Gergely 
Színház, majd a budapesti Kato-
na József Színház társulatában – 
tett hozzá.   – A kiállítás a közös 
előadásokat, azonos szerepeket 
helyezi a középpontba, de felidézi 
legfontosabb szerepeiket, napja-
inkig.”

Nemcsak számtalan fotó és 
színházi plakát, műsorfüzet me-
sél az apák és lányaik pályafutá-
sának kiemelkedő állomásairól, 
de részletek láthatók egy-egy je-

lentősebb alakításukból, sőt Básti 
Lajos színházi munkaszerződését 
is elolvashatjuk. A látványos és 
változatos gyűjtemény méltán 
számít a színházbarátok érdeklő-
désére.

A.

� A kiállítás 2012. március 18-ig 
látogatható a Bajor Gizi Színész-
múzeumban (XII., Stromfeld Au-
rél út 16.).
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Karlócai Mariann álma egy játékmúzeum

Az apák történeteit lányaik "írják" tovább a színpadon

Mintegy ötezer darabból áll a gyűjtemény

FO
TÓ

K: 
KA

LM
ÁR

 LA
JO

S

Aradi vendégszereplés a MOM-ban
Emlékezetes előadással érkezett 
a Hegyvidékre az Aradi Kamara-
színház. A különleges dramatur-
giával színpadra állított Virágot 
Algernonnak darab bemutatója 
az erdélyi város és a XII. kerület 
másfél éve kezdődő kulturális 
kapcsolatának legújabb, jelentős 
állomása volt.

D aniel Keyes regényének szá-
mos feldolgozása közül talán 

mindnyájunk számára Ralph 
Nelson rendezésében a Charly – 
Virágot Algernonnak című fi lm 
a legismertebb. Cliff  Robertson 
játszotta a főszerepet, elnyerve a 
legjobb férfi  alakítás Oscar-díját.

Színpadi változatát világszer-
te sok társulat bemutatta már. 
Nagy István rendező merész dra-
maturgiával, egyszereplős mo-
nodrámaként állította színpadra 
a regény adaptációját, Kulcsár-

Székely Attila színművész pedig 
– nem túlzás – briliáns játékkal, 
szemernyi megbicsaklás nélkül 
építette fel a Charlie Gordonban 
végbemenő szellemi s érzelmi 
fejlődés és leépülés gigantikus 
ívét. Az előadás a régi kérdésekre 
kereste a választ: milyen követ-
kezményekkel növelhető az intel-
ligencia, és boldogabb lehet-e az 
okosabb ember? A szerző, Keyes 
nemcsak író, de pszichológus 
professzor is, így nem meglepő, 
mennyire avatottan mutatja be a 
lelki folyamatokat.

„Szeretnénk még több 
olyan nagyszerű színház pro-
dukcióját megismertetni a 
hegyvidékiekkel, mint amilyen 
ma az Aradi Kamaraszínház be-
mutatója volt” – hangsúlyozta 
az előadás után Fonti Krisztina. 
A hegyvidéki alpolgármester el-
mondta, hogy 2010 nyarán lát-
hatta először az aradi közönség 
a Hegyvidéki Nemzetközi Mű-
vésztelep kiállítási anyagát, és az 
erdélyi művészek ezt rövidesen 
viszonozták is egy budapesti be-
mutatkozással. Nemrég ismét 
hegyvidéki művészek állították 
ki alkotásaikat Aradon, az Arany 
János Gimnázium pedig az aradi 
Csiky Gergely Főgimnáziummal 
vette fel a kapcsolatot.

„A határon túli kirándulások 
nem csak a gyerekeknek fonto-
sak, folyamatosan szorgalmazzuk 
és segítjük az intézményvezetők 
kapcsolatfelvételét is. Legutóbb 
például Pozsonyban látogattuk 
meg az ottani magyar iskolát” 
– mesélte Fonti Krisztina, nem 
titkolva azt a reményét, hogy rö-
videsen a zeneiskolák közti kap-
csolat is része lehet az együttmű-
ködésnek.

Bognár Levente, Arad alpol-
gármestere szerint „a Hegyvidék 
Budapest legfestőibb kerülete, 
nem csoda, hogy megihleti az itt 
élő alkotókat is”. A vendégszerep-

lés jó példa arra, hogy mindkét 
fél szeretné tovább bővíteni a 
kapcsolatokat a kultúra más sze-
replőinek bevonásával. Bognár 
Levente elmondta, az Aradi Ka-
maraszínház még csak négy éve 
jött létre roppant lelkes és tehet-
séges, fi atal gárdával, Tapasztó 
Ernő irányítása mellett. Befoga-
dó színházként működik.

„Több fesztiválon nyertek, és 
hoztak ezzel babérokat Aradnak 
is – mondta büszkén a város-
vezető. – Előszeretettel tűznek 
műsorra avantgárd darabokat, 
de olyan modern klasszikusokat 
is játszanak, mint a MOM-ban 
is bemutatott Keyes-adaptáció. 
Ezzel hidat is képeznek a román, 
a francia, a magyar és más nem-
zetek kultúrái között.”

A színház szinte minden ma-

gyarlakta területen népszerűsítet-
te már Arad kultúráját – fogal-
mazott az aradi alpolgármester –, 
Erdélyben, majdnem a teljes Kár-
pát-medencében, legutóbb példá-

ul a szlovéniai Lendván, illetve 
magyarországi testvérvárosukban, 
Pécsett. „Arad multikulturális vá-
ros, ezért a színház igyekszik pél-
dául a románokkal is megismer-
tetni a magyar szerzők műveit. 
Ezenkívül az aradi magyar kö-
zönségnek is kulturális kínálatot 
biztosít, amire nagy szükség van, 
hiszen a városban nincs saját tár-
sulattal rendelkező magyar szín-
ház. Az önkormányzat támogatja 
ezeket a törekvéseket.”

Arra a kérdésre, hogy mi-
lyennek érezték a hegyvidéki 
fogadtatást, Bognár Levente így 
válaszolt: „Az itteni közönség 
nagyon jól ráhangolódott a da-
rabra, átérezte, amiről szól, és a 
végén meg is hálálta. Jó volt itt 
lenni velük.”

Antal Ildikó

Élénk kulturális élet zajlik a felújított MOM-ban

Kulcsár-Székely Attila

MOM Színház másodszor

N ovember 30-án 19 órakor 
ismét felgördül a MOM 

Színház függönye, Karinthy Fe-
renc két egyfelvonásosát, a Bö-
sendorfert és a Dunakanyart lát-
hatjuk. A garancia, hogy érdemes 
(először, vagy akár másodszor is) 
eljönni, nem más, mint a négy 
kiváló színész, Tímár Éva, Zöld 
Csaba, Fehér Anna és Márton 
András, valamint a november 6-i 
premier sikere.

Bösendorfer zongora, kereszt-
húros, angol mechanikájú, kitű-
nő állapotban igényesnek eladó, 
ára tízezer forint – szól a hirdetés, 
amely lehetőséget ad arra, hogy 
két magányos idegen megismer-
hesse egymást. A telefon csörög, 
s Tímár Éva, az egyedül élő idős 
hölgy szerepében, igazi úrinő-
ként, az elején higgadtan kezeli 
a folytonos zaklatást – már ha 
szabad ezt a kifejezést használni 
a hirtelen jött felfordulásra, ami 
színesebbé teszi az unalmasnak 
ígérkező napot. Zöld Csaba, az 
ezerarcú másik szereplő tökélete-
sen bánik hangjával. Az előadás a 
profi  színészeknek köszönhetően 
végig izgalmas, nincsenek üres-
járatok.

A Bösendorfer, bár 1966-os 
születésű, még mindig aktuális. 
Központi témája a magány, és 
a játék képes minket, nézőket 
érzelmi spirálba sodorni. Neve-
tünk a telefonbetyár furfangos 
húzásain, majd egyszer csak ész-
revesszük, a tréfa már-már életve-
szélyes. A Bösendorfer szépsége 
maga a fájdalom.

Karinthy Ferenc ugyanebben 
az évben, 1966-ban írta meg a 
Dunakanyart. A szín egy ország-
úti presszó, ahova pár perccel zá-
rás előtt betéved egy férfi . Fehér 
Anna az ismeretlen pincérnő, 

Márton András a felszarvazott 
szerető, akit a nője a saját férjével 
csal meg. Tipikus eset, mondhat-
juk. A férfi  bánatát az italba fojtja, 
és közben egy idegennek mondja 
el az élettel járó gondokat. A 
vendég és a felszolgáló folytonos 
szócsatát vív, hol az egyik, hol a 
másik kerül domináns szerepbe, 
s bírja maradásra partnerét. Itt is 
az elviselhetetlen magány szüli a 
színdarab minden pillanatát.

A felújított MOM Kulturális 
Központ színháza nem tipikus 
színház. Nem rendelkezik ön-
álló társulattal, ezért kész da-
rabokat visznek pódiumra. A 
színpad nem forog körbe-körbe, 
a díszletek egyszerűek. A két 
egyfelvonásos november ele-
ji bemutatója fergeteges sikert 
aratott. A közönség szűnni nem 
akaró vastapssal és ovációval 
nyilvánította ki tetszését és kö-
szönetét.

„Remélem, sikerül hírét vin-
ni következő előadásunknak, és 
ismét telt ház előtt játszhatunk! 
A darabokat ennek a közönség-
nek és erre a színpadra kerestük. 
A magány érzése olyan fontos 
téma, ami mindenkit érint” – 
mondta Márton András színész-
rendező.

Már nem kell órákat utaz-
nunk, szakasz- és vonaljegyeket 
vásárolgatnunk ahhoz, hogy 
megnézhessünk egy jó színházi 
előadást. A www.momkult.hu 
oldalán tájékozódhatunk a kö-
vetkező program időpontjáról, és 
ha további kérdésünk van, akár 
telefonálhatunk is. A vonalban 
nyugodtan adhatjuk önmagun-
kat, s ki tudja, lehet, hogy a ma-
gány pont ezzel a hívással szűnik 
meg létezni…

B. M.
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Motoron az agyagéget�k között
Még a nem szakmabeliek sem 
voltak képesek kivonni magukat 
az amerikai Frederick Lee Olsen 
keramikus szakmai bemutatójá-
nak bűvköréből. A világhírű mes-
ter október közepén tartott nyílt 
demonstrációs napot a Moholy-
Nagy Művészeti Egyetem (MOME) 
Tárgyalkotó Tanszék Kerámia 
Szakának vendégeként a kampusz 
alkotóműhelyében. A gyakorlati 
bemutatóval, konzultációval és 
előadással zsúfolt nap egyetlen 
kávészünetében Frederick Lee 
Olsen lehetőséget adott lapunk-
nak egy exkluzív beszélgetésre.

A MOME C-épületének „agya-
gos termében” nemcsak he-

lyet, de levegőt is alig lehet kapni, 
annyian vagyunk. A diákokból, 
tanárokból és meghívott művé-
szekből összeverődött gyűrű fó-
kuszpontjában a szakma messze 
földön híres varázslója ül.

A demonstráció félidőben jár, 
a mester már a hatodik agyag-
kupacot csapja az elektromos 
korongra. A kaliforniai naptól 
vörösre égett kezek paskolják, 
formálják a földszínű cipót, a 
mester vizet spriccel rá, a köz-
ponttól kissé kijjebb beleböki 
egyik mutatóujját, és rátapos a 
pedálra. A tálca pörögni kezd, 
és néhány visszafojtott lélegzetű 
perc után a szemünk láttára jön 
létre a Frederick Lee Olsen védje-
gyeként ismert, aszimmetrikus, 
pókhasú, de keskeny szájú váza, 
az általa kidolgozott, közép-
pontból kimozdított korongolási 
technika szülötte.

Olyan büszkén nyújtja át a 
hozzá legközelebb álló hallgató-
nak, mintha élete első darabja 
lenne. A feszültség oldódik, jöhet 
a soros anekdota és a következő 
agyagbuci…

�
� A bemutatón olyan tempó-
ban dolgozott, mintha a végíté-
let napját élné!
– Az én koromban az ember 

már a következő generáció jövő-
jét próbálja alakítgatni. A fi ata-
loknak szeretném átadni, amit 
hosszú életem során tapasztaltam 
a szakmában. A demonstráció 
többet ér, mint egy száraz tan-
könyv.
 � Ennyire önzetlen? Mások ko-

moly pénzt csinálnak kurzusok, 
stúdiumok tartásával.
– Önzetlen? Szerintem önző 

vagyok. Akarom, hogy a hallga-

tók megtanuljanak minden trük-
köt, amivel magas szinten ápol-
hatják a szakma presztízsét, és 
büszkék legyenek arra, hogy élő-
ben lesték el a fogásokat tőlem. A 
pénzt megcsinálom máshol…
 � Az 1973-ban megjelenő Th e 

Kiln Book című munkája óta 
önt tartják az égető-
kemencék atyjának. 
Könyve alapműnek 
számít, a kemence-
építés „bibliájának”. 
Mi a sikerének titka?
– Egyrészt szeren-

csém volt, mert előt-
tem senki nem írt át-
fogó művet a témáról. 
Másfelől megmagya-
rázom benne, milyen 
könnyű jó és gazdasá-
gos kemencéket építeni 
bárhol a Földön. Idén 
jelent meg a negyedik, 
bővített kiadás Angli-
ában, annak már van 
magyar vonatkozása is. 
A kecskeméti Nemzet-
közi Kerámia Stúdió-
ról írok, ahol az utóbbi 
évtizedben többször 
is tartottam mesterkurzust, és 
ugyanott működik egy általam 
tervezett gyorstüzelő kemence. 
Szintén szerepel benne Néma 
Júlia MOME-adjunktus, a mos-
tani bemutató moderátora, aki öt 
éven át a Palm Desert közelében 
lévő stúdiómban volt tanítvá-
nyom.
 � Mi az ön nevével fémjelzett 

gyorstüzelő kemence lényege?
– Nagy égéstere van, amelyben 

a kiégetendő munkák közvetlen 
érintkezésben állnak az izzó-lán-
goló fával. A hőmérséklet 1300 
Celsius-fok, az égetési időszak 
két óra. A hagyományos építésű 
kemencék lassan melegednek fel, 
hat–huszonnégy órára van szük-
ségük a teljes ciklushoz.

� Hogyan kapják az edényei 
a színjátszó, metálos fényű zo-
máncozást?
– Az a közvetlen égéstér extra 

bónusza. Az agyag minőségének, 
a festékeknek, az égetés idejének 
és hőmérsékletének függvénye. 
Hosszas kísérletek állnak az ered-
mény mögött. Kézzel szinte lehe-
tetlen hasonló mintákat festeni.
� Az Olsen Kiln Kit márka 
házilag összeszerelhető kemencét 
jelent?
– Korrekt. A világon elsőként 

fejlesztettem ki és szabadalmaz-
tattam kerámiakemencét, ame-
lyet bárhol, bármikor, akárki 
felépíthet a csomagban lévő ele-
mekből az utasításmelléklet se-
gítségével. Ilyen a többi között a 
kecskeméti kemence is.
 � Mennyire népszerűek ezek a 

szakmában?
– A földgolyó minden pontjá-

ra szállítottam már. A két keze-
men meg tudom számolni azokat 
az országokat, ahol még nincs 
felállítva legalább egy Olsen-
kemenceszerelvény.
 � Mennyiben tartja magát 

művésznek, és mennyiben ke-
menceépítőnek?
– Kerámiamester vagyok, ez 

fedi mindkét oldalt. Művésznek 
bárki titulálhatja magát, aki le-
diplomázott.
� Olvastam, hogy kalandos 
utat választott a mesterfogások 
elsajátításához.
– Amikor 1960-ban megkap-

tam BA oklevelemet a kaliforniai 
Redlands Egyetemen, szakmai 
űrt éreztem magamban. Rájöt-
tem, nem ismerem eléggé a gyö-
kereket. Vándorbotot fogtam, 
Kínába utaztam. Egy éven át ott 
készültem arra, hogy a fazekasság 

Mekkájába, a japán Kyoto Művé-
szeti Egyetem közelébe merész-
kedjek. Pontosan negyven évvel 
ezelőtt ez a lépés meghatározta a 
további életem. A kerámia legna-
gyobb élő guruja, Tommimoto 
Kenkichi kezei alatt akartam 
tanulni. Én lettem az első „nyu-
gati” hallgatója, és mindmáig az 
egyetlen amerikai.
 � A bemutatón említette első 

találkozását a professzorral.
– Hideg zuhany volt. Pedig 

felkészítettek rá a tanársegédei. 
A japán hallgatók között ültem, 
lámpatartókat formáztunk. Be-
jött, ránézett a munkámra, és 
csak annyit mondott: „Baaaah!”, 
majd kifelé indult. Az ajtóból 
visszaszólt: „Én nem tudom, mi-
ért fárad ide valaki nyugatról, ha 
fogalma sincs a korongozásról…” 
Másnap egy professzort rendelt 
mellém. Megkezdődött három-
éves fazekasinas korszakom.
� Utalt arra, hogy némi var-
gabetűvel tért vissza az Egyesült 
Államokba.
– Tehetős japán barátom 

nekem ajándékozta kétszázöt-
ven köbcentis Honda motorját, 
amely abban az időben a kategó-
ria sebességi világcsúcsát tartotta. 
A harmadik esztendő végén hajó-
ra szálltam Ausztrália felé. Egy év 
alatt bemotoroztam a kontinenst, 
aboriginál edényesekkel dolgoz-
tam, volt két nagy kiállításom 
Sydneyben és Adelaide-ben. On-
nan Vietnámba hajóztam, ismét 
motorra ültem, és Indián, Pa-
kisztánon, Afganisztánon és Tö-
rökországon keresztül Európába, 
egyenesen Dániába pöfögtem.
 � Útközben miből élt?

– A helyi fazekasoknak dol-
goztam. Amikor elkészítettem 
néhány edényt, a motor ben-
zintankjára mutattam, majd a 
számra és a hasamra. Értettek a 
szóból. Csak benzinre és élelemre 
volt szükségem. Mire Koppenhá-
gába érkeztem, tudtam, készen 
állok saját műhely felállítására. 
Munkát vállaltam egy hajón, és 
átkeltem az óceánon. A kaliforni-
ai Palm Desert várostól huszonöt 
kilométerre lévő szikláshegység-
ben vásároltam olcsón egy nagy 
darab földet, házat, stúdiót, és 
kemencéket építettem rá. S vég-
re volt bátorságom megvédeni a 
mesterdiplomámat a Dél-Kali-
forniai Egyetemen!
 � Miért menekült a sivatagba?

– Hogy szabad legyek. Hogy 
ne zavarjak mást a füsttel, a fa-
aprítás zajával. Hogy reggel fél 
hatkor kiülhessek a teraszra, és 
kávéval a kezemben gyönyörköd-
hessek a hegyek fölött felbukka-
nó napban.
 � Mi történt a motorjával?

– Megvan még! Muzeális da-
rab. Az ember nem válik meg a 
társától, akivel együtt fedezte fel 
mesterségének gyökereit…

Somogyvári D. György

Az agyagot és a következő generáció jövőjét is sikerrel alakítgatja

Frederick Lee Olsen
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A védjegy: asszimetrikus, pókhasú, keskeny szájú váza

Ikonok a hivatalban

B ár amatőr festő munkái, 
mégis nagy hatású ikonok-

ból rendezett tárlat látható a 
polgármesteri hivatal második 
emeletén. Az alkotóval, négy 
kisfi ú édesanyjával, Tombor Ka-
talinnal arról beszélgettünk, mit 
jelent számára a művészet, s hogy 

a festészetnek miért éppen ezt a 
válfaját választotta.

– Az ikonfestést tíz évvel ez-
előtt kezdtem Szombathelyen, egy 
ikonfestő-tanfolyamon, Volln-
hofer Máriánál – mondta az 
amúgy latintanár Tombor Katalin. 
– Az ikonok már gyerekkoromban 
lenyűgöztek. Ugyanúgy, ahogy 
a latin nyelv is, vagy a gregorián 
ének. Talán furcsa ezeket egy la-
pon említeni, de közös jellemzőjük 
az „egyszerűség”, ami mögött igazi 
mélység rejtőzik. A latin nyelvben 
egyszerű a kiejtés, szigorúak, néha 
unalmasnak is tűnnek a nyelvtani 
szabályok, amik alapján tizenkét 
évesen úgy gondoltam, meg lehet 
tanulni latinul írni, olvasni, fordí-
tani. Csakhogy a lényeg, a szépség 
még ezek után jön, a merev szabá-
lyok egyszer csak csodálatos mon-
datokká és szöveggé válnak. A gre-
gorián ének is azért ragadott meg, 
mert gyerekfejjel érthetőnek tűnt: 
egy vagy két szólam, imádság 
gyönyörű hangon, elsőre semmi 
bonyolultság. Aztán az ember el-
kezd nőni, és az ismerős dallamok 
valóban elmélyülésre és imádságra 
szólítanak, már nem egyszerűen 
„csak” szépek.
 � Mikor és hol ismerte meg az 

ikonfestészetet?

– A nagymamáknál és templo-
mokban láttam először – amúgy 
római katolikus vagyok. Gye-
rekként fontos volt, hogy engem 
is megszólítson, rám is „nézzen” 
az a szent, akit ábrázol. Egysze-
rűnek tűnt a technika is: kontú-
rok, nincsenek árnyékok, a ruhák 

redői jól láthatók, a perspektíva 
fordított ugyan, de ez nem za-
vart, sőt, a képek mozdulatlan-
sága nyugalmat sugárzott. Aztán 
elkezdtem tanulni a technikát, és 
azt láttam, hogy a könnyűnek, 
érthetőnek tűnő szabályok itt 
is valami nagyszerűt alkotnak 
együtt.
� Fest mást is, más módon?
– Egyéb technikákkal nem 

foglalkoztam, az üvegikonokat is 
ugyanígy festem, a hagyományos 
technikával: természetes eredetű 
porfesték, tojásemulzió, ami bor-
ból és tojássárgájából áll. Fatáblára 
festek, rajta vászon – ennek teoló-
giai jelentősége van, valamint az, 
hogy régen a fa vetemedése ellen is 
hasznos volt –, ezen van a levkasz, 
az ikon végső alapozását adó fehér 
réteg, amit festés előtt le kell csi-
szolni. Az üvegre természetesen 
minden alapozás nélkül festek.
 � Eddig hol találkozhatott a 

közönség a műveivel?
– Kiállításom még nem volt. 

Szeretnék továbbra is ikonfes-
téssel foglalkozni, de a gyerekek 
mellett ez nehezen megy. Négy 
fi am van, a legkisebb másfél éves, 
a legnagyobb hét és fél. A legtöbb 
időt most velük töltöm.

A. I.

Tombor Katalint már gyerekkorában lenyűgözte az ikonok szépsége
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Ébredés az Örökséggel

J ó utat választottunk, és a 
bemutatkozó koncert sike-

re megerősített minket abban, 
hogy továbbra is ezt kell járnunk 
– nyilatkozta Szabó Miklós, az 
Örökség zenekar gitárosa. A 
Kormorán gerincéből alakult új 
formáció nem herdálta el a rá-
testált kárpát-medencei népzenei 
örökséget, dalaival továbbra is a 
szeretetet, a hitet, a reményt és az 
összetartozást hirdeti.

Tóth Reni, Géczi Erika, Mr. 
Basary, Szabó Miklós, Zsoldos 
Tamás, Gáspár Álmos, Gulyás 
Ferenc, valamint Nagy László 
immár tíz hónapja járja a maga 
választotta utat a zsúfolt kon-

certtermektől a szabadtéri fesz-
tiválszínpadokig. Majd’ egy esz-
tendőnyi közös munka után jött 
az Ébredés, vagyis a ráeszmélés a 
zsigereikben szunnyadó energiá-
ik felszabadítására, hiszen „jogos 
elvárás a közönség részéről, hogy 
új dalok szülessenek” – hallhat-
tuk a zenekar legújabb kori ars 
poeticáját.

Meghitt ünnepi hangulat, 
lélekbe hatoló, jól ismert és új 
dallamok – mindez várható az 
Örökség zenekar Ébredés című 
adventi koncertjén december 
3-án este 7 órakor a MOM Kul-
turális Központban.

Hegedűs István
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Hegyvidéki Egészségklub
minden hónap utolsó csütörtö-
kén 18.00. November 24. Pánik-
betegség. December 15. Időskori 
megbetegedések megelőzése. A 
belépés díjmentes.

A Rogers Személyközpontú 
Oktatásért Alapítvány prog-
ramjai. November 25. 18.00 Dr. 
Kovács Ilona, a BME Kognitív 
Pszichológia Tanszékvezetője 
tart előadást az érzékelésről és a 
tanulásról. December 9. 18.00 
Rogerses diákok tehetséggon-
dozása. Bővebb információ: 
Rogers Személyközpontú Kö-
zépiskola. Telefon: 274-5758, 
06/30-569-0846. E-mail: rogers.
kozepiskola@gmail.com.

Bran-koncert és táncház no-
vember 26-án és december 30-
án. 17.00 Táncház, ír táncok kez-
dőknek és haladóknak tanítással. 
19.00 Kedvenc képeink (diaképes 
előadás). 20.00 Bran-koncert. 
Belépődíj: 1000 Ft, gyerekjegy 
600 Ft.

Balabbé cirkuszművész ön-
faggató versszínháza két felvo-
násban november 27-én 18.30. 
Balabbé szerepében: Balázs Lász-
ló Gábor. Közreműködik: Balázs 
Gergely (zene, hegedű, brácsa, 
elektromos hegedű, basszusgitár, 
eff ektek), Szekeres Attila (ceglé-
di kanna, sámándob, difónikus 
ének). Porondmester, impresszá-
rió, konferanszié: Kellár F. János 
Immánuel.

Miért érdemes fotográfi át 
készíteni? Kőszegi Gábor fotó-
kiállítása megtekinthető: novem-
ber 28-ig.

Rituális transztánc-élmé-
nyest december 3-án 18.00. A 
transztáncesteket Wilbert Alix, 
a módszer kidolgozója által kép-
zett rance dance facilitátorok, 
Fekete Erika és Mondok Árpád 
tartják. Elérhetőség: saman.
t r a nc e .d a nc e @g ma i l . c om, 
ht tp://w w w.transztanc.hu/, 
06/20-333-5588.

Ismerkedés a 
számítógéppel 
idősebbeknek. 
Következő tanfo-
lyam kezdete: 

2012. január 18.  Szerdánként 
9.00-kor kezdő, 10.00-tól hala-
dó. A program célja, hogy meg-
tanítsa az idősebb korosztály 
tagjait a számítógép használatá-
ra, elsősorban az internet eléré-
sére. A hallgatók hat alkalom-
mal, esetenként egy-egy órában 
sajátítják el az alapokat, melyek 
segítségével képesek hasznos és 
érdekes információkat önállóan 
megkeresni, illetve távoli isme-
rőseikkel e-mailben kapcsolatot 
tartani. A foglalkozások kis cso-
portokban (7-8 fő) folynak, 
mindenki külön számítógép 
előtt ül. Saját, hordozható gép is 
használható. Tandíj: 3000 Ft/
tanfolyam.

Hangszervarázs Zenetano-
da. Largo (3–4 év, kiscsoportos), 
moderato (4–5 év, középső cso-
portos). Időpont: péntek 16.00–
17.30. Előjelentkezés szükséges. 
Információ: Nagy Teréz vagy 
Nagy Mária (a tanoda vezetője), 
06/30-936-1713, 06/30-936-
2040, info@hangszervarazs.com, 
nagymaria@opera.hu.

Zumba fi tness gyerekeknek 
kedden 16.00–16.45. A fog-
lalkozásokat vezeti: Németh 

Krisztina okleveles aerobik- és 
zumbaoktató. Telefon: 06/20-
549-0893.

Akrobatikus rock and roll
pénteken 15.15–18.00. Vezeti: 
Fekete Kinga tánctanár (06/70-
424-9423). Részvételi díj: 3800 
Ft/hó.

Angolnyelv-oktatás, korai 
fejlesztés angolul és óvodás an-
gol kedden 16.30, kezdő és ha-
ladó óvodás angol csütörtökön 
15.30 és 16.30. A Helen Doron 
Early English az angol nyelv ta-
nulásának egyedülálló, könnyű 
és természetes módja, amely a 
gyermek anyanyelvétől függet-
lenül a világ minden országában 
alkalmazható. Babaangol csü-
törtökön 9.00–12.00 (22–36 
hónapos korú gyerekek részére). 
Előzetes jelentkezés szükséges. 
Vezeti: Endre Judit (06/30-313-
6822), www.helendoron.hu. 
Részvételi díj: 9500 Ft/hó.

Csiri-biri torna pénteken 
9.30-11.00. A Csiri-biri tornán 
3 éves korig várják a már járni 
tudó, izgő-mozgó babákat. Veze-
ti: Orszáczky Ildikó (06/30-389-
5500). Részvételi díj: 1200 Ft/al-
kalom, 10 000 Ft/10 alkalom (a 
bérlet három hónapig érvényes). 
Testvérkedvezmény: 50%. www.
csiri-biri.hu

Ju jitsu szerdán 16.30–18.00 
és 18.30–20.00. Rugalmas 
küzdősport, a csavarásokat, 
dobásokat, gáncsokat részesíti 
előnyben. Sokoldalú és változa-
tos önvédelmi irányzat. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-617-
5982). Részvételi díj: 5500 Ft/
hó.

Klasszikus balett hétfőn és 
szerdán 16.15–17.00 és 17.00–
18.00. Oktatás kezdőknek és ha-
ladóknak már óvodáskortól. Ve-
zeti: Kiss Stefánia balettművész, 
06/20-269-2314.

Jazzbalett iskoláskortól csü-
törtökön 16.30–17.30. Részvételi 
díj heti egy óra részvétellel: 8800 
Ft/8 alkalom, heti két óra 14 400 
Ft/16 alkalom. Vezeti: Kiss Ste-
fánia balettművész (06/20-269-
2314).

Művészi torna szombaton 
9.00–17.00. Berczik Sára mód-
szere alapján, zongorakísérettel. 
Mozgáskoordináció és ritmusér-
zék-fejlesztő gimnasztika. Kezdő: 
óvodásoknak, kisiskolásoknak 
4 éves kortól; középhaladó: alsó 
tagozatosoknak; haladó 1: felső 
tagozatosoknak; haladó 2: 15–20 
éves korig. Vezeti: Pataki Rita 
mozgáspedagógus (06/30-483-
1897). Zongorán kísér: Gabora 
Mária. E-mail: patakiri@
freemail.hu. Részvételi díj: 3400 
Ft/hó, illetve 6000 Ft/hó. Test-
vérek, valamint féléves tandíj 
egyösszegű befi zetése esetén ked-
vezmény.

NTC School Budapest hol-
land bölcsőde és óvoda. Hétfőn 
és szerdán 9.00–12.00 bölcsődé-
seknek, kedden 8.00–15.00 óvo-
dásoknak. Holland tanmenet 
szerinti foglalkozások fl amand 
és holland anyanyelvű családok 
részére. Felügyeleti szerv: Hol-
land Oktatási Minisztérium. In-
formáció: Bori Martina, 06/30-
241-2546, lesbories@t-online.
hu.

Szivárvány Táncszínház
showtánc- és hiphopoktatás ked-
den 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Formációs tánc, 
showtánc és hiphop 7 éves kortól. 
Fiúk jelentkezését is várják. Veze-
ti: Balázs Márta táncpedagógus 
(06/30-409- 2400). Részvételi 
díj: 10 000 Ft/hó.

Tücsök zene hétfő délelőt-
tönként folyamatosan. Szemé-
lyiségfejlesztő foglalkozás ze-
netanár vezetésével, 6 hónapos 
kortól 4 évesig. Folyamatos 

csatlakozási lehetőség előzetes 
jelentkezéssel. Testvéreknek 
kedvezmény, szülőknek, kísé-
rőknek ingyenes. Információ: 
Gál Gabriella, 06/30-999-4945, 
www.tucsok-zene.hu.

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu
szerdán 18.30–20.30. Egy ősi 
szamuráj család hagyatéka, mely-
nek célja és feladata a személyiség 
fejlesztése a harcművészet útján. 
Jelentkezni személyesen, edzés-
napokon lehet. Az edzésekre 14 
éven felüliek részére folyamatos 
jelentkezési lehetőség. Vezeti: 
Horváth Attila (06/20-945-
3901).

Zumba fi tness hétfőn és 
szerdán 11.00–12.00, kedden 
és csütörtökön 20.00–21.00. A 
foglalkozásokat vezeti: Németh 
Krisztina okleveles aerobik- és 
zumbaoktató. Részvételi díj: 
1100 Ft/alkalom.

Etka jóga kedden és csütör-
tökön 9.30–11.00. Az Etka-jóga 
a velünk született természetes 
légzés, gerinctartás és mozgás 
visszaszerzésére és megtartására 
törekvő módszer, mely a termé-
szet, önmagunk és egymás meg-
értésére épül. Vezeti: Nyerges 
Margit rekreációs sportoktató. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
5500 Ft/5 alkalom (a bérlet 6 hé-
tig érvényes).

Esthetic movement class, 
instruction in English. Th is 
is a kind of exercise for women 
with simple gymnastical and 
dance elements accompanied 
by classical piano improvisa-
tion. Energizing physical expe-
rience, enhances your posture, 
encourages graceful movement. 
Classes begin at 12.00 AM on 
Mondays-Wednesdays-Fridays. 
Price: 600 HUF per occasion 
or 4000 HUF per ten occa-
sions. For further information 
please call Zsuzsanna Lukin on 
+36/30-434- 8204.

Hatha jóga csütörtökön 
18.30–20.00, pénteken 9.30–
11.00. A hatha jóga a jóga egyik 
legnépszerűbb és legszélesebb 
körben művelt ága világszerte. 
Test-, légző, relaxációs és medi-
tációs gyakorlatai kitűnő egész-
ségmegőrző hatásúak, emellett 
a jóga hatékony útja az önmeg-
ismerésnek. Vezeti: Pazonyi 
Mónika jógatanár, rekreációs 
sportoktató (06/20-952-4685). 
Részvételi díj: 1400 Ft/alkalom, 
6000 Ft/5 alkalom.

Egyiptomi hastánc hétfőn 
18.30–19.30. Tizenkét éves 
kortól ajánlott, felső korhatár 
nélkül. Elősegíti a szép bőr és 
alak létrehozását, megőrzését, 
a nőies izomzat kialakulását. A 
hastánc mozgáskultúráját elsajá-
tító hölgyek önbizalmat kapnak, 
teljes lényükből sugárzik majd 
a nőiesség, kisugárzásuk magá-
val ragadó lesz. Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 
alkalom. Vezeti: Tóth Lilla has-
táncművész és oktató (06/70-
261-5522).

B.V.S.C. Jókai Táncklub 
hétfőn 18.30–20.30. Klubveze-
tő: Juhászné Vágvölgyi Györgyi 
szakosztályvezető, nívódíjas, 
Csokonai-díjas táncpedagógus. 
A táncegyesület fi atal, lelkes tag-
jait a versenyekre készülés, a tánc 
szeretete összetartó, jó hangulatú 
közösséggé formálta. A verseny-
táncosok évek óta kiemelkedő 
eredményeket érnek el hazai és 
külföldi versenyeken. Az egye-
sületünk standard és latin, vala-
mint formációs táncokkal foglal-
kozik, esküvőre, szalagavatókra 
vállalja táncok betanítását. In-
formáció: bvscjokaitk@freemail.
hu, www.jokaitk.uw.hu, www.
bvscjokaitancklub.hu, 06/20-
213-0604.

Bridzsklub szer-
dán 13.30–18.00. 
Klubvezető: dr. 
Kis Géza (395-
8907). Tagsági 

díj: 2000 Ft/fél év. A csoport tag-
jai a játékot ismerő, profi  bridzs-
játékosok.

LÍVIA VILLA
XII., KÖLTŐ UTCA 1/A
TELEFON: 395-8284
Ünnepeink. Fotókiállítás az 

APS Stúdió munkáiból.
Adventi manó-műhely. Ka-

rácsonyi készülődés gyerekek 
számára december 8-án 14.00. 
Kézműves-foglalkozással, műsor-
ral várják a kerületi óvodásokat 
és kisiskolásokat.

BARABÁS VILLA
XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.

Adventi koszo-
rúkötés novem-
ber 23-án 14.00–
17.00. A résztve-
vők megtanulhat-

ják a koszorúkötés különféle 
technikáit. A részvétel ingyenes. 
Információ: 06/30-952-0740, 
06/20-984-5875.

Jónás János festőművész 
kiállításának megnyitója a ká-
vézóban november 25-én 18.00. 
Megtekinthető: december 9-ig, 
kedd–szombat 10.00–18.00. 
Információ: 06/30-952-0740, 
06/20-984-5875.

Karácsony képekben.
Kiállítás megnyitó: december 
1. 17.30. Megtekinthető: 2012. 
január 3-ig, hétköznap 9.00–
18.00, szombaton 10.00–12.00. 
Bővebb információ: 201-6607.

Hölgy Kaszinó december 
7-én 19.00. Elfelejtett, eltitkolt 
nők a magyar irodalomban. 
Kondor Katalin vendége Taka-
ró Mihály irodalomtörténész. 
Információk: 06/30-952-0740, 
06/20-984-5875.

Beszélő muzsika – advent
december 14-én 18.30. A nézők 
a karácsonyi ünnepkör hangula-
tához illő kamarazenét hallhat-
nak különböző egymásra ható 
kultúrkörökből, ősi szertartások-
ból, néphagyományokból Bartha 
Katalin (hegedű), Lázár György 
(zongora), Nagy Ottó (cselló, vi-
ola da gamba), valamint Hornok 
László Tiborc (sámándob, ének) 
közreműködésével.

Szabad egy táncra? Tiborcz 
Zsuzsa társastánctanfolyama 
kezdőknek és haladóknak hétfőn 
19.00–21.00. Információ: 06/30-
952-0740, 06/20-984-5875.

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOVEN UTCA 1/B
TELEFON: 457-0501
A XII. kerület régészete. Ké-

rész Gyula író, újságíró, helytör-
ténész helytörténeti előadása no-
vember 29-én 17.30. A részvétel 
ingyenes.

Célegyenesben a Hegyvi-
dék – a kerület sporttörténetét 
bemutató kiállítás. A belépés díj-
mentes. Csoportoknak előzetes 
bejelentkezés szükséges. Nyitva 
tartás: kedden, csütörtökön, pén-
teken 10.00–18.00.

Hegyvidék Galéria
1122 Budapest, Városmajor u. 16.
Tel./Fax: 201-6607 
E/mail: info@hegyvidekgaleria.hu

II. Hegyvidéki Művészeti 
Aukció november 26-án 11.00. 
Kiállítás az aukció képeiből no-
vember 26-ig, kedden, csütörtö-
kön, pénteken 10.00–18.00. Bő-
vebb információ: 201-6607.

Festőkurzus felnőtteknek. 
Jó hangulatban, jó társaságban, 
nagymesterek műveinek másolá-
sa közben megtanulhat akril fes-
tékkel és szénnel bánni. Hétfőn-
ként 17.00–19.30. Ár: alkalman-
ként 2000 Ft, vagy négy alkalom 
6500 Ft. Érdeklődés: Makovecz 
Anna 06/20-573-9339 vagy 
anna.makovecz@yahoo.com.

GALÉRIA 12
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.
Energia – fotóművészeti kiál-

lítás. Megtekinthető: december 
3-ig, naponta 10.00–20.00.

Szabad műterem a Városma-
jornál. Rajz, festés korhatár nél-
kül. Felvételi előkészítő művésze-
ti egyetemre, grafi ka, fotó, videó, 
animáció szakokra készülőknek. 
Kreatív tervezési feladatok, szá-
mítógépes programismeretek. 
Személyes, szakspecifi kus kon-
zultáció, portfolió-összeállítás. A 
hét minden napján 14.00–20.00-
ig. Cím: XII., Hajnóczy József 
utca 13. Információ: Bun Zsófi a, 
06/30-617-6765; Jánosi Anna, 
06/30-316-1311.

XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 34/A
TELEFON: 202-2509,
KULTURALIS.SZALON@GMAIL.COM
Hegyvidéki Zöld Kör alaku-

ló ülése november 23-án 17.00–
19.00.

Hegyvidéki Bélyeggyűjtő 
Kör találkozója november 25-
én 14.00–16.00.

Nyugdíjas Pedagógusok 
találkozója november 28-án 
14.00–16.00.

Hegyvidéki Családépítő 
Klub november 28-án 19.00–
21.00. A serdülők nevelése. Elő-
adó: Uzsalyné dr. Pécsi Rita ze-
nepedagógus.

Egészségvédő előadás-so-
rozat 3. rész november 30-án 
17.00–18.30. Mészárosné Simon 
Zsuzsanna: A természetgyó-
gyászat a nyugati orvoslásban.

Teaházi terefere minden hét-
főn és pénteken 10.00–12.00. 
Beszélgetés egy csésze tea mel-
lett. Témák hétfő délelőttönként: 
november 28. Az ajándékozás 
öröme.

Ugrifüles torna. Preventív 
mozgásfejlesztés óvodásoknak 
minden hétfőn és csütörtökön 
17.15–18.15. Jelentkezés, érdek-
lődés: Pocsaji Andrea, 06/30-
384-7770.

Totyogó torna. Játékos moz-
gásfejlesztés 1–3 éveseknek min-
den kedden 9.00–11.00. Jelent-
kezés, érdeklődés: 06/20-770-
4327.

MOM-nyugdíjasok talál-
kozója minden kedden 14.00–
18.00. Részvétel tagoknak. Ér-
deklődni lehet telefonon: Fisher 
Péterné, 466-4973, 06/20-394-
5473; Tarsoly Imréné, 323-5312, 
06/70-455-5684.

(Folytatás a 9. oldalról) Süssünk, süssünk valamit!
Közös süteménykészítés, kósto-
lás, teázás minden szerdán 9.00–
12.00. A legfi nomabb sütemény 
készítői a decemberi utolsó alka-
lommal jutalomban részesülnek.

Irodalmi felolvasóest. H. 
Bodó József A hársfa virága című 
könyvéből felolvas az író. Beszél-
getés egy csésze tea mellett min-
den pénteken 17.00–18.00.

Élj 100 évet egészségesen!
3-1-2 meridián torna minden 
csütörtökön 11.00–12.00. Csak 
kényelmes ruházat, cipő szüksé-
ges! A nagy érdeklődésre való te-
kintettel hétfőnként 9.00–10.00-
ig is!

A Budai Babszem Tánc-
együttes táncháza minden pén-
teken 19.00–21.00. Jelentkezés, 
érdeklődés a helyszínen.

Néptáncoktatás, tánc- és 
népdaltanítás, népviselet meg-
ismerése kéthetente csütörtö-
könként 16.00–17.00. Táncot 
oktat: Rév Juli és Rév Dávid, a 
Csillagszemű táncegyüttes tán-
cosai. A részvétel ingyenes.

Szupernagyi népdalkör két-
hetente csütörtökönként 13.00–
15.30. Várják a dalos kedvű, 
énekelni, éneket hallgatni szerető 
érdeklődőket.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., STROMFELD AURÉL ÚT 16.
Básti–Csákányi: két név – 

négy színész. Básti Lajos szüle-
tésének 100. és Csákányi László 
születésének 90. évfordulójára. 
A kiállítás az 1930-as évektől az 
1990-es évekig idézi fel jelentős 
alakításaikat, alakjukon keresztül 
felvillantva a második világhábo-
rú előtti magánszínházak világát, 
a Nemzeti Színház négy évtizedét 
és a többi között a Fővárosi Ope-
rettszínház, a Vígszínház, a József 
Attila Színház vagy a Vidám Szín-
pad előadásait. Az 1970-es évek 
óta a színházi történetet kiemelke-
dő tehetséggel lányaik „írják” to-
vább: Básti Juli és Csákányi Esz-
ter. A két színésznő pályája számos 
ponton találkozott. A kiállítás a 
közös előadásokat, azonos szere-
peket helyezi a középpontba, de 
felidézi legfontosabb szerepeiket, 
napjainkig. Látogatható: 2012. 
március 18-ig. Nyitva: csütörtök–
vasárnap 14.00–18.00.

Kerek élet fája, szép tizenkét 
ága. Néphagyományaink gazdag 
kincsestárából válogatták a most 
induló sorozat témáit. Az évkör 
nevezetes napjait, ünnepi pilla-
natait elevenítik fel sok zenével, 
játékkal, kézműveskedéssel. Ad-
venti jeles napok december 11-
én 15.00–18.00. Jézus Krisztus 
várása Keresztes Nagy Árpáddal 
(zenés–mesés–táncos ünnepvá-
rás), adventi kopogtató és asztali 
mécses készítése. A karácsonyi 
asztal szimbolikája (beszélgetés 
és játék). Kísérőprogram: jelme-
zes öltözködés. Várják a családo-
kat, kicsiket és nagyokat, vala-
mint minden kedves érdeklődőt. 
A következő program témája: 
farsangi jeles napok (2012. feb-
ruár 5.). Dramatikus népi játék, 
maszk készítése, farsangi fánk. 
További információ: Szebényi 
Ágnes, 375-1184/105, szebenyi.
agnes@szinhaziintezet.hu.

VÁROSMAJORI
GARDEN ÉTTEREM SZÍNHÁZ
GARDEN CAFÉ&LOUNGE
XII., SZAMOS UTCA 2/B

A Városmajori Garden Ét-
terem Színház nyitó előadása:
A brémai muzsikusok decem-
ber 4-én 10.30. Az előadás után 
mikulásozás meglepetés aján-
dékkal, déltől kedvezményes 
családi ebédlehetőség. Decem-
ber 11. 10.30 A három kisma-
lac és a farkasok. December 18. 

Nyugdíjasklub csütörtökön 
14.00. Klubvezetők: Herczeg 
Eszter és Torda Judit (395-
8284). November 10.: fi lmklub, 
november 17.: könyvbemutató 
(P. Szabó József: 5000 év 7 or-
szága), november 24.: örökzöld 
dallamok Komlós Andrással. 
December 1.: házi vendégség, 
december 8.: fi lmklub, decem-
ber 15.: ünnepi dallamok Kom-
lós Andrással. Tagsági díj: 100 
Ft/fél év.

Színházjegy-árusítás a 
Jókai Klubban min-
den páratlan hét 
szerdáján 15.00–
18.00-ig Bódi Évá-

nál (06/20-213-0479).
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10.30 Betlehemi történet. Az 
első felnőtteknek szóló előadás a 
Caveman című stand up comedy 
lesz december 7-én 19.00. Rész-
letes program és bővebb infor-
mációk: http://szabadter.hu/
gardenszinhaz. Jegyvásárlás 
kezelési költség nélkül online: 
www.szabadter.jegy.hu, szemé-
lyesen a Szabad Tér Jegyirodá-
ban (VI., Nagymező utca 68.) 
és a helyszínen. Asztalfoglalás és 
jegyrendelés telefonon: 301-0147.
 �

Művészeti Szabadegyetem a 
Konok-Hetey Művészeti Alapít-
vány szervezésében keddenként 
18.00. Helyszín: MOME Moholy-
Nagy Művészeti Egyetem, nagy-
előadó (XII., Zugligeti út 9–25.). 
November 29. 18.00 Barnett 
Newman – Dr. Rényi András 
egyetemi docens, az ELTE BTK 
Művészeti Intézet igazgatója. De-
cember 6. 18.00: Joseph Beuys 
– Dr. Aknai Tamás egyetemi 
tanár, Pécsi Tudományegyetem 
Művészeti Kar. Jegyek és bérletek 
a helyszínen kaphatók. Felnőtt 
jegy: 1000 Ft, diákjegy: 500 Ft. 
Felnőtt összbérlet: 16 000 Ft, diák 
összbérlet: 8000 Ft. Bérlet egy-egy 
kurzusra is váltható: felnőtt 8000 
Ft, diák 4000 Ft. muveszeti.sza-
badegyetem@gmail.com
 �

Ringató foglal-
kozás a Buda-
hegyvidéki Refor-
mátus Egyház-
község templomá-

nak gyülekezeti termében (XII., 
Böszörményi út 28.) minden hét 
szerdáján 9.30–10.00 és 10.15–
10.45. Információ: Máricz Anna, 
06/70-282-5094, www.ringato.

hu. A foglalkozások az óvoda 
előtti korosztálynak szólnak, né-
hány hónapostól 3 éves korig. 
Családi bérlet: 3500 Ft/5 alka-
lom. Egy foglalkozás részvételi 
díja: 800 Ft/család.
�
Menő Manó Torna. Zenés-

tornás foglalkozás gyerekeknek 
6 hónapostól 4 éves korig, élő 
hangszerjátékkal, ismert és rég 
hallott dalokkal, mondókákkal. 
A nagymozgások és az egyensúly-
érzék fejlesztését speciális moz-
gásfejlesztő  eszközökkel (például 
mászóalagút, egyensúlyozó töl-
csér, trambulin, szivárványos hin-
táztató ejtőernyő, billenő rácshin-
ta, libikóka) segítik elő, és persze 
egyetlen óráról sem hiányozhat 
a száz színes labda! Időpontok: 
szerdán 9.30 (Mini csoport) és 
10.10 (Menő Manó csoportok). 
Cím: Sportmax Hegyvidék, XII., 
Csörsz utca 14–16. Ingyenes par-
kolás! Telefon: 06/20-392-1833. 
www.menomanotorna.hu
 �

Kindermusik nemzetközi 
zenei program angol nyelven, 7 
éves korig. A foglalkozások szer-
dán 9.00-kor kezdődnek a Happy 
Kids Óvodában (XII., Fodor utca 
36.). Az első foglalkozás ingye-
nes. További információk, illetve 
próbaórára jelentkezés: www.
kmzsuzsa.hu, www.happykids.
hu, www.kindermusik.com, vala-
mint 356-2440.
 �

S. K. Műhely – kerámia „sa-
ját kezűleg”. Kézi és korongos 
agyagformálás, díszítés, máza-
zás, égetés, raku. Felnőtteknek 
kedden 10.00–13.00, szerdán 
18.00–21.00, szombaton 10.00–

13.00. Kerámiaklub nyugdíja-
soknak. „Aranykezű” gyerme-
keknek kreativitást és koncent-
rációt fejlesztő foglalkozások 
egész évben, kedden, szerdán, 
csütörtökön 16.00–17.30, pénte-
ken 14.00–15.30 és 16.00–17.30. 
Helyszín: XII., Sion lépcső 8. (az 
Arany János iskola kerámiamű-
helyében). Információ: Feren-
czyné Saás Kinga, 06/20-986-
8601, skmuhely@hotmail.com, 
www.keramia-skmuhely.hu.
 �

Csatlakozzon a 
Szakértő Szülők 
csoporthoz, ahol 
nyíltan beszélhet 
a mindennapok-

ban felmerülő gyereknevelési 
gondokról a témában jártas neve-
lési és életvezetési tanácsadókkal, 
és megoszthatja problémáit a töb-
bi anyukával. A gyerekeket ani-
mátorok várják érdekes progra-
mokkal a helyszínen. Az első 
csoporttalálkozón a részvétel in-
gyenes, de előzetes regisztráció-
hoz kötött: 06/20-777-1003. 
www.szakertoszulok.com
�
Autogén tréning. Helyszín: 

XII., Böszörményi út 34/b. Kap-
csolat: relaxalas@gmail.com, 
06/30-331-4884. Időpont: egyé-
ni formában megbeszélés szerint, 
csoportos tanfolyam keretében 
szombaton 14.00, szerdán 9.30. 
Tanfolyam időtartama: 12 hét. 
Ár: 4500 Ft/alkalom (egyéni), 
3000 Ft/alkalom (csoportos).
 �

Kreatív festőklub a Városma-
jorban. Korhatár nélkül, családi-
as környezetben, anyaghasználat-
tal, Véghseő Klára festőművész 

vezetésével. Óradíj: gyerekeknek 
1000 Ft, felnőtteknek 1200 Ft. 
Telefon: 355-5605 vagy 06/20-
823-0176. www.festoklub.blog.
hu, www.veghseoklara.hu
 �

Bentlakásos drogterápiás 
otthon Budapesttől 35 km-re. 
Azok számára, akik szabadulni 
szeretnének drogfüggőségükből. 
www.drogterapia.hu
 �

Életmód- és alakformáló 
edzések a Virányos Általános 
Iskola tornatermében (Virányos 
út 48.) hétfőn és szerdán 16.50–
17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 
hölgyeknek és uraknak, 19.00–
20.00 uraknak. Információ: 275-
0669, 06/30-476-9132.
�

Shuhari Dojo Japán Kul-
turális és Harcművészeti Köz-
pont. Tanfolyamok: Karate-do 
harcművészet, Aikido, Iaido – a 
szamuráj kardforgatás ősi művé-
szete, Shito-ryu karate, Shuhari 
karate, Jóga, Manó tánc, Dance 
for Fun, kondi tréning. Egyéb 
programok, foglalkozások: Ori-
gami, Do-in önmasszázs tanfo-
lyam, szerdánként Nikken egész-
ségnap, Japán kulturális és vizu-
ális tanfolyamok, Japán Klub. 
Cím: XII., Győri út 5–7. Telefon: 
06/70-338-2277 és 06/70-245-
1341. Részletek a honlapon: 
www.shuharidojo.hu.
 �

Frissítő, örömmel végezhető 
labdajáték a Mediball  irodá-

ban dolgozók részére. Oktatás és 
edzés: szerdánként 17.00–18.00-
ig a Sportmax Hegyvidék föld-
szinti különtermében. Az első 
óra ingyenes, utána 1000 Ft/
óra.  Hegyvidék Kártyával en-
gedmény. Információ: mediball.
tan@gmail.com.
�
Kölyökjudo a Sportmax 

Hegyvidékben. Minden hétfőn 
és szerdán 18.00–19.00-ig játé-
kos judoedzések 6–12 éves fi úk-
nak és lányoknak. Az edzések 
során játékos formában sajátítják 
el a judo alaptechnikáit és esés-
technikáit, jelentősen fejlesztve 
a gyerekek fegyelmezettségét és 
mozgáskoordinációs képességeit. 
Tagdíjak: 5000 Ft/hó/4 edzés, 
8000 Ft/hó/8 edzés. További 
információk: Rajcsányi Gergő, 
06/30-221-9992, grajcsanyi@
hotmail.com.
�

A Budai Rajzis-
kola aktuális fel-
nőttképzési aján-
lata érettségizet-
teknek: OKJ-s 
művészeti képzé-

sek indulnak januárban ötvös és 
alkalmazott fotográfus szakon. 
Kis létszámú csoportok, sze-
mélyre szabott tematika, kor-
szerű technikai feltételek. A 2 
éves képzés jelentkezési határ-
ideje: 2012. január 16. Tanfo-
lyamok: rajz, festés, mintázás, 
grafi ka, divatrajz, korrajz. Fel-
vételi előkészítő tanfolyamokra 
folyamatosan lehet jelentkezni a 
rajziskolában. Kurzusok: de-
sign, animáció, 2D animáció, 
grafi ka, építőművészet, photo-
shop, InDesign, klasszikus foto-

gráfi a, digitális fotó és divatter-
vezés novemberi és februári in-
dulással. Információk, képek: 
h t t p : / / w w w . b u d a i b l o g .
blogspot.com, www.
budairajziskola.hu. Bővebb tájé-
koztatás telefonon (355-0341) 
vagy személyesen (XII., Alkotás 
utca 45).
 �

Az utolsó honfoglalás I–II.
Salamin András–Salaminné H. 
Mária–Erős Gábor: Bolygónk 
Gyöngyszemei kultúrtörténeti 
könyvsorozat 2. könyvének be-
mutatója december 8-án 18.00. 
Helyszín: Semmelweis Egyetem 
Testnevelési és Sporttudományi 
Kar aulája (XII., Alkotás utca 
44.). A helyszínen karácsonyi, 
kedvezményes helytörténeti 
könyvvásár. További informáci-
ók: salandras@gmail.com, 395-
9404, 06/30-475-1530.
�
A Zöld Bolt programjai.

November 24. 17.30–19.00 Ru-
hacserebere börze a Ne vásárolj 
semmit nap alkalmából. Decem-
ber 1. 16.00–18.00 Ne dobd ki, 
készíts belőle játékot! Játékkészí-
tés otthon található anyagokból, 
és játék. Várják az óvodásokat, 
kisiskolásokat szüleikkel együtt. 
Részvételi díj: 600 Ft/fő. Je-
lentkezés: szandra@zoldbolt.
hu, 06/20-916-3275. December 
11. 16.00–19.00 Vegán Kará-
csonyi Teadélután – nem csak 
vegánoknak. A részvételi szándé-
kot Bonifert Annánál kell jelez-
ni: 06/70-220-1083, bonianna@
gmail.com. Helyszín: Zöld Bolt, 
XII., Kiss János altábornagy 
utca 35., 06/20-916-3275, www.
zoldbolt.hu.



2011. NOVEMBER 22. HEGYVIDÉK

14 � www.hegyvidekujsag.eu

KULTÚRA

Képz�m�vészeti aukció

M ásodik alkalommal li-
citálhatunk hegyvidéki 

képzőművészek alkotásaira. Az 

aukcióra beküldött mintegy 130 
alkotás november 15-től látható 
a Hegyvidék Galériában. Az ese-

mény célja, hogy közelebb hozza 
egymáshoz a kerületi, illetve a 
galériához kötődő művészeket 

és a műkedvelő közönséget – 
mondta el lapunknak Balázs At-
tila, a Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény és Galéria igazgató-
ja.

Az alkotásokat nem zsűri vá-
lasztotta ki, a művészek maguk 
döntötték el, melyik munkájukat 
kínálják árverésre. „Egyetlen ki-
kötésünk volt – hangsúlyozta az 
igazgató –, hogy a kikiáltási ár ne 
haladja meg a hatvanezer forin-
tot. A galéria nem számít fel juta-
lékot az aukcióért, a teljes leütési 
ár a művészt illeti meg.”

Több alkotó három-négy 
munkáját is licitre bocsátja, szin-
te minden képző- és iparművé-
szeti ágban, így vásárolhatunk 
egyebek között festményeket 
(olajt és akvarellt is), grafi kákat, 
fotókat, textileket, kisplasztiká-
kat és porcelánokat – mindezt 
négy-, illetve hatvanezer forint 
közötti induló áron.

A november 26-i aukciót a 
BÁV hivatalos árverezője vezeti 
majd. Az eladásra kínált teljes 
anyag – árral együtt – megte-
kinthető a www.hegytortenet.hu 
oldalon is.
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 Színpadon a folklór
N épi ruhába öltözött gyerekek 

lepték el a MOM Kulturális 
Központ épületét. Az előtérben 
a kicsik újra és újra elpróbálták 
mutatványaikat, javítgatták egy-
más hibáit. Persze a viták elke-
rülhetetlenek voltak. Jobbra vagy 
balra kell forogni? A forgás után 
merre is kell elindulni?

Amikor elsötétedett a szín-
házterem, és a Rojtos zenekar a 
húrok közé csapott, az izgalom 
hamar tovatűnt. Elsőként a Gé-
zengúzok ropták el szatmári tán-
cukat, majd Fonti Krisztina al-
polgármester hivatalosan is meg-
nyitotta a Hegyvidéki Néptánc 
Fesztivált. „Fontos a néptáncot 
megismertetni és megszerettetni 
a hegyvidéki gyerekekkel. Ez a 
fesztivál immár hagyomány, kü-
lön öröm, hogy idén már a felújí-
tott MOM-ban tarthatjuk meg a 
gálát!” – mondta Fonti Krisztina.

Manapság sokat halljuk, hogy 
a mai fi atalok csak a számítógép 

előtt ülnek, agresszívek, tiszte-
letlenek, érdektelenek. Ezt az 
általánosítást vasárnap délelőtt 
valahogy nem tudtam elhinni. A 
kiskamaszok végig fegyelmezet-
tek voltak, és hittek abban, amit 
csináltak. Persze a biztonság ked-
véért megkérdeztem a Zugligeti 
Általános Iskola egyik tanulóját, 
honnan jött az ötlet, hogy meg-
ismerkedjen a folklór világával… 
„Mindig is szerettem volna tán-
colni, a néptánc különösen tet-
szik, már négy éve űzöm. Persze 
vannak bonyolult lépések, ami-
ket nehéz megtanulni, de nagyon 
szeretem!” – mesélte Bartók Na-
tália.

Valamennyi kerületi iskola 
igényes produkciót adott elő. A 

MOM színháztermé-
ben igazi német han-
gulatot teremtettek a 
Jókai Mór Általános 
és Német Nemzetiségi 
Iskola harmadik osztá-
lyos tanulói. A közön-
ség megismerhette ál-
taluk a Trampelpolkát 
és a BisBoldot. Az 
Arany János Általá-
nos Iskola és Gim-
názium Sashegyi 
Néptáncegyüttese gal-
gamamenti, a Zugli-
geti Általános Iskola, 
valamint a Városmajo-
ri Gimnázium és Kós 
Károly Általános Iskola 
moldvai, a Jókai Téblá-
bok néptánccsoportja 
széki, a Jókai Gézen-
gúzok pedig mezőségi 
táncokat mutattak be.

A Tamási Áron 
Általános Iskola és 
Német Kéttan nyelvű 
Nemzetiségi Gimnázi-
um néptánccsoportja, 
valamint a Fekete István Általá-
nos Iskola és Előkészítő Szakis-
kola játékfűzést és ugróst adott 
elő. Utóbbiak idén először vettek 
részt a Hegyvidéki Néptánc Fesz-
tiválon. A történetük különösen 
megható. A csoport tagjai 7–12 
éves sérült gyerekek, akik nem 
megmérettetésre jöttek, hanem 
bemutatkozni. Tánc közben vi-
dámak, felszabadultak voltak, a 
produkció végén büszkén hajol-
tak meg, élvezték a hatalmas ová-
ciót, vastapsot.

„Az iskolában 
hallottam arról, 
hogy lehetőség van 
néptánctanulásra. 
Kislányomon sokat 
változtatott a tánc. 
Hétköznaponként 
láttam rajta, hogy 
már alig várja az 
órákat. Nagyon tet-
szett a produkció-
juk, büszke vagyok 
rá és a csapatára” 
– mondta Andrea, a 
Fekete István isko-
la egyik diákjának 
anyukája.

A gyerekek kö-
zött többen szen-
vednek mozgásko-
ordinációs problé-
mákkal, s vannak 
középsúlyos, enyhe 
értelmi sérültek is. 
„Persze, nehezebb 

őket felkészíteni, mint egy »át-
lagos« fi atalt. Meg kellett tanul-
nunk, hogy melyik a jobb és me-
lyik a bal oldal. Ezután mindig 
szeretnénk részt venni az ilyen és 
ehhez hasonló rendezvényeken. 
Az együttlét, a muzsika és a móka 
segít az integrációban” – mesélte 
Orosz Diána tánctanárnő, aki 
nagyon elégedett volt a gyerekek 
teljesítményével.

A fellépők közül többen a 
hangjukkal kápráztatták el a 
közönséget. A Jókai iskola Cér-

nahang Dalárdája moldvai nép-
dalokat, a Tamási Áron iskola 
negyedikesei Bartók Béla zene-
szerző születésének 130. évfor-
dulója alkalmából az Erdő, erdő, 
erdőt, az Által mennék és a Béres-
legényt, a Jókai Mór iskola Kicsi 
rigói Maja széki dalokat énekel-
tek profi  módon.

A színvonalas műsor végén 
Fonti Krisztina alpolgármester 
adta át a Lőrincz Éva keramikus 
által készített, jól megérdemelt 
emlékplaketteket. Az iskolások és 

a tánctanárok közö-
sen vették át aján-
dékaikat. A köszö-
netnyilvánítás sem 
maradhatott kaca-
gás nélkül. Amikor 
Fonti Krisztina 
Orosz Diánának 
akarta átnyújtani az 
elismerő virágcsok-
rot, a tanárnő egyik 
tanítványa félreér-
tette a dolgot, és láb-
ujjhegyre szökkenve 
ugrott a bokrétá-
ért, amelyet, akár 
egy olimpiai ku-
pát, többször emelt 
büszkén a magasba, 
majd igazi legény-
ként lesétált élete 
első Hegyvidéki 
Néptánc Fesztiváljá-
nak pódiumáról…

Boussebaa Mimi

Világzenére világtánc

M űfajok és stílusok sokaságát 
felvonultató, látványában 

és hangulatában egyaránt kü-
lönleges táncprodukciónak ad 
otthont december 2-án a MOM 
Kulturális Központ színházter-
me. Vári Bertalan és társulatának 
Variációk című előadása váratlan 
fordulatokban bővelkedő, a fi ata-
los energiákat, kreativitást és hu-
mort csatasorba állító produkció, 
amely a legkülönbözőbb tánc- és 
zenei stílusok elemeit ötvözi a 
magyar folklór hagyományaival.

„A Varidance születése pilla-
natától olyan társulat, amelyben 
mindenki jól érzi magát, kibonta-
koztathatja egyéniségét, kivételes 
tehetségét, s amelynek felvirágoz-
tatásáért nem csupán a tánctudá-
sát veti be, hanem a maximumot 
nyújtva bekapcsolódik az alkotás 
folyamatába – mondta az alapító, 
Vári Bertalan Harangozó-díjas 
táncművész, koreográfus. – A 
Varidance a magyar néptánc ha-
gyományaira épít, de nem zárja 
magát korlátok közé. Érezzük és 

élvezzük a világ szépségeit, befo-
gadjuk és a magunk sajátos nyel-
vén keresztül megmutatjuk azt, 
ami lázba hozza a tánc szerelme-
seit: világzenére koreografálunk 
világtáncot.”

A műsor kortól és zenei ízléstől 
függetlenül mindenkinek bátran 
ajánlható, hiszen a program való-
jában a tánc eklektikája – egyedi-
sége abban rejlik, hogy különféle, 
egymástól látszólag tökéletesen 
különböző stílusok legjellegzete-
sebb jegyeit gyúrja össze egysé-
ges egésszé. Ezt a változatosságot 
erősíti a zeneválasztás is, az est 
folyamán többek között a Kere-
kes Band, Snoop Dogg, Kanye 
West és Amelie slágerei is felcsen-
dülnek.

Jegyek kaphatók a www.mom.
jegy.hu weboldalon, valamint a 
MOM jegypénztárában. Jegy-
ár: 3500 Ft, 2900 Ft, 2200 Ft. 
Hegyvidék Kártyával 10% ked-
vezmény jár! További informáci-
ók: www.momkult.hu.

(ám.)

Energiát sugárzó fotók

E gy zárt rendszer teljes ener-
giája állandó marad – idézte 

az energiamegmaradás törvényét 
Kovács Lajos alpolgármester a 
Galéria 12 új fotókiállításának 
megnyitóünnepségén. A fi zikai 
törvény úgy került elő a kultu-
rális eseményen, hogy a tárlat 
központi témájának ezúttal az 
energiát választották. Az alpol-
gármester az idézetből kiindulva 
azt fejtegette: a Hajnóczy József 
utcai kávézó és kiállítóhely a 
nyitás óta megőrizte az alkotó 

energiákat, az egymást inspiráló 
művészközösség újból és újból iz-
galmas munkákkal áll elő.

Kecskeméti Kálmán festő, fo-
tós és grafi kus a fényképekben 
rejlő energiák áramlásáról beszélt 
a kiállításon. Szerinte a bemuta-
tott fotók visszasugároznak a kö-
zönségnek annyi energiát, ameny-
nyit belesűrítettek az alkotók. 
Úgy vélte, a fotográfi a különösen 
alkalmas arra, hogy összesűrítse, 
megdermessze az energiával teli 
helyzeteket, pillanatokat.

A kiállító művészek más-más 
perspektívából ragadták meg a 
környezetünkben rejlő szám-
talanféle energiát. Pató Károly 
kietlen tájak hullámzó-gyűrődő 
felszíneit, az elemi erők vadsá-
gát, öntörvényűségét érzékelteti 
fekete-fehér sorozatában, Szél 
Ágnes viszont a természet apró 
részleteiben, a hajladozó ágak, 
fűszálak színeiben, ritmusában 

megbújó szépséget és életerőt 
nagyítja fel lencséjével. Macz-
kó Erzsébet szintén a természet 
makrovilágában, a csillogó, fod-
rozódó vízfelszín mintázatában, 
illetve annak tükrözésében talált 
harmóniára.

Az emberekkel kapcsolatos 
energiák is foglalkoztatják a fotó-
művészeket. Boldvai Balázs att-
raktív táncmozdulatot örökített 
meg fényképén, míg Bolla Lász-
ló egy meghajló szoboralakban 
lelte meg a sugárzó nyugalmat. 

Csoma Gábor Tűzfi esta című ké-
pén karneváli felszabadultsággal 
találkozhatunk, Kováts Dániel 
ugyanakkor a semmibe vesző 
emberi erőfeszítésekre emlékeztet 
egy ipari csarnokból megmaradt, 
rozsdás traverz középpontba állí-
tásával (képünkön).

Rainer Péter művésztársaitól 
eltérő módon geggel közelített a 
kiállítás központi témájához: a 
szó szoros értelmében lapátra tet-
te egyik alkotását, amelyen egy 
pusztuló épület látható. A kom-
pozíció címe nem hagy kétséget 
afelől, mit akar üzenni a művész: 
„Lapáton a műemlék, a kultúra – 
mindenre van energiánk?”

z.

� Az Energiák címmel nyílt fotó-
művészeti kiállítás december 3-ig, 
naponta 10–20 óráig tekinthető 
meg a Galéria 12-ben (XII., Haj-
nóczy József utca 21.)
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Az istenek ajándéka
A Közép-Ázsiából és Perzsiából 
származó körte ízletes és jótéko-
nyan hat szervezetünkre. Az ókor-
ban már elterjedt gyümölcs volt, 
gyakran szerepel görög és római 
feljegyzésekben. Az akhájoknak 
tulajdonítják az első termesztési és 
nemesítési kísérleteket. Homérosz 
az istenek ajándékának nevezte, 
Pliniusnál 41 féle körtéről találunk 
leírást.

A gyümölcs megragadta a ké-
sőbbi növénytermesztők fantázi-
áját is, 1598-ban Le Lectier, aki 
amúgy ügyész volt, de amatőr 
pomológus (gyümölcsfajrendező) 
is, az általa vezetett katalógusban 
már 254 fajtát ismertetett. Ma-
gyarországon 1055-ben említik 
először, a tihanyi apátság alapítóle-
velében, „kurtuel fa” néven.

A népgyógyászat úgy tartja, 
hogy a körte jó vérkeringés-szabá-

lyozó, vízhajtó, megakadályozza a 
fogszuvasodást, és csökkenti a nye-
lőcsőrák kialakulásának lehetősé-
gét. Orvosi kutatások bizonyítják, 
hogy sok vízben oldhatatlan rostot 
tartalmaz, ezek java a héjában rej-
lik. Emiatt serkenti a bélműködést, 
aminek köszönhetően az esetleges 
rákkeltő anyagok is felhígulnak, 
könnyebben távoznak az emész-
tőcsatornából. Ez gátolja a vastag-
bélrák kialakulását. Van benne egy 
másik rost is, amely vízben oldódó 
pektin, gátolja a zsiradékok és a ko-
leszterin felszívódását, jótékonyan 
hat a koleszterin anyagcseréjére, 
csökkentve a vér koleszterinszint-
jét.

TÖLTÖTT KÖRTE HABBAL
Először a tésztát készítjük el: 3 to-
jássárgáját 2 evőkanál kristálycu-
korral addig keverünk (elektromos 
habverővel, maximális fokozaton, 
4-5 percig), amíg kifehéredik. 
Ezután kemény habbá verjük a 
fehérjéket, a vége felé, keverés köz-
ben, hozzáadunk apránként még 1 
evőkanál cukrot. A habot lassan, 
óvatosan, két-három részletben 
beleforgatjuk a tojássárgájás masz-
szába, és fokozatosan 
beleszitálunk 3 evőka-
nál fi nomlisztet.

Diónyi vajjal kikent, 
enyhén belisztezett tep-
siben, közepesen forró 
sütőben kb. 20 percig 
sütjük a tésztát. Közben 
meghámozunk 3 nagy 
körtét, félbevágjuk, ki-
metsszük a magházu-
kat, majd egy lábasba 
rakjuk, és annyi vizet 
öntünk rá, hogy éppen 
ellepje.

A vízbe teszünk 2 evőkanál 
cukrot, megfűszerezzük egy da-
rabka fahéjjal, 3-4 szem szegfű-
szeggel, és roppanósra, nem túl 
puhára főzzük. Leszűrjük és -csö-
pögtetjük. A megsült piskótalap-
ból akkora lapokat szabunk, hogy 
pont ráférjenek a félbevágott kör-

ték. A piskótalapokat megkenjük 
barack- vagy eperlekvárral. A töl-
tött körtéket vágott felükkel lefelé 
fordítva borítjuk a piskótára, és 
visszarakosgatjuk a tepsibe.

Kemény habbá verünk 6 tojás-
fehérjét, a végén apránként hozzá-
adunk kb. 5 evőkanálnyi cukrot. 
A habot csillagcsöves habzsákba 
kanalazzuk, majd a tepsiben sora-
kozó körtékre nyomunk egy-egy 
halmot. Forró sütőben kb. 10 per-
cig sütjük, amíg a hab világosbar-
nára pirul.

Ekkor lezárjuk a sütőt, kissé 
megnyitjuk az ajtót, a körtéket 
a sütőben hagyjuk, így még 10 
percig szárítjuk a tetejükön lévő 
habot. Azon melegen, egy kevés 
vízzel és pálinkával elkevert, meg-
forrósított lekvárral körülöntve 
tálaljuk. Jól behűtött tokaji édes 
szamorodnit kortyoljunk hozzá!

CSIRKEJAVA 
KÖRTEKÖNTÖSBEN
Vágjunk fel 40 deka 
csirke mellfi lét kis koc-
kákra (kb. 1,5 centisre), 
törjünk meg durvára 5 
deka pucolt mandulát, 
ez utóbbit úgy a legegy-
szerűbb, ha nejlonzacs-
kóba töltjük, lezárjuk, 
és húsverővel akkorára 
aprítjuk, amekkorára 
szükségünk van. Lehet 
fenyőmaggal is készíte-

ni, azt elegendő, ha félbevagdos-
suk.

Válasszunk ki 6 szép, még kissé 
kemény körtét, hámozzuk meg, 
vízszintesen szeljük ketté, vágjuk 
ki a magházukat. Fogjunk egy ka-
ralábévájót, és kaparjuk ki a körték 
belsejét, de maradjon kb. fél centis 
burka. A kikapart gyümölcshúst 
vágjuk kis kockákra, az üreges 
körtéket locsoljuk meg fél citrom 
levével, nehogy megbarnuljanak. 
Az aljukból metsszünk le egy kis 
szeletet, így jobban megállnak a 
tepsiben, majd a tálon.

Egy serpenyőben forrósítsunk 
meg 2 evőkanál olajt, és fél perc 
alatt futtassunk meg benne 5 
deka napraforgómagot, ugyan-
ennyi szezámmagot és a durvára 
vágott mandulát vagy a fenyőma-
got. Csurgassunk rá a magokra 
1 evőkanál mézet, és dobjuk rá a 
csirkemellkockákat. Megnövelt 
lángon 3-4 percig pirítsuk. (Nem 
ég meg a méztől, mert a csirke elég 
sok levet enged.)

Húzzuk le a tűzről, sózzuk, 
majd keverjük össze a kivájt kör-
tekockákkal és 10 deka reszelt 
füstölt sajttal. Ez lesz a körték 

tölteléke. Töltögessük a masszát a 
körték üregébe, és előmelegített, 
kivajazott sütőben, közepes láng-
gal 10-12 perc alatt süssük meg. 
Száraz, könnyű fehérbort, egyéves 
badacsonyi rizlinget kínáljunk 
hozzá, 14 fokosra behűtve!

J. M.

A töltött körtét lekvárral tálaljuk!

Pikáns párosítás: csirke a körtében

Vörösbort Budának!…
…adta ki a jelszót a Kadarka 
Kör egyik vezetője, amikor meg-
kezdődött a Kadarkáink Kertje 
elnevezésű telepítési akció és ün-
nepség a svábhegyi Jókai-kert-
ben. A cél, hogy a hungarikum 
kékszőlőből újjászülethessen Ma-
gyarország fővárosának egykor 
legendás, a nemzetközi kereske-
delemben is kitüntetett szerepet 
játszó bora, a Budai Vörös. E 
nemes italnak a fi loxéra pusztítá-
sa előtt a tokajiéval vetekedő híre 
volt Európában.

A fajta újratelepítését az egy-

kori Jókai-birtokon kezdték meg, 
azon a részen, ahol száz éve még 
az író kedvenc kástélyosának (sil-
lerborának) kékszőlője termett. 
A kertből nézve – éppen arról a 
lankáról, ahol a vendégek Heté-
nyi József kerekegyházi kadarka-
oltványaival beültették a majdani 
szőlőskert első három sorát – ma 
is a legszebb a kilátás Budapestre. 
A műsort és az ültetési ceremóni-
át követően a résztvevőket Jókai 
Mór hajdani pincéjébe invitálták 
egy kis kadarkakóstolásra.

JAM

Jeles névnapok, pompás falatok
November a jeles névnapok és a 
hozzájuk illő vendégeskedések, 
köszöntők, mulatságok időszaka. 
Kezdődött Mártonnal és a sült 
libával, újborral, folytatódott 
Erzsébettel, nemsokára itt van Ka-
talin, hogy aztán Andrással és az 
első disznótorral fejeződjék be a 
sor. Ezek után majd kimondottan 
a megkönnyebbülésünkre szolgál 
a várakozás, advent ideje, a kará-
csony előtti négyhetes, visszafo-
gottabb étkezés és életmód.

Alexandriai Szent Katalin Kr. u. 
305-ben halt vértanúhalált. A kö-
zépkorban különösen tisztelték, 
neve napja kötelező ünnep volt. 
A legenda szerint – noha életéről 
mindmáig kevés történeti hiteles-
ségű adatunk van – Maximinus 
római császár idején keresztény 
hitéért börtönbe vetették, megkí-
nozták, majd lefejezték. Testét az 
angyalok ragadták el Arába egyik 
magas hegyormára.

Alakját gazdag szimbólum-
rendszer övezi: festményeken, 
szobrokon úgy is látható, mint 
akinek bemutatják egyetlen és 
örök vőlegényét, Krisztust, más-
kor bölcs nőként ábrázolják, aki 
fi lozófusokkal vitatkozik és ke-
resztény hitre térít, ám leggyak-
rabban egy törött kerék tűnik fel 
mellette, mivel kerékbe akarták 
törni, de színe előtt összetört a 
kegyetlen kínzóeszköz.

A november 25-i névnaphoz 
több népi jóslás kötődik. Az el-

adósorban lévő leányok ilyenkor 
vízbe állítanak egy gyümölcsfa-
ágat, s ha az karácsonyig kihajt, 
kisvártatva jelentkezik a leányké-
rő. Ki ne ismerné továbbá a népi 
mondást: „Ha Katalin kopog, 
karácsony locsog.”

A névnap jó alkalom, hogy 
kedves fi gyelmességgel, ünnepi 

ételsorral vendégeljük meg a szá-
munkra kedves Katalinokat.

CUKKINILEVES 
FOKHAGYMÁVAL

Megmosunk 3 közepes cukkinit 
(kb. 25 deka), ha elég zsengék, 
nem szükséges meghámozni 
őket. A végeiket levagdossuk, 
majd karikákra vágjuk. Megtisz-
títunk 1 fej közepes vöröshagy-
mát és 2 gerezd fokhagymát, 
az előbbit fi nomra aprítjuk, a 
fokhagymagerezdeket présen át-
nyomjuk.

Egy fazékban felforrósítunk 
fél deci olajt, rádobjuk a két-
féle hagymát, épp csak meg-
üvegesítjük, összekeverjük a 
cukkinikarikákkal, és a lángot 
takarékra véve puhára pároljuk. 
Meghintjük egy csapott evőka-
nál liszttel, jól átforgatjuk, és fel-
öntjük 3 deci vízzel.

Amíg felforr, 1 tojást kettévá-
lasztunk, és a sárgáját összeke-
verjük 2 deci tejszínnel. Amint 
enyhén gyöngyözni kezd, besű-
rítjük a tojásos-tejszínes keverék-
kel, sózzuk, borsozzuk. Óvatosan 
hagyjuk egyet forrni, de azonnal 
húzzuk le a tűzről, nehogy a tojás 
megcsomósodjon! Amíg hűl, a 
tetejére fél csokor frissen vágott 
petrezselyemzöldet szórunk, kis-
sé besavanyítjuk fél citrom kifa-
csart levével, és még azon forrón 
7 deka reszelt sajttal gazdagítjuk.

AFRIKAI HARCSAFILÉ
FRANCIA LECSÓVAL

Ehhez a fogáshoz egyszerre két 
serpenyőt használunk. Legelő-
ször is hámozzunk meg 40 deka 

burgonyát, és vágjuk 
fel cikkekre. Az egyik, 
lehetőleg magasabb 
falú serpenyőben (ha 
nincs, lehet lábas is) 
forrósítsunk fel kb. 1 
deci olajt, ebbe szór-
juk bele a burgonyát, 
és pirítsuk meg. Lap-
jában vágjunk fel 80 
deka afrikai harcsafi lét 
tenyérnyinél nagyobb 
szeletekre, távolítsuk 
el az esetleg rajtuk 
lévő uszonyokat, majd 
sózzuk, borsozzuk, és 
tegyük félre, hogy az 
ízek átjárják a halhúst.

A másik serpenyő a francia 
lecsóhoz szükséges. Aprítsunk 
fel 10 deka (kb. 2 közepes fej) 
vöröshagymát, 20 deka zöldpap-
rikát, 10 deka cukkinit, 15 deka 
padlizsánt és egy pár szem nyers, 
hámozott burgonyát. Amikor 
mindezzel megvagyunk, vegyük 
elő a másik serpenyőt, ebben is 

hevítsünk fel 1 deci olajt, fektes-
sük bele a harcsaszeleteket, és las-
sú tűzön mindkét oldalukat süs-
sük pirosra. Amíg sül, vágjunk fel 
20 deka paradicsomot, aprítsunk 
fel 1 fej megtisztított fokhagymát 
és 5 deka friss bazsalikomlevelet.

Ennyi idő alatt megpirul a 
burgonya, adjuk hozzá az elő-
készített zöldségeket, kivéve a 
paradicsomot. A készülő ételt 
sózzuk, borsozzuk, majd tegyük 
bele a harcsaszeleteket. Hintsük 
meg a bazsalikommal és a fok-
hagymával, és az egészet pirít-
suk össze. Öntsük fel egy kevés 
vízzel, és amikor forr, dobjunk 
bele 2 halászlékockát, hangsú-
lyozva a halas fogás zamatait. 
Végül öntsük fel 4 deci paradi-
csomlével, és utoljára keverjük 
bele a felkockázott paradicso-
mot.

Amint valamennyi hozzávaló 
megpuhult, néhány friss bazsa-
likomlevéllel díszíthetjük, és egy 
fél citrommal elkísérve tegyük az 
asztalra. Jóféle, könnyed, száraz 
szürkebarát illik hozzá.

GESZTENYETORTA
A tészta hozzávalóit 16 szeletes 
tortára számítva állítottuk össze. 
Nyolc tojássárgáját a fehéredésig 
kikeverünk 30 deka kristálycu-
korral, elektromos habverővel, 
4-5 perc alatt. Belekeverünk még 
1 deci vizet. Egy másik tálban 
összeforgatunk 15 deka fi nom-
lisztet és 15 deka őrölt diót fél 
csomag sütőporral, és a tojásos 
masszához keverjük. Végül a 8 
tojásfehérjét felverjük kemény 
habbá, majd óvatosan összefor-
gatjuk az előzőekkel.

Ezt a masszát egy 24 centi át-

mérőjű, sütőpapírral kibélelt tor-
taformába kanalazzuk, és előme-
legített sütőben, először közepes 
lángon, 25 percig sütjük. Ekkor 
csökkentjük a sütés erősségét, ta-
karékosabbra állítva a sütőt újabb 
25 percig sütjük.

Közben elkészítjük a töltelé-
ket: lassan felforralunk 20 deka 
kristálycukrot 0,75 deci vízzel 
kevergetve, ha teljesen felolvadt a 
cukor, lehúzzuk a tűzről. Habos-
ra keverünk 15 deka margarint, 
majd belemorzsolunk 50 deka 
gesztenyemasszát, ezzel is ha-
bosra keverjük, és 3 cent rumot 
belekeverve lazítunk a töltelék ál-
lagán. Addigra kihűlt a cukorszi-
rup, amit apránként hozzáadunk 
a gesztenyés masszához.

Lapjában három részre szeljük 
a tűpróbával ellenőrzött, megsült 
tortalapot, és megtöltjük a gesz-
tenyekrémmel, de ügyeljünk, 
hogy az oldalára és a tetejére is 
maradjon belőle! Krumplinyo-
món átnyomjuk a tetejére szánt 
40 deka gesztenyemassza felét, 
a másik feléből nedves tenyérrel 
16 kis gombócot formázunk, és 
bevonjuk 10 deka olvasztott (tor-
tabevonó) étcsokoládéval.

Amikor megszáradt, megder-
medt, még 5 deka olvasztott fe-
hércsokoládéval egy-egy szemet 
csöppentünk rájuk. A torta tete-
jére rányomjuk a gesztenyepürét, 
és körben ráültetjük a „gesztenye-
szemeket”. Az így feldíszített tor-
tát legalább egy órára betesszük 
a hűtőszekrénybe, jól behűtjük, 
tálaláskor forró vízbe mártott 
késsel 16 szeletre vágjuk fel. Jól 
illik hozzá a 14 fokosra lehűtött 
debrői hárslevelű.

Járay Mari

A gesztenyetortát jól hűtsük be, mielőtt felszeleteljük!

A harcsafiléhez száraz szürkebarát illik
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HIRDETÉSEK

Villamospálya-felújítás  
az 59-es villamos vonalán

2011-ben minden eddiginél többet költünk  
a budapesti villamospályák felújítására. A több  
mint 3 milliárd forintból az Apor Vilmos tér  
és a Márton Áron tér közötti szakaszt is 
felújítjuk, 2012-ben pedig a Böszörményi úton  
folytatjuk a munkát.

Tervezett befejezés:

2011. november 30.
Köszönjük türelmüket!

www.bkk.hu  www.bkv.hu

Szent János Kórház - Apor Vilmos tér
Széll Kálmán tér - Apor Vilmos tér
Márton Áron tér - Apor Vilmos tér

A buszokra a villamospótló-megállókban, illetve a 8-as, 102-es, 112-es 

illetve 105-ös buszok megállóiban lehet felszállni.

Gyorsulnak a villamosok!
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KEDVEZMÉNYES 
KÖNYVVÁSÁR
több mint

30%
kedvezménnyel!
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Ha többet szeretne tudni a Hegyvi-
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A könyv megvásárolható
a Beethoven utca 2/a alatt,
a Hegyvidék 
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1900 Ft

Részletes információk és foglalás: www.chemoltravel.hu
Bp. Mammut Üzletközpont III. em. Tel.:  325-7903, Bp. Rózsakert 

Bevásárlóközpont I. em. Tel.: 200-4747  és országszerte viszonteladóinknál.
facebook.com/Chemoltravel

dec. 30. – jan. 2. SORRENTÓ 
dec. 30. – jan. 3. DUBLIN 

dec. 30. – jan. 3. LISSZABON 
dec. 28. – jan. 2. IZRAEL 

dec. 26. – jan. 5. MEXIKÓ,
üdüléssel Acapulcóban 

dec. 26. – jan. 8. KUBA,
üdüléssel Varaderón 

dec. 26. – jan. 2. PORTUGÁLIA  
és MADEIRA 

(Reg.0095/2002)

Egyhetes akciós tengeri hajóutak már 70 000 Ft-tól

.hu
akert 
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Mediter Bt. 
Gyógyászati Segédeszközök 

és 

Kényelmi Cipők Szaküzlete 

 
1122 Budapest, Városmajor utca 1/c. 
Nyitva:  H-Sze.: 9.00-18.00; Cs.:9.00-19.00;  
             P.:9.00-17.00;       Szo.: 9.00-13.00; 
Telefon: 06 1 950  97 49   

Minden vásárlónk vércukorszintmérőt, 
vagy Béres Cseppet kap ajándékba, 
amennyiben most a téli 
cipőkollekciónkból 30 000 Ft összeget 
meghaladó értékben vásárol. 

Szívesen segítene?
A Magyar Rákellenes Liga

önkéntes segítőtársakat keres
daganatos betegek

lelki támogatásához.

Az érdeklődők számára Budapesten
november végétől

– kb. 4 hónapon keresztül –
heti egy délutánt igénybe vevő

ingyenes képzést indítunk.

Jelentkezését
november 28-ig várjuk!

Magyar Rákellenes Liga
1507 Budapest, Pf. 7.

E-mail: lelkisegely@rakliga.hu
Telefon: 225-1621

Melegkedvelő futónövények
A Földközi-tenger mellékén sok 
kertben, parkban láthatók gazda-
gon virágzó futónövények, ame-
lyek szinte fa méretű lombozatot 
nevelnek, és roskadoznak a látvá-
nyos virágok tömegétől. Ezek a 
fajok nálunk csak nyáron élhetnek 
a szabadban, télen szobanövény-
ként kell őket nevelni.

KOLOSTORHARANG
Ez a ma még kevesek által nevelt, 
Bangladesből származó futónö-
vény már több hazai kertészetben 
kapható. A nagy, égszínkék virá-
gok szépsége mellett előnye a nö-
vénynek, hogy abban az időszak-
ban (is) nyílik, amikor kevés más 
szobanövény; virágzására szinte 
egész évben, így a téli időszakban 
is számíthatunk.

A kúszó hajtások – különösen 
nyáron – gyorsan növekednek 
így sötétzöld, nyújtott tojásdad 
leveleiből egy év alatt is jelentős 
lombozatot nevel. A levelek éve-
ken át megmaradnak. Sok kör-
nyezeti feltétellel szemben igény-
telen, de meghálálja, ha savanyú, 

laza, jó vízáteresztő képességű 
talajba ültetjük, és lombozatát a 
növekedés ütemének megfelelő 
méretű támasztékhoz erősítjük.

Őshazájában fákat is képes 
befutni, a lakásban azonban 
lassabban fejlődik, a támaszték 
megválasztásával jól alakítható 
méretű és alakú lombozatot ne-
vel. Szaporítása kihívás elé állít-
ja a kertészeket, mert dugványai 
lassan erednek. Érdemes már 
gyökeres töveit megvásárolni a 
kertészetekben.

TÖLCSÉRJÁZMIN
Ezt a futónövényt több né-
ven is emlegetik, előfordul, 
hogy a rokon latin nemzetsé-
gek besorolási dilemmái miatt 
dipladéniaként, sundavillként 
vagy mandevillaként ismerik. 
Maga a növény, vagy tágabb érte-
lemben a rokonság díszítő céllal 

tartott növényei hasonló tulaj-
donságokkal bírnak: szeretik a 
meleg helyet, nyáron a szabadban 
fejlődnek a legjobban, fásodó, 
kúszó hajtást nevelnek, amelyen 
ovális, fényes leveleket hoznak, és 
feltűnően szép, világosabb vagy 
sötétebb vörös árnyalatú tölcsér-

virágokat bontanak. Egyes fajtái 
szinte fehérek, mások élénkvörö-
sek, de a legtöbb és legelterjed-
tebb változat rózsaszínű.

A kolostorharang-
hoz hasonló gondozást 
igényel, de ültessük 
hagyományos virág-
földbe. Ősszel elvi-
rágzás után érdemes 
megmetszeni. A meg-
támasztására legjobban 
a dróttámasztékok fe-
lelnek meg, mert ezek 
jobban tudják követni 
a tő fejlődését, mint 
a műanyag vagy fará-
csok, -rudak. Dugvá-
nyozással szaporítható. 
A növény hajtásai és 
virágai mérgezők, ezért 
nevelése kisgyerekes 
családoknak csak nagy 
körültekintés mellett 
ajánlható.

ÓLOMGYÖKÉR
A hazai kertészetekben is egyre 
gyakrabban felbukkanó növény 
Dél-Afrikából származik. Magyar 
neve – és a Plumbago tudományos 
neve – arra a félreértésre utal, hogy 
a növényből készített kivonat se-
gítségével sikeresen lehet kezelni 
az ólommérgezést, ráadásul állító-
lag a rossz álmok és a villámcsapás 
ellen is véd! Ha ilyen hatását még 
nem is bizonyították, de a nö-
vényből kivont plumbagin nevű 
vegyület minden kétséget kizáró-
an széles spektrumú hatóanyag, 
idegvédő, gyulladáscsökkentő, 
baktériumölő, maláriaellenes és 
szívműködést támogató hatását is 
használják a gyógyszeriparban.

Az ólomgyökér vékony hajtá-
sokat és apró, halványzöld leve-
leket nevelő futónövény, amely 
leggyakrabban halványkék, töl-
cséres virágokból álló fürtvirág-
zatot nevel. Elvétve – különösen 

délszaki botanikus kertekben, 
vagy üvegházakban – a nemzet-
ség piros és fehér virágú fajával is 
lehet találkozni.

Szobában tartva gondozása 
nem igényel különleges szakértel-
met, de a teleltetés során fi gyelni 
kell a hőmérsékletre és a nedves-
ségre. Túl meleg és száraz kör-
nyezetben elvesztheti leveleit, és 
elpusztulhat. Az erőteljes fejlődés 
és a gyenge hajtásrendszer miatt 
mindenképpen fel kell támasz-
tani, különben kusza, elfekvő 
lombozatot nevel, ami nem esz-
tétikus. A megnyúlt hajtásokat 
bátran le lehet vágni, akár évente 
többször is.

Virágzása a tavasz utóján és a 
nyár elején a leggazdagabb. Sza-
porításának legegyszerűbb módja 
a tő mellett képződő sarjak levá-
lasztása, de dugványozásával is 
érdemes kísérletezni. Nyáron a 
szabadban, közvetlen napfénytől 
védett, világos helyen érzi magát 
a legjobban.

(Barta)

Állatorvosi felhívások
VESZETTSÉG ELLENI 
VÉDŐOLTÁS KUTYÁKNAK

Tájékoztatjuk az ebtartókat, 
hogy a kutyák veszettség elle-
ni védőoltása és féregtelenítése 
évente kötelező, ezért ezt az előző 
évi oltástól számított 365 napon 
belül az idén is el kell végeztetni. 
Ennek elmulasztása szabálysérté-
si eljárást von maga után. A ha-
táridő elmulasztása állategészség-
ügyi bírság kirovásával jár. Az ol-
tás alól elvont kutyát „veszettség 
szempontjából aggályosnak” kell 
tekinteni, ami azt jelenti, hogy az 
állatot kéthetes állatorvosi megfi -
gyelésnek kell alávetni, azonosító 
chippel ellátni és veszettség ellen 
beoltani. Az oltást bármely erre 
engedéllyel rendelkező állatorvos 
elvégezheti.

A veszettség emberre is ve-

szélyes, orvosi ellátás hiányában 
gyógyíthatatlan. Az ebek oltásá-
val az embereket is védjük, így 
közegészségügyi szempontból is 
fontos feladat a szabályok pontos 
betartása. Amennyiben kutyája 
embert mart, harapott, minden 
esetben haladéktalanul jelezze ezt 
a kerületi ÁNTSZ-nek, illetve ál-
latorvosnak.

További információk az ön-
kormányzati állatorvosi rendelő-

ben kérhetők: XII., Városmajor 
utca 1., 3-553-764.
�
RÓKÁK VESZETTSÉG ELLENI 
IMMUNIZÁLÁSA
November végén a kerület er-

dős-zöldövezeti területein rókák 
részére csalétekbe rejtett, veszett-
ség elleni immunanyagot helyez-
nek ki, amely a rókák szájon át 
történő „védőoltását” szolgálja. 
A csalétkek kihelyezése kézzel 
történik. Az immunizálás sikere 
érdekében a vörös színű rókafej-
jel jelzett területeken a kutyákat 
pórázon vezessék gazdáik, hogy 
a csalétkeket biztosan a rókák 
fogyasszák el! A csalétkek kihe-
lyezése és a korlátozás ideje a ki-
függesztett plakátokon szerepel.

Juhász Péter
önkormányzati állatorvos

A fogágybetegség…
megelőzés félelem és fájdalom nélkül!

Jöjjön, és győződjön meg róla!
A fogkő nem csak esztéti kai 
probléma. A fogkő érdes felszí-
nére tapadó baktériumok miatt  
a fogágy begyullad, és ez az 
évek során a fogágy pusztulásá-
hoz vezet.

Ami még Magyarországon 
nincs mindenhol a köztudat-
ban: nemcsak az íny feletti   
baktériumfl órát, hanem az íny 
alatti   lepedéket és fogkövet 
is alaposan el kell távolítani a 
fogágy egészsége érdekében. 
Ellenkező esetben teljesen 
egészséges fogakat veszíthe-
tünk el.

A FOGÁGYBETEGSÉG ÍNY-
GYULLADÁSSAL kezdődik. Ha 
ez kezeletlenül marad, akkor 
a gyulladás előbb vagy utóbb 
tovább terjed a csontra, ami 
többek között  a bakteriális to-
xinok miatt  felszívódik. Emiatt  
teljesen egészséges fogakat ve-
szíthetünk el.

• cukorbetegség, immun-
rendszeri betegségek, hormo-
nális változásokkal együtt  járó 
állapotok (pl. terhesség) és tar-
tós stressz folyamán fokozot-
tabb a fogágybetegség kialaku-
lásának veszélye,

• vannak olyan páciensek, 
akiknek geneti kai okok miatt  
olyan baktériumfl óra alakul ki 
a szájukban, ami előidézi a fog-
ágy betegség kialakulását, an-
nak ellenére, hogy jó szájhigié-
niával rendelkeznek,

• az emberek 30-50%-a eny-
he-közepesen súlyos, 10-20%-a 
súlyos krónikus fogágybeteg-
ség ben érintett ,

• ezeknek az embereknek 
egy parodontológushoz vagy 
egy küretálni (íny alatt  ti sztí ta-
ni) jól tudó szájhigiénikushoz 
kell menni kezelésre.

Diabetes és fogágybetegség
• a magas vércukorszintnek 

közvetlen toxikus hatása van a 
fogágyra

• a rosszul kontrolált diabe-
tes súlyos fogágybetegséggel 
jár

• fokozott  a candidiasis 
(gom  bafertőzés) hajlam, száj-
szárazság, szájzugrepedés és a 
fogszuvasodásra való hajlam

A kezeletlen fogágybetegség 
a következő megbetegedésekre 
hajlamosít:

• agyi (stroke) és szívinfark-
tus, érelmeszesedés: a fogágy-
betegséget okozó baktériumok 

a véráramba kerülve megta-
padnak az erek falán, és köz-
vetett  úton kardio és cerebro-
vasculáris megbetegedésekhez 
vezethetnek

• a fogágybetegséget okozó 
baktériumok a méhizom össze-
húzódását és korai burokrepe-
dést válthatnak ki, így hajlamo-
sítanak a koraszülésre

A dentál higiénikus és die-
teti kus diplomámat Kanadá-
ban szereztem, ahol a lehető 
legjobb elméleti  és gyakorlati  
szakmai hátt eret nyújtják a 
fogágybetegségek kezelésére. 
Ezt kihasználva szeretném itt -
hon is segíteni a pácienseket 
annak érdekében, hogy fog-
ágy betegség miatt  ne veszítse-
nek el több fogat.t

Tóth Beáta,
Erdélyident Bt.,
1012 Budapest,

Atti  la út 129. fszt. 3.
Telefon: 06/30-209-9238

Idén még olcsóbb
az energiatanúsítvány

Használt lakás eladása, illetve egy 
évnél hosszabb bérbeadása esetén 
kötelező elkészíttetni a lakás tíz 
évig érvényes energiatanúsítvá-
nyát. Érdemes még az idén besze-
rezni az ingatlan „zöldkártyáját”, 
ugyanis december 31-ig az igazolás 
kiadása hatósági áras, azt követően 
azonban már piaci alapon történik.

Az Európai Unió 2030-ig a nem 
megújuló energiaforrások csupán 
hetven százalékát tudja belső for-
rásokból biztosítani, miközben 
az épületek energiafelhasználása 
a teljes fogyasztás közel negyven 
százalékát teszi ki. Az idevonat-
kozó EU-direktíva – 2010 óta 
irányelv – éppen ezért az ener-
giaellátás biztonsága érdekében 
csökkenteni kívánja az épületek 
energiafelhasználását.

Az irányelv egyebek között ki-
mondja, hogy kötött határidőn 
belül szükség van az épületek 
energiafelhasználása egységes 
számításának megteremtésére, a 
kazánok és légkondicionáló 
rendszerek rendszeres felülvizsgá-
latára, illetve az új és meglévő 
épületek energiafelhasználási kö-
ve telmény rendszerének, vala-
mint az épületek energetikai ta-
núsítványának kidolgozására. 
Utóbbi a határértékek és a mért 
értékek mellett az energiafo-
gyasztás csökkentését elősegítő 
javaslatokat is tartalmazza.

Nincs szükség „zöldkártyára” 
az ötven négyzetméternél kisebb 
hasznos alapterületű, az évente 
négy hónapnál rövidebb haszná-
latra szánt, valamint a jogszabály-
lyal védetté nyilvánított ingatlan 
esetében. Szintén nem kell ener-
giatanúsítvány a huzamos emberi 

tartózkodás célját szolgáló sá-
torszerkezeteknél, illetve akkor, 
ha a lakás belső technológiából 
származó hőnyeresége nagyobb, 
mint 20 W/nm.

A 2009. január 1-jén hatály-
ba lépett rendelet kimondja, 
hogy a tanúsítási tevékenységet 
kizárólag a településtervezési és 
az építészeti műszaki tervezési, 
valamint az építésügyi műszaki 
szakértői jogosultság szabályairól 
szóló 104/2006. (IV. 28.) Korm. 
rendelet, illetve az építési műsza-
ki ellenőri, valamint a felelős mű-
szaki vezetői szakmagyakorlási 
jogosultság részletes szabályairól 
szóló 244/2006. (XII. 5.) Korm. 
rendelet előírásainak megfelelő 
felsőfokú szakirányú végzettség-
gel rendelkező szakmagyakorló 
végezheti.

A meglévő épületre a tanúsít-
vány beszerzése 2011. december 
31-ig önkéntes alapon történik, 
azt követően azonban már kö-
telező. Aki eladásban, vagy egy 
éven túli bérbeadásban gondol-
kodik, annak érdemes még az 
idén megcsináltatnia a felmérést, 
ugyanis a tanúsítvány kiállítása 
jelenleg hatósági áras, ám jövőre 
már piaci alapon történik.

A felmérés óradíja 5500 forint, 
egy épületre legfeljebb két mun-
kaóra számolható el. Ezenfelül a 
megrendelőt terhelik a számlá-
val igazolt kiadások, valamint a 
számlával nem igazolható költ-
ségátalány, ami nem lehet több a 
hatósági ár tíz százalékánál. A ta-
núsítvány eredetileg tíz évre szól, 
ugyanakkor minden eladásnál, 
valamint abban az esetben, ha az 
épületre vonatkozó jogszabály-
ban meghatározott követelmény-
értékek megváltoznak, a tanúsí-
tást ismételten el kell végezni.

MM.

A tölcsérjázmin virága mérgező

A kolostorharang akár télen is virágozhat

FO
TÓ

K: 
BA

RT
A I

ST
VÁ

N



2011. NOVEMBER 22. HEGYVIDÉK

18 � www.hegyvidekujsag.eu

HIRDETÉSEK

HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
A helyi érték
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Heti  műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

19.30 KOMMENTÁR 
NÉLKÜL

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN RÁKÉRDEZÜNK KULTÚRPONT ALFA

ÉS OMEGA
ALFA

ÉS OMEGA

20.00 EGÉSZSÉGŐR CSEREBERE HEGYVIDÉKI 
KÖRKÉP LÉLEKEMELŐ KÉK HÍREK

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

21.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

HEGYVIDÉKI MAGAZIN: Kommentár nélkül, Kultúrpont, Hegyvidéki Tréner, Rákérdezünk, 
Írott  Hegyvidék, Egészségőr, Együtt , Hegymenet, Apraja-nagyja.

KIEMELT MŰSORAINK:
11. 23.  HEGYVIDÉKI KÖRKÉP: Családi nap a MOM Kulturális Központban. Műveltségi vetél-

kedő a Lívia-villában.
11. 23.  HEGYVIDÉKI HÍREK: 2011-es záró zarándoklat a Hegyvidéken. Családi nap a MOM 

Kulturális Központban.
11. 24.  HEGYVIDÉKI MAGAZIN: Divatt rendek idén ősszel és télen.
11. 25.  LÉLEKEMELŐ: Szederkényi Károly atya vallási műsora.
11. 26.  DUETT: Fekete Györggyel, a Magyar Művészeti  Akadémia elnökével Krassó László 

műsorvezető beszélget.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Az összefogás lapja 
a Duna két partján

A HetiVálasz havi melléklete

www.hetivalasz.hu

Keresse a november 24-i számban!

Pest-budai Látkép
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S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen, 
garanciával! 06/20-471-8871.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, korszerű gépi tisztítása azonnal, ga-
ranciával, hétvégén is! Csatornaszerviz! 
228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cir-
kók, gázbojlerek, konvektorok javítása, vil-
lanybojler vízkőtelenítése, csapok javítása. 
359-5033, 06/30-924-8010.

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

MOSÓGÉP–HŰTŐGÉP! Hegyvidéki 
Gyorsszolgálat. Hűtőgépek, automata mo-
sógépek, villanybojlerek helyszíni javítása 
garanciával. A kiszállás díjtalan! Samsung, 
LG, Electrolux, Zanussi szakszerviz. Tel.: 
286-1796, mobil: 06/30-496-3938.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500, a@prodive.hu.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500, a@prodive.hu.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500, a@prodive.hu.

BÁDOGOS-lakatos mester. Csatornajaví-
tás, bádogozás, tetőjavítás, vakolatjavítás, faki-
vágás, alpinista munkák. 06/30-900-4238, 
www.alpinmunka.hu

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

TELEVÍZIÓ, LCD, plazma-tv. Gyorsszer-
viz. 06/70-246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-299-
1211.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást ingyenes takarítással, parketta-
lerakást, parkettacsiszolást, parkettajavítást, 
víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempézést, 
villanyszerelést, kőműves-, asztalosmunkát 
vállal kisiparos garanciával. 202-2505, 06/30-
251-3800.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb, külső-belső kőműves-
munkát, burkolást, szobafestést, mázolást, 
teljes körű lakásfelújítást vállalunk anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron. Cé-
günk áfamentességet élvez. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429, frimari@enternet.hu.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Megbízható, 
korrekt szerelő vállal víz-, fűtésszerelést, gázké-
szülék-javítást, duguláselhárítást! Már 13 éve 
az Önök szolgálatában. Most 30%-os akció! 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/70-259-4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), re-
luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 06/30-964-8876.

JAVÍT, felújít csempeburkolatot, vakolatot, 
betont. Korrekt szakmunkás. Tel.: 06/30-328-
2871.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS garanciával. 
Ne bontson, hívjon! Kamerás hibameg-
állapítás, külső-belső lefolyórendszerek tisz-
títása. Mindennap. Nyugdíjas-kedvezmény-
nyel! Helyi gyorsszolgálat. 06/20-342-
9064, 239-6470.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. 
Műholdas és földi digitális (MinDig Tv) rend-
szerek telepítése, beállítása. Duna, M2 átállítás 
garanciával. Tel.: 201-5368, 06/20-537-6281.

TÁRSASHÁZAK fi gyelmébe! Függőfo-
lyósok, tetők, lépcsőházak, stb. javítása, fel-
újítása, megbízható magyar szakemberekkel, 
kedvező áron, ingyenes árajánlattal. Tétény-
Épszer Kft. 226-4539, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-878-8977, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ. Kisebb munkákat is 
vállalok. Pálfi  Zoltán. 06/30-947-6036. 12 éve 
a kerületben.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

GÁZ-, víz-, fűtésszerelés. Gázkészülékek 
javítása, cseréje. 06/30-944-6513. Web: 
www.nl-gaz.hu. E-mail: info@nl-gaz.hu.

GÁZSZÁMLÁJA 25%-kal is csökken-
het! Energiát, fűtésköltséget takaríthat meg. 
Fűtésrendszerek vegyszermentes gépi tisztí-
tása.06/30-944-6513. e-mail:info@nl-gaz.
hu, www.nl-gaz.hu

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást garanciával. 06/20-564-
3807.

KÖNYVELÉS, adótanácsadás napraké-
szen. www.elektronikusbevallas.hu. De-
cember elején új adózási előírások. Felelős-
ségbiztosítással rendelkezünk. +36/20-823-
0207.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
és kétszárnyú ablak zárszerkezetének cseré-
jét is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom 
garanciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-
3604, 06/70-550-0269. www.
ajtoablakdoktor.hu

VÍZSZERELÉS gyorsszolgálat. Csőtöré-
sek műszeres keresése-javítása, dugulás-
elhárítás, kerti csap, udvari vezeték cseréje 
ásással. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, csatornakamerázás, mű-
szeres csőrepedés-keresés, csőrepedés javítá-
sa, WC-k, csapok, téli elzárók szerelése ásás-
sal. Hétvégén is. Gabona Róbert. 06/30-
200-9905.

PORSZÍVÓK, automata mosógépek, ja-
vítása garanciával. Szerviz: XII., Fürj u. 1-3. 
B ép. Szabó László 06/30-942-7743.

ZÁRSZERELÉS. Zárak szerelése, javítá-
sa 0–24-ig, hétvégén is. Megbízható mér-
nök. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. Mindenre van megoldás. 
06/20-411-4349.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, zár-
szerelést, szigetelést, küszöbkészítést, mázo-
lást, falfúrást, pántok, zsanérok cseréjét, bútor-
javítást, szekrények, polcok készítését beszere-
léssel. Galéria- és kerítéskészítés. T.: 251-9483, 
06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, 
alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa utca 5. 213-
8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele, el-
szállítással fakivágás, gallyazás, sövényvágás, 
motoros kaszálás, permetezés, füvesítés, rend-
szeres fűnyírás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, háztakarítást, fűnyí-
rást, növényültetést, fakivágást, sövényvágást 
vállalok szakértelemmel, lélekkel. 06/30-418-
6663, gold333@freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával 
is. Telefon: 06/30-944-2206.

LAPOSTETŐK csapadékvíz elleni szigete-
lése, bádogosmunkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Kőműves- és festőmunkák kivi-
telezése. 273-1857, 06/20-471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 06/20-
471-1870.

CSALÁDI és társasházak, nyaralók fadíszítő 
elemeinek, homlok- és ereszdeszkázatának fes-
tése és mázolása, alpintechnikával is. 273-
1857, 06/20-471-1870.

TETŐFEDÉS- bádogozás, pala és cserépte-
tők javítása, új tetők készítése. Zsindelyezés és 
ácsmunkák. 273-1857, 06/20-471-1870.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hang-
szerszállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-
1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

SZÁMÍTÓGÉP JAVÍTÁS otthonában! 
4999 Ft-tól. Nyugdíjasoknak 10% kedvez-
mény. 06/20-988-5147. www.benyosoft.hu

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-391-
5982.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tető-
javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

FAKIVÁGÁS! Veszélyes fák ágankénti le-
bontással való kivágása. 06/20-485-6547, Ko-
vács Sándor.

KÉMÉNYBÉLELÉS, kéményjárda, acél, 
furán-fl ex technológiával, ügyintézéssel, 
METAL-VILL KFT. 06/30-688-3683, 
06/70-518-1451.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, át-
alakítása. Csempeburkolás, kőművesmunkák, 
vízszerelés. Anyagbeszerzéssel, garanciával. 
06/20-961-6153. www.mesterur.hu

EZERMESTER szolgálat-lakásszerviz! Sze-
relés, javítás, fúrás, faragás, takarítás… Szak-
embercentrum nonstop! 06/30-960-4525, 
www.szakembercentrum.hu

VÍZVEZETÉKSZERELÉS nonstop! Mosó-
gépek, mosogatógépek bekötése, mosdók, csa-
pok, kádak cseréje. Vízóraszerelés ügyintézés-
sel. 06/30-954-9554. www.vizoraguru.hu

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés kor-
rekt, megbízható módon. Flott-Home Bt. 
06/70-561-1174, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

METSZÉS, permetezés, favágás, bozótirtás, 
gyepesítés, talajcsere, térkövezés, támfalépítés, 
kerítés építése, javítása, egyéb kertészeti és kő-
művesmunkák vállalása reális áron. 06/70-
391-8976.

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek fi -
gyelem! Szezonnyitó akció! Dryvit hőszige-
telés kedvező áron, műanyagablak-csere. 
Pályázatírással! 06/20-283-2378, 06/70-
510-7868.

ÉPÜLETEK felújítása, karbantartása, tel-
jes generálkivitelezés. 06/20-283-2378, 
06/70-510-7868.

FIGYELEM! Ablakszigetelés és -csere 
kedvező áron! 06/20-283-2378, 06/70-510-
7868.

KŐZETGYAPOT hőszigetelés kedvező 
áron! Spóroljon 70% fűtésenergiát kőzet-
gyapot-szigeteléssel. Pályázatírás! 06/20-
283-2378, 06/70-510-7868.

TOLÓAJTÓK, nyílászárók fából, rövid ha-
táridőre, kedvező áron. 06/20-283-2378, 
06/70-510-7868.

INGATLANKÖZVETÍTÉS és teljes körű 
lakás-, házfelújítás. 06/20-283-2378, 
06/70-510-7868.

FÜRDŐSZOBA-FELÚJÍTÁS, burkolás, 
vízszerelés kőművesmunkával, anyagbeszer-
zéssel. 06/30-306-3337.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejaví-
tások, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, 
járdák készítése. 06/30-341-3423, 367-2869.

KERÍTÉS, kapu, korlát, lépcső, rács, gipsz-
karton, víz-villanyszerelés. 06/70-278-1818.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/30-215-8590.

KONTÉNERES sittszállítás, zöldhulladék-, 
szemétszállítás 1–12 m³-ig. Termőföld, építő-
anyag. 06/20-372-7164.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06/30-942-4735, 360-2345.

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, metszés, per-
metezés, favágás, öreg kertek ifj ítása. 06/20-
970-7506.

CSŐTÖRÉS műszeres bemérése, elhárítása, 
nyomvonal meghatározása, bontás nélküli út-
átfúrás, csőfektetés, kerti csap cseréje, kerti 
víz- és csatornarendszerek kiépítése földmun-
kával, helyreállítással, hőkamerás diagnoszti-
ka, csatornakamerázás, duguláselhárítás. 
06/30-934-5913.

TELJES körű lakásfelújítás, festés, mázolás, 
tapétázás, laminált parkettázás, gipszkartono-
zás, burkolás. Kisebb javítások. Tel.: 06/30-
950-2152.

LAKATOS ajtó- és ablakzárszerelés. Rá-
csok, vasajtók, kapuk, korlátok, előtetők gyár-
tása. Nyílászárók hőszigetelése. 06/20-945-
0316, 375-4194.

KÖNYVELÉS, adótanácsadás a Hegyvi-
déken. Bp. XII., Zugligeti út.  
 06/20-964-8048.

TÁRSASHÁZKEZELÉS. www.
aktivhazkezelo.hu. Mob.: 06/30-990-7694.

CSERÉPKÁLYHA-, kandalló-, kemen-
ceépítés, átrakás, tisztítás. 06/30-737-9376. 
Erdei

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, köz-
pontifűtés-szerelés, ázások, csőtörések meg-
szüntetése. 06/20-491-5089, 402-4330.

KÉMÉNYBÉLELÉS, minőségi kivitelezés-
sel, garanciával. Furánfl ex (műgyanta) techno-
lógia. FixKémény Kft. 06/70-298-5105.

TÁRSASHÁZAK-IRODÁK TAKARÍTÁ-
SA. Megbízható, precíz, munkájára igényes 
takarítóvállalkozásunk többéves tapasztalattal 
irodák, társasházak, egyéb épületek szakszerű 
takarítását vállalja. Reális árakon. Leinformál-
ható, referenciamunkákkal. Hívjon bizalom-
mal. 06/20-484-2009, 06/20-327-9049.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS fi x árakon, garan-
ciával, 2 órán belül. Kisebb vízszerelési mun-
kák. Tel.: 06/20-269-6993.

DIZÁJN CENTER! Díjtalan lakáskiürí-
tés és vétel. Szellő János. 06/30-347-7713, 
291-3101.

ENERGIATANÚSÍTÁS
Hőszigetelési tanácsok

Belsőépítészet
Tel.: 06/30-517-7120

www.faepito.hu

ASZTALOSMUNKÁK! Vállaljuk konyhák, 
beépített bútorok, galériák, bejárati ajtók, elő-
tetők és kocsibeállók készítését. Régi bútorok 
restaurálását, kópiák készítését, illetve fafara-
gást. Tel.: +36/30-401-1633.

„MEGVARRLAK” Divatstúdió a SAS-
HEGYEN. Női ruhák méretre készítése, 
alakítása, javítása, divattanácsadás. Tel.: 
06/20-556-8445.

ÜGYVÉD-MEDIÁTORNÁL vitarendezési, 
konfl iktuskezelési közvetítés, pártatlanság és 
titoktartás mellett, szakszerű megállapodás-
készítéssel a XII. kerületben. 06/30-950-7899.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: milianeva@t-online.hu

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a 
budai, Buda környéki, minőségi ingatlanok 
specialistája. Jelentős külföldi ügyfélkör, 
empátia, diszkréció, referenciák. Kárpáti 
Klára, 201-1821, 06/30-202-1892, Kárpáti 
Péter, 06/30-921-9029. E-mail: info@
immoteka.hu. Ajánlatok: www.immoteka.
hu, www.budapestliving.com.

XII., TÓTH LŐRINC utcában, Bauhaus vil-
lában 115 nm-es, 3,5 szoba-hallos, körben na-
pozott lakás 57,8 M Ft. 0630-2021892, 0630-
921-9029, www.immoteka.hu

XI., SOMLÓI úton 2. emeleti, csendes, 51 
nm-es, 2 szobás, étkezőkonyhás, erkélyes lakás 
19,9 M Ft. 0630-2021892, 0630-921-9029, 
www.immoteka.hu

XII., SVÁBHEGYEN, Eötvös út mellékut-
cájában varázslatos, 3 generációs villa 167 M 
Ft. 0630-2021892, 0630-921-9029, www.
immoteka.hu

XII., EDVI ILLÉS úton összközműves, 1107 
nm-es, lejtős építési telek 39 M Ft. 0630-921-
9029, www.immoteka.hu

II., MARCZIBÁNYI térnél felújított, 135 
nm-es, nagypolgári villalakás 79,9 M Ft. 06-
30-921-9029, www.immoteka.hu

XII., CSÖRSZ u.-ban 2. emeleti, 78 nm-es, 
2,5 szoba-hallos, erkélyes, napos, udvari lakás 
23,9 M Ft. 06-30-202-1892, www.immoteka.
hu

XII., HOLLÓSY Simon utcában 30-as 
évekbeli, 1. emeleti, 83 nm-es, 2,5 szoba-hal-
los, erkélyes lakás 32,9 M Ft. 06-30-921-9029, 
www.immoteka.hu

SOLYMÁR-KEREKHEGYEN 2 generáci-
ós, 10 éves, gyönyörű, praktikus, igényes csalá-
di ház arborétumszerű kerttel 77,9 M Ft. 06-
30-921-9029, www.immoteka.hu

BEETHOVEN utcában, 10 éve épült, liftes 
házban, emeleti, erkélyes, eredetileg 1,5 szo-
bás, jelenleg egyszobás, cirkós lakás olcsó rezsi-
vel eladó. 06/20-582-3012.

KERESEK Orbán tér környékén eladó, 
2-2,5-3 szobás lakást. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., NÉMETVÖLGYI úton I. em., 2 szoba-
hallos, 70 nm, erkélyes, világos konyhás, szép, 
polgári lakás 23,9 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

VÁRBAN, Úri u., 48 nm, kétszobás, I. em., 
felújított öröklakás 29,8 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

XII., PETHÉNYI úton I. em., kétszobás, 
napfényes, jó elgondolású lakás 10 nm kertre 
néző terasszal, 19 nm garázzsal, beállóval, 23,8 
M Ft-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

KERESEK eladó sorházat, ikerházat és csa-
ládi házat az I., II., XII., XI. kerületekben. 
201-9475, 06/70-237-9030.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, lakás 
10 millióért eladó. 06/20-414-2342.

ELEGÁNS, 5 éves, 210 nm-es ház eladó Hi-
degkúton. 06/30-944-9335.

PAGONY utcában 100 nm-es, felújítandó 
sorház eladó. 06/30-944-9335.

LABANC utcai, 120 nm-es, eredeti Bau-
haus ház eladó. 06/20-414-2342.

POLGÁRI, 113 nm-es lakás Eszter utcában 
felújítva eladó. 06/30-944-9335.

75 NM-ES, felújítandó, földszinti lakás 17 
millióért Budenz u. 38.-ban eladó. 06/20-414-
2342.

KERÜLETBEN megbízható, kis iroda keres 
ügyfelei részére ingatlanokat. www.ingatlan.
com/brittex Kft. 06/30-944-9335

182 NM-ES, felújítandó, belvárosi lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

FILLÉR utca elején 183 nm-es, 2 szintes, te-
tőtéri lakás 45 millióért eladó. 06/30-944-9335.

XIII., CSANÁD utcai, 78 nm-es lakás 19,5 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

ÁGNES utcában szélső sorház sürgősen el-
adó. 06/30-944-9335.

TÖRÖK utcában 59 nm-es lakás 17,2 milli-
óért eladó. 06/20-414-2342.

OSTROM utcában 65 nm-es, udvari lakás 
16,9 millióért eladó. 06/20-414-2342.
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HIRDETÉSEK

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

Az Ön megoldása:
Dr. Faluhelyi Péter fogorvosi rendelôje
a Margit híd pesti hídfôjénél, a Pozsonyi út elején.
Tel: 239 20 83 • mobil: 20/929 0701

TELJESKÖRÛ FOGORVOSI ELLÁTÁS

VÉGRE NYUGODTAN BESZÉLHET, MOSOLYOGHAT ÉS EHETI KEDVENC ÉTELEIT!

3M ESPE/DENT-EAST REFERENCIA RENDELÔ

www.fogsorrogzites.hu
www.mini-implantatum.hu
www.drfaluhelyi.com

Rögzíttesse fogsorát

MINI IMPLANTÁTUMOKKAL!
A Mini Dental Implant (MDI) több évtizedes
tapasztalattal rendelkezô amerikai rendszer a
fogprotézisek rögzítésére:

• minimális és egyszeri beavatkozás
• kedvezô ár és azonnali terhelhetôség
• stabilan ülô fogsor
• akár a régi protézis felhasználásával is
• nem kell többé ragasztó
• bizonyítja több mint 20 év tapasztalat és
>1 millió beültetett implantátum

FOGSORRÖGZÍTÉS 2011

LIDÉRC utcában 130 nm-es sorház eladó. 
06/30-944-9335.

IRHÁS árokban 186 nm-es ház 1440-es te-
lekrésszel eladó vagy kiadó. 06/30-944-9335.

PESTHIDEGKUTI lakóparkban 78 nm, 
107, 121 nm-es lakások, 41–69 millió közötti 
lakások eladók. 06/20-414-2342.

ANKER közben 34 nm-es lakás 12,4 millió-
ért eladó. 06/20-414-2342.

BUDAFOKI út elején 138 nm-es, polgári 
lakás 33,5 millióért eladó. 06/20-414-2342.

VISEGRÁDI utcai, 84 nm-es lakás 26,9 M, 
felújított lakás eladó. 06/20-414-2342.

32 NM-ES lakás a Pagony utcában 9 500 
000-ért, és 50 nm-es, felújított lakás 21 millió-
ért eladó. 06/30-944-9335.

SOMLÓI úti, 48 nm-es lakás eladó. 06/30-
944-9335.

BÜRÖK utcai, 68 nm-es, 2 erkélyes, polgári 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

BIRÓ utcai, 124 nm-es, polgári, panorá-
más, teraszos lakás eladó. 06/20-414-2342.

GAZDAGRÉTI, 40 nm-es, lakótelepi lakás 
9,9 millióért eladó. 06/30-944-9335.

LOGODI utcai, 2,5 szoba-hallos, polgári 
lakás 34,9 millióért eladó. 06/30-944-9335.

KIADÓ lakásokat, házakat keresünk! Lő-
rincz Péter. Albérletpont a bérbeadás szakér-
tője. 351-9578, 06/70-383-5004.

17 ÉVE FOLYAMATOSAN keresünk-
kínálunk elsősorban XII–II–XI. kerületi és 
belvárosi ingatlanokat. Amadex-92 Ingat-
laniroda. 315-0031, 06/70-944-0088, 
amadex@amadex.hu; www.amadex.hu.

KIADÓ lakásokat és házakat keres oszt-
rák, tengerentúli és magyar ügyfélkörrel 17 
éve a XII. kerületre specializálódott Apart-
man M Ingatlaniroda. 398-1501, www.
berbead.ingatlan.com.

18 ÉVE keresünk-kínálunk ingatlano-
kat. T/f.: 214-5473, 06/30-973-0113, Dezső 
bácsi. www.partingfon.hu

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 06/30-922-9053, www.banalp.ingat-
lan.com.

MŰEGYETEMNÉL 51 nm-es, kétszobás, jó 
állapotú lakás gépkocsibeállóval, 13,9 M Ft 
irányáron eladó. 06/30-922-9053.

NÉPLIGETNÉL, a tisztviselő telepen 117 
nm-es, 3,5 szobás lakás, 15,9 M Ft irányáron 
eladó. 06/30-922-9053.

XI., ALLÉNÁL 106 nm, 3,5 szobás, cirkós, 
panorámás lakás eladó. 06/30-922-9053.

XI., KÖRÖSY József utcánál 147 nm-es, 4 
szobás, cirkós, panorámás lakás eladó. 06/30-
922-9053.

XI., MEZŐKÖVESD utcában 35 nm-es, 
felújított, gázkonvektoros lakás sürgősen el-
adó. 06/30-922-9053.

KIADÓ 1-3 szobás lakásokat keresek német, 
magyar ügyfeleimnek. 06/30-667-6455.

ELADÓ 2-3 szobás lakást keresek ügyfele-
imnek. 06/30-667-6455.

INGATLANOK eladását vállaljuk a kerü-
letben, többéves tapasztalattal. 06/70-523-
1969, Schmidt Péter. www.budaihegyek.hu

FRANKEL LEÓN 29 nm-es, kertre néző 
lakás 9,9 millióért eladó. 06/70-523-1969, 
www.budaihegyek.hu

DÁNIEL úton 53 nm-es, csendes, kétszobás, 
földszinti lakás 15 800 000 Ft. 06/70-523-
1969, www.budaihegyek.hu

FODOR utcában csendes, 1100 nm-es telek, 
140 nm-es házzal, 55 millió. 06/70-523-1969, 
www.budaihegyek.hu

SZENDRŐ utcában 1 + 3 fél szobás, emele-
ti, panorámás, cirkós, 67 nm-es lakás 25,3 mil-
lióért eladó. 06/70-523-1969, www.
budaihegyek.hu

THOMÁN utcában 2×6 méteres teraszos, 
75 nm-es, felújított lakás 27 300 000 Ft. 
06/70-523-1969, www.budaihegyek.hu

BUDA Gold Ingatlaniroda ügyfelei ré-
szére keres-kínál kiadó és eladó lakásokat, 
villákat, telkeket és irodákat. Tel.: 315-
1020, www.budagold.hu, www.budaivillak.
com.

DECEMBERBEN költöző 4 tagú amerikai 
család számára keresünk hosszú távra kiadó, 
luxus, 4-5 hálószobás családi házat, ikerházat, 
3500-4500 euró. Tel.: 316-9408, 06/20-543-
3333, www.startingatlan.hu

SÜRGŐSEN eladó! I., Hunyadi János úton, 
gyönyörű, liftes házban I. emeleti, 90 nm-es, 
cirkós lakás eladó. Irányár: 26,5 M Ft. 06/20-
932-5005.

II., CSEPPKŐ utcában 2 szintes, 1 + 3 há-
lós, bővíthető szélső sorház kerttel, nagy ga-
rázzsal eladó.76 M Ft. Tel.: 06/20-932-5005.

XII., KÚTVÖLGYI úton 300 nm-es, szepa-
rált, gyönyörű panorámás ikerház eladó. 159 
M Ft. 06/30-960-8862.

II., SZERÉNA úton 130 nm-es, 4 szobás, 
nagy teraszos lakás eladó: 67 M Ft. 06/30-960-
8862.

KIADÓ lakást keresek minimum 1 évre. 
T.: 06/30-729-7546.

ORBÁN TÉRNÉL háromlakásos házban 
lakások eladók. 06/30-422-5682.

VÁROSMAJOR utcában másfél szobás la-
kás kiadó. 06/30-948-1705.

VÁROSMAJOR utcában 36 nm, másfél 
szobás, két részből álló lakás 8,5 millióért el-
adó. 06/30-948-1705.

ELADÓ a XII. kerület, Eötvös úti lakópark-
ban egy 63 nm-es, 2 szoba-étkezőkonyhás, 
loggiás, Normafára néző, felújított, Ny-i fekvé-
sű, I. emeleti lakás. 25,9 M Ft. Tel.: 06/20-
933-3694.

ELADÓ lakást keresek, készpénzzel ren-
delkezem. 06/30-729-7546.

ÜZLETHELYISÉG kiadó XI. ker., Körté-
ren. 21 nm-es, utcai kirakatos, WC van. 
06/30-262-6173.

KIADÓ-KIADÓ 100 nm-es, fullpanorámás, 
9 kocsibeállóval, kiépített hálózattal, irodá-
nak, lakásnak, csendes tevékenységre. 249-
0430, 06/70-431-3310.

ÉLETJÁRADÉKRA keresek eladó ingat-
lant! Hívjon bizalommal! Tel.: 06/30-719-
4316.

KAMARAERDŐ feletti, 2-3 generációs, 
tehermentes, telkes, 160 nm-es házamat el-
cserélném kisebb lakásra (panel kizárva), 
házra értékegyeztetéssel, vagy eladnám. 
226-4539, 06/20-333-1477.

MÁRTONHEGYI úton, társasházban 61 
nm-es (+ 7 nm loggia) öröklakás eladó. 
06/53-350-731.

KIADÓ XII., ORMÓDI u.-ban szép, kétszo-
bás lakás, cirkofűtéssel, erkéllyel, beépített 
konyhabútorral, hosszú távra, számlaképes tu-
lajdonostól. Tel.: 06/30-335-7784, 06/20-545-
7488.

XII. KER., DÉLI pu.-hoz közel, magánsze-
mélytől eladó egy jó állapotú, csendes, kertre 
néző, 33 nm-es garzonlakás. Közlekedés kitű-
nő, közös költség alacsony. Irányár: 12 900 
000 Ft. Tel.: 06/20-922-4000.

SASHEGYEN, XII. ker., MOM felett, ősfás 
kertben lévő társasház 1. emeletén, 35 nm-es, 
felújítandó, erkélyéről a Várra panorámás lakás 
eladó. Pincerekesz. Egyedi fűtés. Jó közleke-
dés. 13 millió Ft. Érd.: 06/30-299-5655.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötne segítő-
kész ezermester fi atalember budai lakásra, ház-
ra, ottlakás nélkül. 06/20-349-1470.

FODOR utcában extra panorámás, 180 nm-
es, 2 + 4 fél szobás lakás 3 terasszal, 30 nm-es 
külön helyiséggel eladó. I.á.: 85 M Ft. Tel.: 
+36/30-922-7111.

KÉT ÉS FÉL szobás, emeleti villalakás nagy 
terasszal, csendes kertes házban, kocsibeállóval 
a Királyhágó térnél kiadó. T.: 06/70-332-
9634.

FIATAL, értelmiségi házaspár vásárolna 
saját részre (kb. 60 nm) Apor Vilmos tér kör-
nyéki ingatlant készpénzért. 06/30-663-
0085.

MOM PARK közelében, Avar utcában, tu-
lajdonostól eladó egy 81 nm-es, felújított, szép, 
polgári lakás. Irányár: 22,9 M Ft. Érd.: 06/70-
370-0046.

ISTENHEGYI út környékén, csendes 
mellékutcában 100 nm, 3,5 szobás, 2 fürdő-
szobás, felújított villalakás bérbe adó. Tel.: 
06/30-507-2243.

II., BUDAKESZI ÚTON, a Lauder isko-
lával szemben II. emeleti, 45 nm-es, másfél 
szobás, loggiás öröklakás eladó. Irányár: 
15,9 millió Ft. 06/30-966-0714.

ELADÓ Bp. II., Vöröstorony lejtőn egy 
panorámás, 138 nm + 2×20 nm teraszos, 
duplagarázsos, kétszintes, duplakomfortos, 
3 + 2 fél szobás, 1995-ben épült lakás, négy-
lakásos társasházban. Irányár: 84 M Ft. Te-
lefon: 06/30-942-5245.

VI. KER., OPERAHÁZ mellett I. emeleti, 2 
szobás lakás eladó. 06/20-621-3126.

XI., GAZDAGRÉTEN, a Tűzkő utcában 55 
nm-es, felújított, 2 szoba-hallos, erkélyes, 
egyedi mérős, panorámás lakás tulajdonostól 
eladó. 12,3 millió. 06/20-340-5879.

XII. KER.-i, 60-80 nm-es, garázsos lakás-
ra cserélem Herceghalmi, 2 generációs háza-
mat, eladnám értékegyeztetéssel. 06/30-922-
2099.

NYÚL utcában 159 nm-es (+ 60 nm te-
rasz), hibátlan állapotú villalakás 88 M Ft-
ért eladó. 06/20-945-9593. Részletek: 
www.ingatlanmegoldas.hu

XII., GYÖRGY ALADÁR utcában 2 szobás, 
teljes körűen felújított lakás (csönd, zöld, pa-
noráma) beépített bútorzattal, 29,5 M irány-
áron eladó, tulajdonostól magánszemélynek. 
275-4459 üzenetrögzítős telefonszámon.

G A R Á Z S

GARÁZS kiadó, Zugligeti út 28. Telefon: 
275-1732. Mobil: 06/30-579-7385.

O K TATÁ S

NYELVVIZSGÁRA felkészítés és angolfor-
dítás a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁST vállal 
gyakorlott pedagógus általános iskolásoknak, 
pótvizsgára készülőknek, felkészítést középis-
kolába felvételizőknek. Tel.: 394-5341, 06/20-
571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt, dip-
lomával rendelkező pedagógus a Budagyön-
gyénél, korrekt áron. Tel.: 394-5341, 06/20-
571-7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémia-, statikatanítás általánostól felsőfo-
kig. 06/30-709-2362. www.online-oktatas.
com

NÉMET, diplomás nyelvtanártól. T.:214-
2420, 06/20-244-6565.

MATEMATIKA-, fi zikatanítás, korrepe-
tálás, középszintű és emelt szintű érettségire 
felkészítés. Több mint húszéves gyakorlat. 
Telefon: 213-7747, 06/20-518-2808.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, iro-
dalmat tanítok. Tel.: 202-4651.

ANGOLTANÁR VIZSGÁKRA egyénileg 
felkészít: 06/30-343-8351.

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, 
referenciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkózta-
tás valamennyi korosztálynak. 06/70-645-
8366.

DAJKA-, gyermekfelügyelő-, gyógypeda-
gógiai asszisztens-képzés. Kasza Képző. Tel.: 
276-5918. Ny.: 01006404.

FRANCIA nyelvoktatás Budakeszin, a XII. 
kerület határán. 06/30-306-0025.

ENGLISH lessons with native speaker. 
Conversation practice, help with grammer. 
englishbuda@gmail.com Tel.: 06/30-732-
9938.

MATEMATIKA 5–8. osztályosoknak, fel-
zárkózástól a versenyszintig, szaktanár segítsé-
gével. 204-5510, 06/30-566-9288.

ELTE-n végzett egyetemi oktató matemati-
katanítást, korrepetálást vállal a Böszörményi 
úton. Berta Gábor, 06/20-322-0012.

SIKERDÍJJAL ANGOL nyelvvizsgákra 
minőségi felkészítés. 06/30-478-1093.

DEUTSCHSPRACHIGER Chemie, Mathe, 
Physik, Biologieunterrich für Aufnahmeprü-
fung, Nachnilfestunden vom Gymnasialleh-
rer. Varga Zsolt 06/70-285-2557.

ÁLTALÁNOS iskolások felkészítését válla-
lom minden tantárgyból. Sokéves gyakorlat-
tal, nagy türelemmel, gyermekszerető tanárnő. 
Házhoz megyek. 06/30-427-7608.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötne lakásért 
ügyvédcsalád, ottlakás nélkül. Készpénz+jára-
dék. 06/30-822-8050.

AKÁC tűzifa! 06/20-453-8812.

R É G I S É G

GELLÉRT GALÉRIA kp-ért: vásárol 
órát, bútort, festményt, kitüntetést, porce-
lánt, ezüstöt, szőnyeget, bronz, fa, kerámia 
tárgyat, hangszert, régi ékszert. Üzlet cím: 
Bp. XI. ker. Bartók Béla út 10-12. Tel.: 466-
4761. Mob.: 06/20-452-4471. Díjtalan Ki-
szállás!!

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

FIGYELEM! Budai üzletünkbe készpénzért 
vásárolunk: régi könyveket, képeslapokat, 
pénzérméket, zongorákat, magyar és külföldi 
festményeket, Zsolnay-tárgyakat, órákat, bú-
torokat, szőnyegeket és mindenféle antik mű-
tárgyakat. A kiszállás díjtalan! Cím: Kolosy tér 
1/b. Vezetékes tel.: 2-333-444. Mobil: 06/20-
319-0292.

RÉGI tárgyakat, ékszert, bizsut, hagyatékot 
vásárolunk. Üzlet: Régi Bolt, Csörsz utca 15. A 
TF-pályákkal szemben. 06/30-545-1346, 
06/20-553-0980.

RÉGISÉGEK vétele: www.budaikrisztina.
hu. Vásárolok hagyatékot, bútorokat (koloniált 
is), órákat, festményeket, dísztárgyakat, köny-
veket, zongorát stb. Díjtalan kiszállással hívha-
tó az ország területén. T.: 06/20-932-6495, 
e-mail: antik@dravanet.hu

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok díj-
talan kiszállással, értékbecsléssel, azonnali 
készpénzfi zetéssel. 285-4808, 06/30-328-
6188.

JOZEF ANTIKVITÁS Moszkva téri 3. sz. 
alatti üzletembe készpénzért vásárolok antik 
bútorokat, festményeket, órákat, csillárokat, 
ezüst–bronz–porcelán dísztárgyakat, eozin-
mázas Zsolnayt és teljes hagyatékot. Kiszállás 
díjtalan. 315-1582, 06/20-324-2703

FOTÓS hagyatékot, régi negatívokat ven-
nék. 06/30-942-1362.

MÓRICZ ZSIGMOND GALÉRIA ki-
emelten magas áron vásárol készpénzért an-
tik műtárgyakat, festményeket, ezüsttár-
gyakat, arany ékszereket, porcelánokat 
(Herendit, Meissenit), teljes hagyatékot 
műgyűjtők részére. Ingyenes becslést, ta-
nácsadást vállalunk. Móricz Zsigmond kör-
tér 16. 06/30-310-1776, 06/1-269-2694.

MÓRICZ ZSIGMOND GALÉRIA kiemel-
ten magas áron vásárol tört aranyakat, tört 
ezüstöket, valamint antik fazon aranyakat és 
ezüstöket. Aranyak vételára akár: 6200-11 200 
Ft-ig. Ezüstök vételára akár: 100-250 Ft-ig. 
Üz.: Móricz Zsigmond körtér 16. T.: 06/30-
310-1776, 06/1-269-2694.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. Tel.: 
368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, 
zsibbadás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-
természetgyógyász rendelőben. XII., Kékgo-
lyó u. 15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 
212-2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.
hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06/30-222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs (saját fej-
lesztésű módszer), hajdiagnosztika, test-
masszázs, számítógépes lúdtalpbetét-készí-
tés, hullámmasszázs terápia: nyirok-vérke-
ringés fokozás, ödéma, visszerek, cellulitisz 
kezelése. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a–b. Tel.: 
316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Er-
zsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nél-
küli, eredményes gyógyítása. Fülakupunktú-
rás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász 06/30-945-8477. www.drgarzo.
segitek.hu

GYÓGYMASSZŐR. 06/20-515-3370.

GYÓGYPEDIKŰR, kozmetika (szempilla-, 
szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs), akár 
az Ön otthonában. Hétvégén is. Tel.: 06/30-
206-4801.

ÍZÜLETI fájdalmakra használjon Ló Bal-
zsamot! 06/20-283-2378, 06/70-511-2844.

HATÁSOS potencianövelő gyógynövé-
nyekből megrendelhető. 06/20-283-2378, 
06/70-511-2844.

INTEGRATÍV módszert alkalmazó kli-
nikai szakpszichológus, egyéni terápiás ren-
delése Németvölgyben. Életvezetési, pár-
kapcsolati, gyermeknevelési, krízishelyzeti, 
önismereti problémák feldolgozása. Időpont 
egyeztetés: 0620-468-6133, Mészáros-
Komáromy Eszter.

GYÓGYTORNA, svédmasszázs elérhető 
árakon. Th ai baba-gyerekmasszázs, schroth 
terápia, Tape-technika, McKenzie terápia, 
születésfelkészítés, egyéni kismamatorna, 
mozgásszervi szűrés. Forduljon hozzám bi-
zalommal! 06/20-965-2422, http://
physiotimi.wordpress.com/

MASSZŐR házhoz megy. 06/30-356-
4613.

A FÉRFIAKNAK egy bizonyos életkor 
után valami pluszra van szükségük a part-
nerkapcsolatukban. PARTNER PLUSZ 
kapszula. Kapható: Széna téri patikában, 
Széna tér 1.

KRISTON intimtorna-tanfolyam a Délinél. 
Rusznák Ági. 06/30-310-6994. www.
intimtorna-rusznak.hu

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ ajánlunk és keresünk 
megbízható, lelkiismeretes idősgondozókat, 
babysittereket, takarítónőket. „Empátia”, 
06/70-380-5620, 06/1-336-1094, 06/20-
465-8458,

700–1500 Ft/óradíjjal bébiszittereket, 
idősgondozókat, házvezetőnőket keresünk és 
kínálunk, Budapest és környékéről nívós csalá-
dokhoz. T.: 243-8280, 06/20-528-4852, 06/1-
413-1536.

XII. KERÜLETI, Márvány utcai Duna 
House ingatlanirodánkba ingatlanértékesí-
tő munkatársakat keresünk. Pályakezdők 
jelentkezését is várjuk! Fényképes önéletraj-
zokat a mezes.peter@dh.hu címre várjuk.

TAKARÍTÁST vállalok, megbízható, 57 
éves nő vagyok. T.: +36/70-772-0845.

BEJÁRÓNŐI munkát, gyermekfelügyele-
tet, takarítást vállal: megbízható, precíz, lein-
formálható, középkorú nő. Tel.: 06/20-567-
3356.

TÖBB GYERMEKET is sikeresen felnevelt 
anyuka gyermekfelügyeletet vállal napi 4 órá-
ban. Tel.: 06/20-621-3126.

GÉPKOCSIVAL rendelkező nő napi négy-
órás munkát vállal. 06/20-621-3126.

TÁ R S K E R E S Ő

A TÁRSKERESÉS leghatékonyabb for-
májával, fényképes, nagy létszámú adatbá-
zissal, személyiségközpontú módszerrel vár-
juk irodánkban. XII., Ugocsa u. R. Zsu-
zsanna. 06/30-602-0094.

BOLDOGSÁGRA vágyik? Budai Társköz-
vetítő a Böszörményi úton, igényeire szabott 
ajánlatokkal: 06/30-555-8444.

KERESZTÉNY, diplomás társkereső. 
06/30-254-0414. www.prokrisz.hu

66 ÉVES, 170/70, független hölgy társat 
keres kölcsönös szereteten alapuló, jól szituált 
úr személyében. T.: 06/30-495-2939.

K Ö N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.

MEGUNT, kidobásra szánt könyveit boldo-
gan elszállítom. Nem vagyok kereskedő. 
06/20-956-4084.

KÖNYVEK, KÖNYVTÁRAK 
VÉTELE INGYENES 

KISZÁLLÁSSAL.
Központi Antikvárium
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORT – SZABADIDŐ

SPORTOS, EDZETTSPORTOS, EDZETT
HEGYVIDÉK

ÚSZÁS
November 27., december 4., 11., 18.
Testnevelési Egyetem – uszoda (Alkotás utca 44.).
Vasárnap 9.00–13.00. Belépés csak XII. kerületi lak-
címkártyával, 12.30-ig. Négy év alatti gyerekek eb-
ben az időpontban az uszodát nem használhatják!

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ EDZŐTERMI 
SÚLYZÓS, ILLETVE KARDIOGÉPES EDZÉS

Kellemes körülmények között, új kardiogépeken, edzői 
segítséggel, tanácsadással.
T2 Fitneszterem, Jókai iskola (Diana utca 4.), kis 
épület (bejárat a Felhő utca felől).
Csütörtök 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: vál-
tócipő, sportruházat.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, iskolai 
szünetekben nem.
Hétfő 17.30–18.30 Jókai Mór iskola, Diana utca 
4. 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, Mártonhegyi 
út 34. • Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. 18.00–19.00 és 19.00–20.00
Jókai Mór iskola, Diana utca 4. • Péntek 17.00–18.00
Arany János iskola, Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, iskolai 
szünetekben nem.
Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron iskola, Mártonhegyi 
út 34. 18.30–19.30 Jókai Mór iskola, Diana utca 4. • 
Kedd 18.00–19.00 Zugligeti Általános Iskola, Zugli-
geti út 113. • Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron isko-
la, Mártonhegyi út 34. • Péntek 16.00–17.00 Arany 
János iskola, Meredek utca 1.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Költő utca 
38.).
Szombat 10.00–11.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál a 06-30-931-06-15-
ös telefonszámon.

„LÉPÉSELŐNY” FUTÓKLUB
Futás, illetve kocogás szakavatott edző segítségével, 
tanácsadással. Edzettségi állapot felmérése, személyes 
edzésterv készítése, ajándék lépésszámláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Költő utca 
38.).
Szombat 9.00–10.00. Előzetes bejelentkezés szük-
séges Fogarasi Orsolyánál a 06-30-931-06-15-ös
telefonszámon.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, Költő utca 
38.).
Szombat 13.00–14.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál a 06-30-931-06-15-
ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Érdeklődni lehet Sütő-Nagy Istvánnál: 202-7849 vagy 
06-30-934-6968.
Figyelem! A menetrendek változhatnak, ennek 
megfelelően az utazások időpontjai módosul-
hatnak!
December 3.: budai hegyek. Túravezető: Sütő-
Nagy István. Találkozó: 8.30 Moszkva tér, az óra 
alatt. Útvonal: amerre a Mikulás járni fog, az idő-
járástól függően. Táv–szint: kb. 4-8 kilométer, a 
résztvevőktől és az időjárástól függően. Érkezés:
13.00 körül. Megjegyzés: a várható 14 éven aluli 
gyermekek számát telefonon jelezzék!

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál László ad 
felvilágosítást. Az adott hétvégére vonatkozóan 
csütörtöktől érdemes érdeklődni. Jelentkezés, to-
vábbi információ: 06-70-212-5555 vagy pallaszlo@
freemail.hu.

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORBAN
Szerda 17.30–18.30, péntek 16.30–17.30. Szüksé-
ges felszerelés: időjárásnak megfelelő sportruházat, 
a gyalogláshoz kényelmes sportcipő. A botokat a 
szervezők biztosítják. További információk: Schwarz 
Mária, 06-30-961-7731.

LITE WELLNESS CLUB
Egy fő egy napon csak egy óratípusra mehet be!
* Senior preventív gerinctorna
Célcsoport: 40 év fölötti korosztály.
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.). Szombat 16.00–17.00.
* Body Art
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.). Szombat 17.00–18.00.
* Zsírégető torna
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.). Szombat 18.00–19.00.
* Squash
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvidék, Csörsz 
utca 14–16.). Szombat 10.00–11.00: 2 pálya (4 fő), 
11.00–12.00: 2 pálya (4 fő). Vasárnap 10.00–11.00: 
2 pálya (4 fő), 11.00–12.00: 2 pálya (4 fő).
A részvétel hegyvidéki lakcímkártya + fényképes 
igazolvány felmutatásával történik, érkezési sor-
rendben, a klub recepcióján. (Squashnál egy fő egy 
napon 1 pályát és maximum 1 órát foglalhat, illetve 
játszhat.)

MOZGÁS EGYETEME
Különböző típusú fi tnesz-, aerobikórák.
Testnevelési Egyetem (Alkotás utca 44., atlétika-
csarnok).
Kedd 20.00–21.00. Programvezető: Katus Tamás 
egyetemi adjunktus, a TFSE Aerobik Szakosztályá-
nak vezetője. Oktatók: a Torna–RG–Tánc–Aerobik 
Tanszék oktatói; a TFSE edzői, versenyzői.
Belépés csak XII. kerületi lakcímkártyával!

A programok – a többnapos túrák (szállás, étkezés, 
utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki polgárok 
számára ingyenesek, a költségeket a Hegyvidéki 
Önkormányzat viseli. A részletes programot keressék 
a www.hegyvideksport.hu honlapon és a hirdetőkön. 
További információk: XII. kerületi Szabadidősport 
Központ, Csörsz utca 2–4. Telefon/fax: 319-92-92, Lődy 
Katalin sportszervező – 06-30-860-3470. E-mail: sport-
center12@freemail.hu, titkarsag@hegyvideksport.hu.
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Arany-fociarany
Bár a magyar labdarúgó-válo-
gatott lassan három évtizede 
nem jutott ki egyetlen jelentős 
világversenyre sem, a gyerekek 
körében még mindig a foci szá-
mít a legnépszerűbb sportágnak. 
Ezt bizonyítja az Arany János 
Általános Iskola és Gimnázium 
immár negyedszer megrendezett 
tizenkét órás labdarúgótornája is, 
amelyen minden évben garantált 
a telt ház.

Így volt ez az idén is, az iskola 
sportcsarnokában az elsőségért 
harcba szálló nyolc csapatot 
szépszámú közönség buzdította. 
A nézők ezúttal is parázs mecs-
cseket láthattak, különösen a 
második „John Gold Cup”-ot 
megnyerő, tavaly azonban csu-
pán a csalódást keltő ötödik he-
lyet megszerző Arany „A” tett ki 
magáért.

A csoportmeccsek után ki-

eséses rendszerben folytatódott 
a küzdelem, a B-csoportot meg-
győző játékkal nyerő Arany „A” 
először a Lao San Spartanst 
gyűrte le, majd a döntőben a ta-
valyi ezüstérmes G-Force csapa-
tát verte két góllal, ezzel két év 
után ismét elhódította a kupát.

A gólkirályi címet szétlövést 
követően – a G-Force csatára, 
Grósz Márton is nyolc gólig ju-
tott – immár zsinórban harmad-

szor az Arany „A”-t erősítő Kovács 
András hódította el, a legjobb ka-
pusnak járó trófeát az előző évhez 
hasonlóan csapattársa, az alap-
szakaszban csupán egy gólt kapó 
Akay Bence érdemelte ki.

Em.

Pannonia- és ELTE-sikerek
Befejeződött az őszi atlétikabajnokság

Ezúttal is a Csörsz utcai sportte-
lep adott otthont a Hegyvidéki 
Diákolimpia őszi atlétikabajnoksá-
gának, míg a mezei futást új hely-
színen, az Anna-réten szervezte 
meg a XII. kerületi Szabadidősport 
Központ. A több száz kerületi 
iskolást rajtvonal mögé állító 
futószámokban az ELTE gyakor-
lóiskolája bizonyult a legeredmé-
nyesebbnek.

Az 1–6. osztályos általános isko-
lásoknak kiírt „Ki a leggyorsabb, 
a legkitartóbb?” futóversenyen az 
első korcsoportban kiválóan sze-
replő Pannonia Sacra Katolikus 
Általános Iskola nyerte a csapat-
versenyt három győzelemmel. 
Hármas holtverseny alakult ki a 

második helyen az egyaránt két-
két aranyérmet begyűjtő SOTE, 
ELTE és a Jókai Mór iskola kö-
zött. Egyszer állhattak fel a dobo-

gó tetejére a Virányos, 
a Németvölgyi és a Kós 
Károly iskola verseny-
zői.

A Pannonia Sacra 
lendülete kitartott a vál-
tóbajnokságon is, a meg-
szerzett négy győzelem 
azt jelentette, hogy az 
aranyérmek egyharma-
da a Városmajor utcai 
intézmény vitrinjeibe 
kerülhet. A siker értékét 
növeli, hogy rendkívül 
kiegyenlített volt a me-
zőny, a tizennégy bajno-
ki címen kilenc iskola 
osztozott. Jól szerepelt 
a két győzelemig jutó 

ELTE és SOTE, de az egy aranyat 
szerző Városmajori Gimnázium, 
Jókai, Kós Károly, Németvölgyi, 
Tamási és Arany iskola is dicsére-
tet érdemel.

Némileg megfordult az erősor-
rend az Anna-réten megrendezett 
mezei futóversenyen, amelyen az 
előző két fordulóban összetett-
ben még csak a képzeletbeli do-
bogó második fokát elérő ELTE 
hat arannyal gazdagodott, ezzel 
biztosan utasította maga mögé 
ellenfeleit. Második lett a Város-
majori Gimnázium öt elsőséggel, 
megelőzve a három győzelmet 
elkönyvelő SOTE-t, illetve a Jó-
kai Mór és Tamási Áron iskolát. 
Nem lehet panasz a Budai Kö-
zépiskola és a Kós Károly iskola 
futóira sem, ők egy-egy bajnoki 
címmel öregbítették iskolájuk 
hírnevét.

Ám.

Zugligeti matt az Erkel-sakkversenyen
A sakk az egyik legnépszerűbb 
sportág a Hegyvidéken, egy-egy 
verseny mindig képes megmoz-
gatni a kerület apraját-nagyját. Ezt 
bizonyítja a Virányosi Közösségi 
Házban idén huszadik alkalommal 
megrendezett Erkel Ferenc Sakk 
Emlékverseny is, amelyen szokás 
szerint valamennyi korosztály 
képviseltette magát.

Manapság nagy hiány van az 
értéket közvetítő közösségi ese-
ményekből, az országos tapaszta-
latok szerint az egykor tízezreket 
vonzó sportrendezvényeken is 
egyre kevesebben vesznek részt. 
Szerencsére a XII. kerületben 
egészen más a helyzet, az ön-
kormányzat, a MOM és a többi 
kulturális intézmény, illetve a 
szabadidősport központ rendez-
vényei egyaránt nagy népszerű-
ségnek örvendenek.

A hagyományos hegyvidéki 
programok közé tartozik az idén 
már huszadik alkalommal meg-
rendezett Erkel Ferenc Sakk Em-

lékverseny is, amely az évek során 
fővárosi ismertséget és elismert-
séget vívott ki magának. Mind-
ez elsősorban az ötletgazdának, 
Kahlich Endrének köszönhető, 
aki 1992-ben életre hívta a ver-
senysorozatot. A Virányosi Kö-
zösségi Ház munkatársa olyan 
közösségteremtő rendezvényben 
gondolkodott, amelyen kortól, 
nemtől és tudásszinttől függet-
lenül valamennyi sakkbarát jól 
érezheti magát.

Erre a sokszínűségre – és per-
sze a helyi kötődésre – utal a 
névválasztás is, hiszen Erkel Fe-
renc a világ dolgai felé nyitott, 
az újat kereső, egyben a tradí-
ciókat megtartó teremtő ember 
típusát testesíti meg. Nem csu-
pán szerette, hanem értette is a 
sakkot, tetteivel beírta magát a 
sportág történetébe. Nevéhez 
fűződik az első magyarorszá-
gi sakkegylet, a Pesti Sakk-kör 
létrehozása, amelyet 1865-től 
haláláig irányított. Saját elmon-
dása szerint szabad idejében 
sakkozni szeretett a legjobban, 
olyannyira, hogy tudását a mes-
teri szintig fejlesztette.

Tudta ezt Kahlich Endre, aki 
a Hegyvidéken kilenc évig élő 
Erkelt állította követendő példa-
ként a mai sakkozók, elsősorban 
a gyerekek számára. A verseny 
néhány év alatt komoly kerületi 
eseménnyé nőtte ki magát, nagy 
szerepe van abban, hogy mára 
szinte valamennyi hegyvidéki is-
kolában oktatják a sakkot.

Kahlich Endre mindezt már 
nem láthatja, a helyére lépő 
Rollinger Károly azonban leg-
alább akkora lelkesedéssel és 
szakértelemmel folytatja a szerve-
zést. A Virányosi Közösségi Ház 

sakkszakkörének vezetője szerint 
a verseny sikerének titka az állan-
dóság mellett az ifj ú sakkozók 
számának örvendetes emelkedé-
sében keresendő. Mint a főbírói 
tisztet is ellátó edző elmondta, 
ezúttal a szakkör játékosain kívül 
kilenc iskolából több mint negy-
ven diákot, illetve felnőtt sakko-
zót ültettek asztalhoz.

A legtöbb elsőséget – hatot – 
a Zugligeti Általános Iskola di-
ákjai szerezték, őket a Virányosi 
Közösségi Ház versenyzői követ-
ték két győzelemmel. Ezek után 
nem meglepő, hogy az egyéni 
indulók pontszámai alapján 
rangsorolt csapatversenyt a ta-
valyi évhez hasonlóan ezúttal 
is a Zugligeti Általános Iskola 
nyerte meg, a második helyen a 

Virányosi Közösségi Ház sakk-
szakköre végzett, míg három 
iskola holtversenyben lett har-
madik.

Bár a sokszoros sakkvilág-
bajnok, José Raoul Capablanca 
szerint a jó játékosnak mindig 
szerencséje van, ezúttal szó sem 
volt véletlenről, a zugligeti gye-
rekek sikere ugyanis komoly 
munka eredménye – tudtuk 
meg a diákokat felkészítő Csom 
Etelkától. „A Zugligeti iskolá-
ban a tanterv részeként folyik 
az oktatás, idén az elsősök közül 
tizenketten járnak a szabadon 
választható sakkórákra. A na-
gyobb évfolyamosoknak külön 
edzéseket tartunk, ennek kö-
szönhető, hogy alsós lánycsapa-
tunk minden évben bejut az or-

szágos diákolimpia döntőjébe” 
– mondta a sakkmester, aki biz-
tos abban, hogy a sakktudásnak 
az élet minden területén hasznát 
vehetik a gyerekek.

Egyetért ezzel a megállapítás-
sal Bernyák Adrienn is: az igaz-
gató tapasztalatai szerint a sakk 
tudományát mélyebben elsajátító 
diákok fegyelmezettebbek, logi-
kusabban gondolkodnak, sokkal 
inkább törekednek a pontosság-
ra, mint hasonló korú társaik. 
Ennek pedig a tanulmányi ered-
ményekben is megmutatkozik a 
hatása, a kompetenciamérések 
alapján elmondható, hogy a „sak-
kosok” egyebek között a mate-
matika és a zene terén is kiválóan 
teljesítenek.

M.

Ma már szinte valamennyi hegyvidéki iskolában oktatják a sakkot a gyerekeknek

Fejleszti a logikus gondolkodást

Nagy volt a küzdelem a rendkívül kiegyensúlyozott mezőnyben

Több százan álltak a rajtvonal mögé

VÉGEREDMÉNY:
1. Arany „A”, 2. G-Force. 3. H1N1.FO
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Tarolt az Arany iskola "A" csapata
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